
,_.,...,. 

~ 
(~) 
~ .... 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 

GABINETE DO PREFEITO 

PLANO PLURIANUAL 
2014 - 2017 

LEI ORDINÁRIA Nº 1.516/2013 

IMPERATRIZ - MA 

Rua Rui Barbosa, 201 - Centro CEP-65.901-440 
www.imperatriz.ma.gov. br 

1 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 

GABINETE DO PREFEITO 

LEI ORDINÁRIA Nº 1.516/2013. 

DISPÕE SOBRE O PLANO 
PLURIANUAL PARA O 
PERÍODO 201412017 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

SEBASTIÃO TORRES MADEIRA, PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, 
ESTADO DO MARANHÃO, FAÇO SABER A TODOS OS SEUS HABITANTES 
QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE 
LEI: 

Artigo. 1° - Esta lei institui o Plano Plurianual para o quadriênio 
2014/2017, em cumprimento ao disposto no Art. 165, parágrafo 1°, da 
Constituição Federal, estabelecendo, para o período, os programas, com seus 
respectivos objetivos, indicadores e montantes de recursos a serem aplicados 
de duração continuada, na forma de anexo a esta lei. 

Artigo. 2° - A execução ou alteração de programas constantes 
desta lei, bem como a inclusão de novos programas será proposta pelo Poder 
Executivo, através de Projeto de Lei de Revisão do Plano ou Projeto de Lei 
específico. 

Artigo. 3° - A inclusão, exclusão ou alteração de ações 
orçamentárias no Plano Plurianual poderão ocorrer por intermédio da Lei 
Orçamentária Anual ou de seus créditos adicionais, apropriando-se ao 
respectivo programa, as modificações consequentes. 

Parágrafo único - De acordo com o disposto no caput deste artigo 
fica o Poder Executivo autorizado a adequar as metas das ações orçamentárias 
para compatibilizá-las com as alterações de valor ou com outras modificações 
efetiva~na Lei Orçamentária Anual. 

Rua Rui Barbosa. 20 1 Centro Cl:.P 65.901-440 
www.imperatri z.ma.gov.br 



·'111 , ,,... 

~ 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Artigo. 4° - Fica o Poder Executivo autorizado a alterar, incluir ou 
excluir produtos e respectivas metas das ações do Plano Plurianual, desde que 
estas modificações contribuam para a realização do objetivo do Programa. 

Artigo. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação 
revogadas todas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 27 DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE 
2013, 192.º DA INDEPENDÊNCIA E 125.0 DA REPÚBLICA. 

PREFEITO DE IMPERATRIZ 

Rua Rui Barbosa. 201 - Centro CF.P 65.901-440 
www.imperatriz.1na.gov.br 



IJ'f# 

PLANO PLURIANUAL 
2014 - 2017 

SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

o ,, 
PREFEITURA OE 

1meERATRIZ 

IMPERA TRIZ - MA 

JULHO / 2013 



) ) 

fl!AAll'l:l·li:\ 

~~8t; . 
..l.· .... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

PLANO PLURIANUAL 2014-2017 

... - . 

" 

SUMARIO 

1. Mensagem 
2. Base Estratégica do Governo 
2.1. Classificação dos Programas por Macroobjetivos 
2.2. Resumo dos Programas Finalisticos por Macroobjetivos 

3. Previsão de Receitas 
3.1. Tabela 1- Receitas Realizadas 2011/2012 e Estimadas 2013/2017 
3.2. Tabela IA - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida 2011/2017 

3.3 . Tabela li - Aplicação dos recursos na Manutenção e no Desenvolvimento do 
Ensino- 2012/2017 - Constituição Federal, Art. 212, EC nº 14 

3.4. Tabela Ili - Aplicação em Ações e Serviços Públicos de Saúde de 2012/2017 - EC nº 29 
3.5. Tabela IV- Base de Cálculo do Limite de Despesas do Leqislativo - 2013/2017 
3.6. Tabela V- Demonstrativo da Despesa de Pessoal em relação à Receita Liquida 
3.7. Tabela VA- Despesas de Pessoal - Distribuição por Área - 2014/2017 
3.8. Tabela VI -Avaliação de Recursos disponíveis para planejamento - Previsto 2103 e PPA 2014/2017 

4. Projeto de Lei 
5. Anexos 
5.1. Anexo 1- Resumo dos Investimentos por Tipo de Programa 

5.2. Anexo li - Programas Finalísticos 
5.3. Anexo Ili - Programas de Gestão de Políticas Públicas 
5.4. Representação Gráfica dos Investimentos por Função - Programas Finalísticos e de Gestão de Políticas Públicas 
5.5. Resumo dos Investimentos das Ações por Função e Subfunção 

5.6. Classificação dos Programas e Ações por Função e Subfunção 

~ 



) 

PPA 2014/2017 
CLASSIFICAÇÁO DOS PROGRAMAS POR MACROOBJETIVO 

MACROOBJETIVO 

1 - Dese~volvimento huma'llo na inclusão social, na qualidade de vida e na qualificação profissional 

' , 

-~ 

PROGRAMA 

1.1 Arte por Toda Parte 

1.2 Cidade Musical 

1.3 Cultura e Memória 

1.4 Comunidade em Ação 

1.5 Fala Cidadão 

1.6 Segurança Pública 

1. 7 Eficiência na Arrecadação Tributária no Municipio 

1.8 Finanças, Orçamento e Planejameno 

1.9 Estruturação e Desenvolvimento do Comércio 

1. 1 O Empreendedorismo 

1.11 Inclusão Digital e Expansão Tecnológica 

1. 12 Turismo de Negócios 

1.13 Lei Geral Municipal da Micro e Pequena Empresa 

1.14 Assistência Farmacêutica 

1. 15 Promoção em Ação e atenção Básica 

1.16 Atenção Especializada - MAC 

1.17 Atenção Hospitalar 

1.18 Urgência e Emergência 

1.19 Vigilância em Saúde 

1.20 Planejamento do SUS 



1.21 CRPD (Centro de Referência da Pessoa com Deficiência 

1.22 Serviço de Acolhimento para Crianças e Adolescentes 

1.23 SCFV (Serviço de Convivencia e Fortalecimento de Vinculo) 

' .... 1.24 Benefícios Assistenciais 
~ 

1.25 CREAS 

1.26 Serviço de Atendimento Integral as Famílias nos CRAS 

1.27 Crack, é possível vencer 

1.28 Centro POP 

1.29 Bolsa Família 

1.30 Acessuas - Trabalho 

1.31 Abrigos 

1.32 Minha Casa Minha Vida 

1.33 Segurança Alimentar 

1.34 Apoio à Agricultura Familiar 

1.35 Fomento a Comercialização 

1.36 Desenvolvimento Rural 

1.37 Revitalização do Abatedouro Municipal 

1.38 Abastecimento de Poços nas Áreas Urbanas e Rurais 

1.39 Sustentabilidade Rural 

1.40 Manutenção Unidade/Subunidade 

,, 1.41 Regularização Fundiária 

pY 
1.42 Educação Inclusiva 

1.43 Ampliação. Desenvolvimento e Manutenção das Creches 



) .. .. 

~· 

1 .44 Ampliação, Desenvolvimento e Manutenção das Pré-escolas 

1 .45 Ampliação, Desenvolvimento e Manutenção do Ensino Fundamental 

1 .46 Polltica de Formação 

1.4 7 Desenvolvimeno e Manutenção da Educação de Jovens e Adultos 

1 .48 Apoio à Alimentação Escolar 

1 .49 Capae<lação e Lazer 

1 .50 Esporte e Lazer 

1 .51 Revitalização do Patrimônio Esportivo 

1 .52 Pavimentação e Recuperação de Vias Públicas 

1 .53 Saneamento Básico 

1.54 PAC 

1 .55 PAC Vila Nova 

1.56 PAC li Santa Rita - Pavimentação e Qualificação de Vias 

1.57PAC li Parque Alvorada • Pavimentação e Qualificação de Vias 

1.58 Obras de Arte em Vias Públicas 

1.59 Iluminação Pública 

1.60 Defesa Civil 

1.61 Equipamentos Urbanos 

1.62 Vida Sustentável 

1.63 Cidade Verde 

1.64 Gestão de Resíduos Sólidos 

1.65 Cidade Limpa 

1 .66 Trabalho e Empreendedorismo da Mulher 



2. Promover o Plano Estrat\iiico de Oesenvolvímento para que Imperatriz Possa ser a Cidade ._ 

com Melhor Nível de Bem Estar Social do Sul do Maranhão 

r 

1 .67 Gerando Esperança 

1 .68 Desenvolvimento Social, Politico e Cultural da Mulher 

1.69 Trânsito com Cidadania 

2. 1 Gestão de Politicas do Poder Legislativo 

2.2 Gestão de Politicas do Poder Executivo 

2.3 Gestão de Politícas do Governo 

2.4 Gestão de Justiça e Cidadania 

2.5 Gestão de Politicas Cultural 

2.6 Gestão de Políticas de Comunicação 

2. 7 Assuntos Polflicos 

2.8 Gestão de Políticas de Controle 

2.9 Gestão de Polilicas de Ouvidoria 

2.10 Projetos Especiais 

2. 11 Gestão de Politicas de Acompanhamento do PAC 

2.12 Gestão de Políticas Financeira Orçamentária 

2. 13 Gestão de Encargos do Município 

2.14 Gestão de Políticas de Desenvolvimento Económico 

2. 15 Gestão de Políticas Administrativas 

2. 16 Gestão da Secretaria de Saúde 

2. 17 Gestão de Politica Social 

2.18 Gestão em Assistência Social 

2.19. Gestão de Políticas de Agricultura. Abastecimento e da Produção 

2.20 Gestão de Politica Educacional 



) 

2.21 Gestão de Políticas da Juventude e Trabalho 

2.22 Gestão de Políticas do Esporte e Lazer 

2.23 Gestão de Políticas de Infraestrutura 

' ' 2.24 Gestão de Política Urbana e Meio Ambiente 

' 2.25 Gestão de Políticas Públicas de Gênero 

2.26 Gestão de Políticas de Transito e Transportes 

2.27 Gestão de Políticas de Regularização Fundiária 

~ 

" 



TABELA 1 
PREFEITURJOUUXl.0~11.DelMPERATRIZ Pég.111 
Receites Re1l121dos 2011/2012 o Estimadas 20U/17 

RSmil 2013 
Ano 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 
TOTAL GERAL DA RECEITA (C)=jA)+jBI 357.070 400.720 476.371 506.565 505.762 522.724 543.622 

Receitas Correntes cxcluldas clodu>õ•• Fundob (A) 350.441 380.144 391.901 408.273 402.935 418.957 436.136 
Receitas Trlbutllr1as 33.793 54.531 54.179 60.470 65.220 70.424 76.134 

Impostos 29.622 48.914 47,405 52.883 57.178 61.900 67.098 
IPTU 4.226 4.887 5.599 6.719 7.727 8.886 10.218 
IRRF 1.520 1.850 1.806 1.914 2.029 2.151 2.280 
ITSI 3.176 4.382 5.000 5.750 6.613 7.604 8.745 
ISS 20.700 37.795 35.000 38.500 40,810 43.259 45.854 

Taxas 4.171 5.617 6.774 7.587 8.042 8.525 9.036 
Conlribul ode Melhoria 

Receita do Conlrlbul>õos 10.259 11.804 12.179 14.615 15.346 16.113 16.918 
Conlnbulções Previdenciarlas do Regime Própno 
Comp Financ. erlre Regimes Prevldenclárloa 
Contribuição para Custeio de Secv.llum Pública 10.259 11.804 12.179 14.615 15.346 16.113 16.918 
Outras Contribui 

Rocolla P1trfmonlal 2.650 1.834 2.781 2.864 2.950 2.770 2.853 
Receita do Valores Mobiliários 2.650 1.834 2.774 2.857 2.943 2.763 2.845 

Rendimentos Fundeb 395 198 411 423 438 449 463 
Rendimentos Educação- OtJlros vinculados 1.460 1.519 1.565 1.612 1.660 1.710 
Saúde 450 240 445 458 472 218 224 
AsslSlêncla social 182 140 189 195 201 207 213 
Outros Vinculados 7 45 46 48 49 51 
N3o Vinculados 156 1.256 165 170 175 180 186 

Outraa Recoitas Patrimoniais 7 7 7 8 

1for6nclas Correntes 299.979 307.409 315.692 322 .• 968 311 .767 321.686 331 .944 
, ansf .1ntcrgove'T\amentais 295.007 301 .473 309.051 319.863 308.662 318.581 328.839 

Transl.da União 164.870 161.819 160.429 169.756 153.394 157.959 162.662 
Cota-parle do FPM 66848 68.669 75.172 84.569 87.106 89.719 92.410 
Oe<!.Cota.pat\e FPM p/FUNOEB (12.814) (13.150) (15.021) (1 6.914) (17.421) (17.9'14) (18.482) 
Cot ... parle do ITR 64 48 69 104 107 110 113 
Ood.Cota-parte ITR p/FUNOEB (1 2) (10) (14) (21) (21) (22) (23) 
Transferência do Salárlo-Edueação 1.397 1.660 1.985 1.984 2.043 2.105 2.168 
Transf.Rocursos do SUS 78.378 95.240 87.970 87,969 89.189 71.265 73.403 
Transf.Recursos FNAS 2.264 2.750 3.215 3.214 3.362 3.516 3.678 
Transf.Recursos FNOE 4.494 5.246 5.620 5.619 5.731 5.846 5.963 
Transf.Financeira • LC nº 87/96 412 419 450 449 458 467 476 
Oed.LC 87196 p/FUNOEB (82) (70) (90) (90) (92) (93) (95) 
Transf.Compons.Financ.Explor.Rec.Naturals 851 1.017 1.073 1.094 1.116 1.139 1.161 
Outras Transf.da União 23.070 1.780 1.816 1.852 1.889 

Transf.dos Estados 46.438 48.862 54.111 51 .932 53.291 54.687 56.119 
Cota-pane do IPVA 10.095 12.167 13.351 8.956 9.225 9.501 9.786 
Dedução do IPVA para o FUNDES (2.019) (2.358) (2.670) (1.791) (1.845) (1.900) (1.957) 
Cct•patle do ICMS 40.851 46.779 46.no 48.173 49.377 50.612 51.877 
OCl!ução do ICMS para o FUNOEB (8.170) (9.356) (9.354} (9.6~ (9.87$) (10.122) (10.375) 
Cota-parto do IPl-cx 567 522 607 625 644 663 683 
Ocd.Col ... parlc IPl-ex pi FUNDES (113) (111) (121) (125) (129) (133) (1 37) 
Transl.Recursos do SUS 3.900 967 5.000 5.150 5.305 5.464 5.628 
Transl.Cota·parte Comp.Fin.Explor.Roc.Natur 852 20 20 21 21 22 
Transl.Cota·parte CIOE 475 252 508 518 529 539 550 
Outras Transf.dos Estados 40 41 42 42 

Transferónclas Multigovemamentals 83.699 90.792 94.511 98.175 101.976 105.935 110.058 
Trensl.Recursos do FUNDES 47.276 48.641 53.700 55.311 56.970 58.679 60.440 
Transl.Complomentação ao FUNDES 36.•23 42.151 40.811 42.852 44.994 47.244 49.606 
Outras Transf.Muttigovemamontals 12 12 12 12 

Transf.Convênlos União/Estados 4.972 2.632 6.641 3.100 3.100 3.100 3.100 
Convénios para Satide 400 soo 500 500 soo 500 
Convénios para Prog.Educação 2.283 2.032 400 600 600 600 600 
Convénios para Prog.AssisLSocial 200 1.000 1.000 1.000 1.000 
Convénios para Combate ã Fome 4.SOO 350 350 350 350 
Conv6n>os para Saneamento Básico 150 150 150 150 
OUlras Transl.Convénios 2 .• 289 600 1.041 500 500 soo soo 

Outlas Trarul.Correntc• 3.304 5 5 5 5 
Oulru Recettlls Correnles 3.760 4.566 7.070 7.356 7.653 7.963 8.287 

Multas e JtKos de Mora de Tributos 208 118 921 949 977 1.006 1.037 
Mu11as da Leoislação e Outras Receitas de Tn\ns ito 749 . 900 1.483 1.527 1.573 1.621 1.669 
Multas e Juros de Mora Outras Origens 878 1.046 1.039 1.070 1.102 1.135 1.169 
Rocellas da Divida Ativa Tributária 1,849 1.989 2.311 2.450 2.597 2.752 2.918 
Receitas da Olvida Ativa Outras Origens 150 159 166 174 182 
Receitas Correnles Diversas 76 513 1.166 1.201 1.237 1.274 1.312 

(con1lnu1çJo) 

Rccoltu cio Caeltal jBI 6.629 20.576 84.470 98.292 102.826 103.768 107,486 
Oeor15õo1 cio CrtX!lto 1.000 11.686 12.800 10.469 10.454 
Allona560 do Bons ,, ,, 100 150 150 
Amort. de Emer6stimostFinane. 
Transf. do C•ettal 6.629 20.576 83.170 86.390 89.654 93.069 96.646 

Transf. lnlcrgovemamenlais 
Transl.Convênios 5.969 16.164 82.670 85.875 89.123 92.523 96.083 

Convênios para Saúde 5.331 5.500 5.940 6.415 6.928 7.483 
Convênios para Prog.Educaçáo 1.784 1.251 7.000 7.560 8.165 8.818 9.523 
Conv6nios para Prog.Assist.Social 4,064 1.932 80 80 80 80 
Convenios para Combale à Fome 20 20 20 20 
Convênios para Saneamento Básico 57.000 58.710 60.471 62.285 64.154 
Outras Transr.Convênios 121 7,650 13.170 13.565 13.972 14.391 14.823 

i Outras Transferências 660 4.412 500 515 530 546 563 
Outras Rocoltas do Capital 200 216 222 229 236 



01/10/2013, 17:48 

TABELA 1-A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - 2011/2017 

ESPECIFICAÇAO 
1 - RECEITAS CORRENTES(*) 

Receita Tributária 
IPTU ) .. 
ISS ' 
ITBI 
Outras 

Transferências Correntes 
Cota-Parte do FPM 
Cota-Parte do IPVA 
Cota-Parte do ICMS 
Transferência do FUNDES 
Outras Transferências . 

Demais Receitas Correntes 
11 - DEDUÇÕES 

Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio 
Compensação Financeira entre Regimes 
Deduções para o FUNDES 

Ili-RECEITA CORRENTE LIQUIDA (1-fll 

~ 

1.\ 

Pág.1/1 

2011 2012 
371.632 402.841 

33.793 54.531 
4.226 4.887 

20.700 37.795 
3.176 4.382 
5.691 7.467 

321.170 330.106 
66.848 68.669 
10.095 12.167 
40.851 46.779 
83.699 90.792 

119.677 111.699 
16.669 18.204 
21.191 22.697 

- -
- -

21.191 22.697 
350.441 380.144 

-, 

PPA 2014_2017_Receita em mil-Tab01-A 

RSmil 2013 
2013 2014 2015 2016 2017 

419.171 436.848 432.319 449.171 467.206 
54.179 60.470 65.220 70.424 76.134 

5.599 6.719 7.727 8.886 10.218 
35.000 38.500 40.810 43.259 45.854 

5.000 5.750 6.613 7.604 8.745 
8.580 9.501 10.071 10.676 11.316 

342.962 351.543 341.150 351.901 363.013 
75.172 84.569 87.106 89.719 92.410 
13.351 8.956 9.225 9.501 9.786 
46.770 48.173 49.377 50.612 51.877 
94.51 1 98.163 101.964 105.923 110.046 

113.158 111.683 93.478 96.146 98.894 
22.030 24.835 25.948 26.846 28.058 
27.270 28.575 29.383 30.214 31 .069 

- - - - -
- - - - -

27.270 28.575 29.383 30.214 31.069 
391.901 408.273 402.935 418.957 436.136 



01/10/2013, 17:48 

TABELA li 

Pâg.1/1 PPA 2014_2017 _Receita em mil - Tab02 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
Aplicação dos Recursos na Manutenção e no Desenvolvimento do Ensino - 2012/2017 
Constituição Federal -Artigo 212 
Emenda Constitucional no.14 de 12/09/1996 

' DISCRIMINA~ÃO VALOR 
RECEITA ; 2012 2013 2014 

IMPOSTOS PRÓPRIOS (A) 51.021 50.637 56.281 
IPTU 4.887 5.599 6.719 
IRRF 1.850 1.806 1.914 
ITBI 4.382 5.000 5.750 
ISS 37. 795 35.000 38.500 
Receita da Divida Ativa, Multas e Juros de Mora sobre Tributos 2.107 3.232 3.398 

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO (B) 59.468 60.728 57.754 
IPl-EX (Art.159, CF/1998) • 522 607 625 
IPVA (Art.158, CF/1998) 12.167 13.351 8.956 
ICMS (Art.158, CF/1998) 46.779 46.770 48.173 
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO (C) 69.136 75.691 85.120 
Transferência Financeira LC nº 87196 419 450 449 
FPM (Art.159, CF/1998) 68.669 75.172 84.569 
ITR (Art.158, CF/1998) 48 69 104 
IOC S/OURO (Art.153, Par.5o., CF/1998) - - (1) 

2015 
60.752 
7.727 
2.029 
6.613 

40.810 
3.574 

59.246 
644 

9.225 
49.377 
87.670 

458 
87.106 

107 

2016 
65.658 
8.886 
2.151 
7.604 

43.259 
3.759 

60.777 
663 

9.501 
50.612 
90.296 

467 
89.719 

110 

R$mil 2013 

2017 
71.052 
10.218 

2.280 
8.745 

45.854 
3.954 

62.347 
683 

9.786 
51 .877 
93.000 

476 
92.410 

113 

TRANSFERENCIA FUNDES, inclusive para complementação (D) 90.792 94.511 98.163 101.964 105.923 110.046 
DEDUÇÕES PARA CONSTITUIÇÃO DO FUNDES (E) (25.055) (27.270) (28.575) (29.383) (30.214) (31.069) 

FPM - Dedução para o FUNDES (13. 150) (15.021) (16.914) (17.421) (17.944) (18.482) 
ITR - Deduç~o para o FUNDES (10) (14) (21) (21) (22) (23) 
Dedução LC 87/96 p/FUNDES (70) (90) (90) (92) (93) (95) 
IPl-EXP - Dedução para o FUNDES (111) (121) (125) (129) (133) (137) 
IPVA - Dedução para o FUNDES (2.358) (2.670) (1. 791) (1 .845) (1.900) (1 .957) 
ICMS - Dedução para o FUNDES (9.356) (9.354) (9.635) (9.875) (10.122) (10.375) 

DESPESA 
Pessoal Ativo +Outras Desp de Pessoal Art.18 LRF+ Contr.Patronal (F) 
Outras Despesas Correntes (G) 
Investimentos/inversões (H) 
DESPESA COM MANUTENÇf\O D_E F;~§INQ{I) = F+G+H 

VALOR MÍNIMO (J) = 25% X [(A+B+C)] + (D+E) 

~ 

110.643 114.005 

82.400 
50.340 
13.330 

146.070 

119.376 

84.020 
48.295 
13.660 

145.975 

124.498 

85.850 
55.390 
13.980 

155.220 

129.891 

87.740 
85.190 
16.440 

189.370 

135.576 



01/10/2013, 17:48 l Pág.1/1 
) 

PPA 2014_2017 _Receita em mil - Tab03 

TABELA Ili 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 

1 

EMENDA CONSTITUCIONAL No.29 
APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 2012/2017 

R$mil 2013 

1 RECEITA ESTIMADA 2012 2013 2014 2015 2016 2017 
Receita Tributária (A) ' 51.021 50.637 56.281 60.752 65.658 71.052 

IPTU 
1i 

4.887 5.599 6.719 7.727 8.886 10.218 
IRRF 1.850 1.806 1.914 2.029 2.151 2.280 
ITBI 4.382 5.000 5.750 6.613 7.604 8.745 
ISS 37.795 35.000 38.500 40.810 43.259 45.854 
Receita da Dívida Ativa, Multas e Juros de Mora sobre Tributos 2.107 3.232 3.398 3.574 3.759 3.954 

Transferências Constitucionais (B) 128.604 136.419 142.875 146.916 151.072 155.347 
FPM (Art.159, CF/1998) 68.669 75.172 84.569 87.106 89.719 92.41 o 
ITR (Art.158, CF/1998) 48 69 104 107 110 113 
IPl-EX (Art.159, CF/1998) . 522 607 625 644 663 683 
Transferência Financeira LC nº 87/96 419 450 449 458 467 476 
IPVA (Art.158, CF/1998) 12.167 13.351 8.956 9.225 9.501 9.786 
ICMS (Art.158, CF/1998) 46.779 46.770 48.173 49.377 50.612 51.877 

Total das Receitas (C) =(A)+ (B) 179.625 187.056 199.157 207.668 216.731 226.398 
Umite mínimo de aplicação (15% de C) 29.874 31.150 32.510 33.960 

DESPESA FIXADA 2010 
Pessoal Ativo +Outras Desp de Pessoal Art.18 LRF+ Contr.Patronal (D) 78.140 82.047 86.150 90.457 
Outras Despesas Correntes (E) 56.629 56.947 59.786 62.774 
lnvestímentos/lnversões (F) 243 235 247 259 
Total das Despesas (G) =(D)+ (E)+ (F) - - 135.012 139.229 146.183 153.490 

Participªçã.() (HJ F {G) I {C) 
-·-·--··------------ - - - - ---· ----

0,0% . - ··-º ·º% 67,8% 67,0% 67,4% 67,8% 

~ 



01/10/2013, 17:48 

TABELA IV 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
EMENDA CONSTITUCIONAL No.25 
BASE DE CÁLCULO DO LIMITE DE DESPESAS DO LEGISLATIVO - 2013/2017 

... 
Receita Tributária (A) ~ 

IPTU 
IRRF 
ITBI 
ISS 
TAXAS 
Contribuição de Melhoria 

RECEITA DO ANO ANTERIOR 

Transferências Constitucionais rêl 
FPM (Art.159, CF/1998) 
ITR (Art.158, CF/1998) 
IPl-EX (Art.159, CF/1998) 
Transferência Financeira LC nº 87/96 
IOC S/OURO (Art.153, Par.5o., CF/1998) 
IPVA (Art.158, CF/1998) 
ICMS (Art.158, CF/1998) 

TOTAL DA RECEITA DO ANO ANTERIOR (C) =(A)+ (B) 

Percentual para cálculo* 
Limite da despesa para o ano 

Pág.1/1 

2013 
54.179 

5.599 
1.806 
5.000 

35.000 
6.774 

136.419 
75.172 

69 
607 
450 

13.351 
46.770 

190.598 

7,0% 

2014 
60.470 
6.719 
1.914 
5.750 

38.500 
7.587 

-
142.875 

84.569 
104 
625 
449 

8.956 
48.173 

203.345 

PPA 2014_2017 _Receita em mil - Tab04 

R$mil 2013 
ANO DA DESPESA 

2015 2016 2017 
65.220 70.424 76.134 
7.727 8.886 10.218 
2.029 2.151 2.280 
6.613 7.604 8.745 

40.810 43.259 45.854 
8.042 8.525 9.036 

-
146.915 151.072 155.347 
87.106 89.719 92.410 

107 110 113 
644 663 683 
458 467 476 

(1) 
9.225 9.501 9.786 

49.377 50.612 51.877 
212.136 221.496 231.480 

Legislativo Total (D) 7,0% de (C) 13.342 14.234 14.849 15.505 16.204 
Legislativo: Folha de Pagamento (E)= 70% (D) 9.339 9.964 10.395 10.853 11.343 

Despesa Prevista 
Legislativo Total 
Pessoal Ativo + Outras Desp. Pessoal 

~,, 

9.261 
2.964 
6.297 

9.590 
3.069 
6.521 

9.935 
3.180 
6.755 

10.297 
3.296 
7.001 

~ 



01/10/2013, 17:48 Pág.1/1 PPA 2014_2017_Receita em mil -Tab05 

TABELA V 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA DE PESSOAL EM RELAÇÃO À RECEITA CORRENTE LÍQUIDA -2012/2017 

RSmil 2013 

• DESPESAS DE PESSOAL DESPESAS LIQUIDADAS 
! 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Pessoal Ativo+Outras DesP,~e Pessoal Art.18 LRF+ Contr.Patronal (A) . - - 180.183 194.597 210.164 226.977 

Pessoal Inativo e Pensionistas (8) - - - - - -
{-) Inativos com recursos vinculados (C) - - - - - -

(-)Outras despesas não Computadas (Dt 

DESPESA LÍQUIDA TOTAL (E)= (A+B)-(C+D) - - 180.183 194.597 210.164 226.977 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (F) . 380.144 391.901 408.273 402.935 418.957 436.136 

DESPESA LÍQUIDA TOTAL I RCL (G=E/F) 0,0% 0,0% 44,1% 48,3% 50,2% 52,0% 

~ 
,, 



01/10/2013, 17:48 

TABELA V - A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
DESPESAS DE PESSOAL-DISTRIBUIÇÃO POR ÁREA-2014/2017 

De~pesa de Pessoal (F)= G+H 

Pessoal Ativo~Outras Desp de Pessoal*+Contr.Patronal (G) 

Saúde 

Educãção 

Legislativo 

Outros 
-

Inativos, exclusive com recursos vinculados (H) 

~ 

" 

Pág.1/1 

2014 

180.183 

180.183 

78.140 

82.400 

6.297 

13.346 

PPA 2014_2017 _Receita em mil - Tab05A 

R$mil 2013 
2015 2016 2017 

194.597 210.164 226.977 

194.597 210.164 226.977 

82.047 86.150 90.457 

84.020 85.850 87.740 

6.521 6.755 7.001 

22.009 31.409 41.779 



01110/2013, 17:46 Pág.1/1 PPA 2014_2017 _Receita em mil - Tab06 

TABELA VI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
AVALIAÇÃO DE RECURSOS DISPONIVEIS PARA PLANEJAMENTO-Previsto 2013 e PPA 2014-2017 

RSmil 2013 
2013 2014 2015 2016 2017 

RECEITA TOTAL 476.371 506.565 505.762 522.724 543.622 

Recei ta Corrente 391.901 406.273 402.935 418.957 436.136 

Recoita Tributária 54.179 60.470 65.220 70.424 76.134 

Transferências Correntes+ Rec do Servi~os Saúdo 315.692 322.968 311.767 321.686 331 .944 
Transferências não Vinculadas 110.242 117.251 120.544 123.928 127.409 

Transr.sus + Rec.Serviços de Saúde 92.970 93.119 74.494 76.729 79.031 
Transferência do Fundeb 94.511 98.163 101.964 105.923 110.046 

Outras Transr. Vinculadas 17.969 14.435 14.765 15.106 15.459 

Convénios Saúde 500 500 500 500 500 
FNDE +Convênios Educação 8.005 8.203 8.375 8.551 8.731 
FNAS+Outros convênios correntes 7.915 4.564 4.712 4.866 5.028 
CIDE 508 518 529 539 550 
Saneamento Básico 150 150 150 150 
Outros Convênios 1.041 500 500 500 500 

Demais Recoitas Correntes 22.030 24.835 25.948 26.846 28.058 
Multas da Legislação e Outras Receitas de Trânsito 1.483 1.527 1.573 1.621 1.669 

Receita de Valores Mobiliários 2.774 2.857 2.943 2.763 2.845 

Educação- Fundeb 411 423 436 449 463 
Educação-outros 1.519 1.565 1.612 1.660 1.710 

Saúde 445 458 472 218 224 
Assistência social 189 195 201 207 213 
Recursos Previdenciários 
Outros Vinculados 45 46 48 49 51 
Não Vinculados 165 170 175 180 186 

Outras Receitas Correntes 17.773 20.450 21 .432 22.463 23.544 
Receitas de Caeital 84.470 98.292 102.826 103.768 107.486 

Operações de Crédito 1.000 11 .686 12.800 10.469 10.454 

Convênios para Saúde 5.500 5.940 6.415 6.928 7.483 
Convênios para Prog.Educação 7.000 7.560 8.165 8.818 9.523 
Convênios para Prog.Assisl.Social 80 80 80 80 
Convênios para Combale à Fome 20 20 20 20 
Convênios para Saneamento Bàsico 57.000 58.710 60.471 62.285 64.154 

Outras Transl.Convênios 13.170 13~ 565 13.972 14.391 14.823 
Outras Receitas de Caeital 800 731 903 776 949 

DESPESAS QUE NÃO INTEGRAM O PPA 
Servi o da Divida 

Juros e Encargos da Divida 
Amortiza o 

Outras Oecraxões Eseeciais 
Reserva de Contingência 
Demais 02era~s Es2eciais 

DESPESAS QUE INTEGRAM O PPA 476.371 506.565 505.762 522.724 543.622 

Deseesas Vlnculadas/obrigaxõcs legais 198.701 493.376 483.796 503.613 551.511 

Dcseesas com scrvi~os de saúde 99.415 235.029 221.110 230.558 240.727 

Recursos doTesouro-EC nº 29 135.012 139.229 146.183 153.490 
Pessoal 78.140 82.047 86.150 90.457 
Outras de custeio e capital 56.872 57.182 60.033 63.033 

Transler SUS + Rec.Serviços de Saúde• Rec Vai Mobil. 93.415 93.577 74.966 76.947 79.255 
Convênios Saúde 6.000 6.440 6.915 7.428 7.983 

Dcseosas com Educaxão 16.935 163.821 164.562 174.698 209.796 

Manut Desenv.Ensino(Tesouro +Fundei)+ Rec Vai Mob 411 146.493 146.411 155.669 189.833 
Pessoal e encargos sociais 82.400 84.020 85.850 87.740 

Outras de custeio e capital 411 64.093 62.391 69.819 102.093 
FNDE +outros Conv.Educ• Rec.Val Mov 16.524 17.328 18.151 19.029 19.964 

Dcseosas com Legislativo 2.964 3.069 3.180 3.296 

EC nº25 2.964 3.069 3.180 3.296 
Folha de Pagamento 6.297 6.521 6.755 7.001 

Outras de custeio e caellal (3.333) (3.452) p.575) (3.705) 
Outras Dcseosas com Roe. Vlncul./Convênios/Oeer.Créd. 82.351 91.562 95.055 95.177 97.692 

CIDE 508 518 529 539 550 
Multas da Legislação e Outras Receitas de Transito 1.483 1.527 1.573 1.621 1.669 
Convênio Saneamento 57.000 58.860 60.621 62.435 64.304 
Assistência Social+ Rec.Val.Mobiliánios 8.104 4.859 5.012 5.173 5.341 
Outros Convênios+ Rec. Vai. Mobiliàrios 14.256 14.111 14.520 14.940 15.374 

Contrapartidas de Convênios 
Projetos com Recursos de Oeera~s de Crédito 1.000 11.686 12.800 10.469 10.454 

Inativos 
Recursos som vlncu~aÇifõ/obrlgaxõos legais 277.670 13.189 21.966 19.111 17.889) 

Pes.I Ativo + Outras Desp.Pes.( exc.:saúde,educ, l09ist) 13.346 22.009 31.409 41.779 
Outras dese. de custeio e caeital !157) !43) (12.298) (49.668) 

1. Percentual médio de contrapartida de convênios 
2. Percentual médio de contrapartida de operações de crédito " 
3. Para os convênios de saúde e educação, a contrapartida será financiada com recursos próprios de vinéulação obrigatória. 

J 



~~':"·'(.:.:: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 

~~..,. SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTARIA 

,. 
PROGRAMA 

FINALISTICO 

GESTÃO 

TOTAIS 

GESTÃO 

l\ 

PLANO PLURIANUAL 2014-2017 
ANEXO 1 - RESUMO DOS INVESTIMENTO POR TIPO DE PROGRAMAS 

RS MIL 
2014 TOTAL 

472.227 472.227 

135.635 135.635 

607.862 607.862 

78% 



!C~lól 

PROGRAMA: CULTURA E "4.EMÔRIA 

) 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Promover o acOC1so aos bons cutturais do municlpio ORGÀO RESPONSAVEL: FUNDAÇÃO CULTURAL OE IMPERA TRIZ 

PUBLICO ALVO: Comunidade 

Oados Financeiros em RS môdlos/2012 

Ação 

1 - Implantação da Casa da Mem6rio 

2 - Implantação do Museu Ver A Cidade 

3 - lmplanlaçáo do Arquivo Púbico 

4 - Manutenc;ãq dos Museus de lmperatnz 

5 - Implantação e Manutenção da Sala Filat&a 

6 - Implantação da Rede do Bibloolocas 

,, 

Indicador 

Produto 
Unidade do 

Medida 

Casa Implantada unidade 

Museus 
implantado 

Atquivo 
implanlado 

Med'ldo pela 
despesa 

Sala implantada e 
mantida 

61blioteca 
lmplalada 

unidade 

unidade 

unidade 

unidade 

2014 

420 

Tipo 2014 

Mel.a Fisica 
p 

Valor 150 

Meta Fisica 
p 

Valor 

Meta Fisica 
p 

Valor 

Meta Fisiea 
A 

V'*" 50 

Meta Fi5'Ca 
p 

Valor 20 

Meta Fisica 
p 

Valor 200 

indice Mais Reeente -- - -- - - Índico Final PPA 

2015 2016 2017 

400 410 215 

2015 2016 2017 TOTAL 

150 
-

1 

150 150 

1 1 

200 200 

70 100 105 325 

1 1 1 4 

10 10 10 50 

3 2 1 10 

170 100 100 570 

r 

-i 

RSMIL 

TOTAL 

1.445 



~~ 
}.:t::i 

PROGRAf.1A: CIOAOE MUS~L 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Potenclalinra ~uçlo musicai do munlelpio - lORGÃÓ RESPONSÁVEL: FUNDAÇÃO CULTURAL OE IMPERATRIZ 

PÚBLICO ALVO: Comunidado 

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPA 

Dados Financeiros em RS módlos/2012 

2014 2015 2016 2017 

140 83 90 98 

Ação ' Produto 
Unidade de 

Tipo 2014 2015 2016 
Medida 

2017 TOTAL 

Studium Meta Física 
1 • lmplanlação e Manutenção do Sludlum Fonogrârioo implantado e unidade A 

manUdo Valor 90 30 35 40 194 

Meta Flslca 
2 - Manutenção da Escola de Música Escola construida unidade p 

Valor 50 53 55 58 216 

" ~ 

RSMIL 

TOTAL 

410 



·~~· ,"e:.::: 
~~ 

~ 
""-~ · 
··~ 

PROGRAMA: ARTE POR TOOA PARTE 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Descentralizar ifucr e o consumo cuttur.>I, bem como, apoiar a criação e a produçlo de manifesuç6cs cultur.>ls lORGAO RESPONSÁVEL: FUNDAÇAO CULTURAL DE IMPERA TRIZ 

PÚBLICO ALVO: Comunidade 
Indicador lndiee Mais Recente lndice Final PPA 

Dados Financeiros em RS módlos/2012 

Ação Produto 
Unidade de 

Modida 
Tipo 

1 - Implantação e Desenvolvimento de Centros Cutturais Centro Implantado unidade P 

"' 

2014 

100 

2014 2015 

Meta Flsica 5 

Valor 100 105 

2015 2016 2017 

105 121 139 

2016 2017 TOTAL 

5 16 

121 139 465 

r 

RSMIL 

TOTAL 

465 



:ã_~ 
:1:!.) 
~:!:.> 

PROGRAMA: COMUNIOADE'eM AÇÃO 

OBJETIVO: Assogurar publltldado às açõos do govemo 

PÚBLICO ALVO: Comunidado o órgãos municipais 

Dados Flnanuiros em RS médios/2012 

Ação 

1 - Ação do Governo em Divulgação 

\. 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

ORGÃO RESPONSÁVEL: ASSESSORIA MUNICIPAL OE COMUNICAÇÃO 

Indicador Indico Mais Recente Indico Flnal PPA 

2014 2015 2016 2017 

3.500 3.675 3,859 4.052 

Produto 
Unidadode 

Tipo 
Medida 

2014 2015 2016 2017 TOTAL 

Ação do Govemo Medido pela 
Mela Fisica 

Divulgada despesa 
A 

Valol 3.500 3.675 3.859 4.052 15.085 

r 

RSMIL 

TOTAL 

15.085 



~
. ''"" ,._ 

......... 

~ 

"' ~ ~ 
PROGRÀMA: FALA CIDADÃ9 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Garantir ao cldltfJo c1nals do comunlcaçJo e do acesso com as instãncias do governo municipal ORGAO RESPONSÁVEL: OUVlOORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

PÚBLICO ALVO: Comunidade 

Indicador lodice Mais Recente - - - Tndice Final PPA 

Dados Financeiros cm RS módlosl2012 

2014 2015 2016 2017 

122 124 126 129 

Ação ' Produto 
Unidade de 

Tipo 
Medida 

2014 2015 2016 2017 TOTAL 

1 • Instalação dos Multimelos Canais de Atendimonlo o 
Canais de Meta Flslea 

Participação do Cidodão-Usu:llio 
ntendimento unidade p 
Instalados Valor 80 80 80 80 320 

--
2 • lmplanlação do "Balcão da Cidadania" 

Usuários 
Meta Flsica 

atendidos 
unidade p 

Velar 

5.000 5.000 5.000 5.000 20000 

42 44 46 49 181 

"' ~ 

RSMIL 

TOTAL 

501 



~
_ .. 4 ... ~ 

' 

l } 

" 
PROGRAMA: SEGURANÇA \'ÚBLICA 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO l i - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Adotar medlda~que colaborem na construção da cultura da paz ORGÁO RESPONSÁVEL: GUARDA MUNICIPAL 

PÚBLICO ALVO: Comunidade 

Indicador lndiCe-Mais Recente Indico Final PPA 

Dados Financeiros om RS módios/2012 

2014 2015 2016 2017 

35 32 33 35 

2015 2016 2017 TOTAL Ação 
r Unidade de 

Produto 
Medida 

Tipo 2014 

2 2 3 9 

5 6 6 22 

1 • Estruturação e Modernização Tecnológica o 
Setor Estruturado 

Mela Fisiea 2 

Operacional 
unidade p 

Valor 5 

5 6 G 22 

11 11 12 43 
2 • Capacitação o Qualificação do Scovidor Públoco 

Seovidor 
Meta Flsiea 5 

Capacitado 
unidade A 

Valor 10 

30 30 30 120 

11 11 12 43 
3 • Direção e Coordenação do Pessoal 

Medido pela 
Meta Flsica 30 

Despesa 
A 

Valor 10 

1 

5 
4 - Implantação da Guarda Municipal 

G<larda munôeipal 
Meta Flsica 

implantada 
p 

Valo< 5 

5 • Manute~ das Abvidades e Projetos da Guarda Medido pela 
Meta Fisica 

Municipal Despesa 
A 

Valor 5 5 6 6 22 

" 

RSMIL 

TOTAL 

134 



) 

~·'- PLANO PLURIANUAL 201 4/2017 

~ 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

} PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
~ SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

PROGRAl.IA: EFICIÊNCIA N~ARRECADAÇÃO TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO 

OBJETIVO: Aumentar o nú.<Jl.ero de contribuintes e diminuir a inadimplência e sonegação de impostos ORGÃO RESPONSAVEL: SECRETARIA MUN. DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

PUBLICO ALVO: População economicamente ativa 

Indicador Tndice Mais Recente Índice Final PPA 

RSMIL 

Dados Financeiros om RS médios/2012 

2014 2015 2016 2017 TOTAL 

2.215 2.033 1.503 1.578 7.329 

Ação Produto 
Unidade de 

Tipo 2014 2015 2016 
Medida 

2017 TOTAL 

Meta Física 
1 -Aquisição de Imóvel Imóvel adquirido unidade p 

Valor 150 150 

-
2 - Construção, Reforma e Ampliação do Centro em Ges1ào 

Centro construído, Meta Física 
reformado e unidade p 

Fazendâria 
ampliado Valor 490 400 

2 

890 
-

3 - Estnrturação e Manutenção do Centro em Gestão 
Meta Ftsica 

Centro estruturado unidade A 
Fazendária 

Valor 300 315 331 

4 

347 1.293 

4 - Implantação e Manutenção do Sistema de Sistema Meta Física 4 
Georererenciamento, Cadastro Imobiliário e Planta Genérica implantado e unidade A 
de Valores de Logradouro. mantido Valor 1.050 1.103 1.158 1.216 4.526 

Crédito 
Metafisica 

5 - Funcionamento das Açóes de Recuperação da Divida 
recuperado 

unidade A 
Valor 15 15 15 

4 

15 60 

Meta Física 2 
6 - Revisão e Atualização do Código Tributário Municipal Código revisado unidade p 

Valor 210 200 410 

\\ 

~ 



·~"""t_ 
~ 

4. 

~-
"" 

PROGRAMA: FINANÇAS, oReAMENTO E PLANEJAMENTO 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Acompanhar, A~liar o Estruturar o Setor Contábil, Financeiro e de Planejamento Orçamen tário do Município ORGAO RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUN. DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

PÚBLICO ALVO: Servidores, Fornecedores o Comunidade 

Indicador Indico Mais Recente Índice Final PPA 

RSMIL 

Dados Financeiros em RS médios/2012 

2014 2015 2016 2017 TOTAL 

130 137 143 150 560 

Ação Produto 
Unidade de 

Tipo 2014 2015 2016 
Medida 

2017 TOTAL 

1 - Coo«lenação dos Processos Orçamentários. Contábil e Coordenação Medido pela 
Meta Fisica 

Financelro Efetivada Despesa 
A 

Valor sa 81 64 67 250 

Mela Fisõca 4 
2 -Aq~ e Manulenção de Software Software Adquirido unidade p 

Valor 3S 37 39 41 151 

3 - Reorganização da Eslrulura Funciono! o Operacional 
Mela Física 2 2 

Setor EstMurado unidade p 
Flnanceita o Orçamentária 

Valor 37 39 41 

2 8 

43 159 

" 

~ 



,;;i ..... ,~ 
..,~~ 

~ 
PROGRAMA: Lei Geral Mun~ipal da Micro e Pequena Empren 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Incentivar a Lci'Geral da Micro e Pequena Empresa na Comunidade ORGAO RESPONSÁVEL: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

PÚBLICO ALVO: Comunidade 

Indicador Indico Mais Recente Indico Final PPA 

Dados Financeiros em RS médios/2012 

2014 2015 2016 2017 

330 380 420 420 

Ação Produto 
Unidade de 

Tipo 
Medida 

2014 2015 2016 2017 TOTAL 

1 • Apoiar a Capacita~o dos Profiss<onals da Construção Modido pela 
unidade p 

Civíl no Munlclpio Oespesa 

Mela Fislca 

Valior 40 50 60 60 210 

2 • FWlanciar Estudos e Pesquisas Econ&micas Ajlicadas 
Medido pela 

unôdade A 
Despesa 

MelaFislca 

Valor 30 40 40 40 150 
-

3 - Publicar 
Medido pela 

unidade p 
Despesa 

Mela Fisica 

Valor 20 20 20 20 80 

4 - Promover Alividades de Intercâmbio do Informações e Medido peta 
unôdade A 

Experiências Oespesa 

Mela Física 

Valor 40 40 40 40 160 

5 - lncenlivar a Participação de Setores Especificos em Medido pela 
unidade A 

Feiras. Eventos. Simpósíos. Congressos, etc. Desposa 

Mela Físíca o 

Valor 30 30 30 30 120 

6 ·Contratação dEl Consultoria e Esttutoria Especlaíizada Consuttorla 
unidade A 

para Suporte e Projetos Espeàais Conlralada 

MelaFisica o 

Valor 50 60 70 70 250 

7 • Apolo a Projetos de Inovações a Moc:ro e Pequenas Medido pela 
unidade p 

Empresas • MPE's Despesa 

MetaFisíca 

Valof 120 140 160 160 580 

~ 

RSMIL 

TOTAL 

1.550 



-1"""''·""'-
~~-· 
~ ) 
~ ---PROGRAMA: Inclusão Digital e Expansão Tecnológico 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO e Fomentar a Inclusão Digital e Expansão Tecnológica na Comunidade loRGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

PÚBLICO ALVO: Comunidad<;. 

~ Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPA 

Dados Financeiros em RS mêdios/2012 

2014 2015 2016 2017 

280 280 280 280 

Ação Produto 
' Unidade de 

Tipo 2014 2015 2016 
Medida 

2017 TOTAL 

T elecentros Meta Física 
1 ·Implantação de Teleoentros implantados 

unidade p 

Valor 130 130 130 130 520 

Medido pela 
Meta Física 

2 - Manutentenção de T elecentros unidade A 
Despesa 

Valor 150 150 150 150 600 

" 

~ 

RS MIL 

TOTAL 

1.120 



PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO 11 - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
~~ 
;IJ; SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

PROGRAMA: ESTRUTURACÃO E DESENVOLVIMENTO 00 COM~RCIO 

OBJETIVO: Apoiar e lmple(!'entar a Expansão do Comércio Local ORGÀO RESPONSÀVEL: SECRETARIA OE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

PÚBLICO ALVO: Comunidade 

Indicador Índico Maís Recente Tndice Final PPA 

RSMIL 

Dados Financeiros em RS médíos/2012 

2014 2015 2016 2017 TOTAL 

330 339 240 251 1.160 

2017 TOTAL Ação Produto 
Unidade do 

Tipo 2014 2015 2016 
Medida 

Meta Fisica 
1 - Ccnslruír o Centro de Comércio Popular de Imperatriz Centro Comércio unidade p 

Valor 100 100 200 
-

81 302 

2 • Manutençao do Centro de Ccmércio Popular de Med'ido pela 
Mela Fisica 

unidade A 
Imperatriz despesa 

Valor 70 74 77 

60 218 

3 - Implantação de Feiras Itinerantes do Setor de Medido pela 
Meta Flsica 

unidade A 
Confecções despesa 

Valor 50 55 53 

50 200 

4 . Apoio a Projeto de Expansão da Piscicukura no Medido peta 
Meta Fisica 

Município ' despesa 
unidade A 

Valor 50 50 50 

60 240 

5 - Apolo a Manutenção e E>cpansâo das Atividades do Medido peta 
Mela Física 

unidade A 
SINE Município despesa 

Valor 60 60 60 

'ti. 

~ 
1 



'·"."~ 

~ 
PROGRAMA: EMPREENDI RISMO 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO 11- PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Fomentar o El'(ll)roendedorismo na Comunidade ORGAO RESPONSÃVEL: SECRETARIA OE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO 

PUBLICO ALVO: Comunidade 

Indicador ~Recente Indico Final PPA 

Dados Financeiros em RS médlos/2012 

2014 2015 2016 2017 

580 690 700 600 

2014 2015 2016 2017 TOTAL Ação : Produto 
Unidade de 

Tipo 
Modida 

2 

100 100 200 

1 ·Construir duas salas para e implantação de Sala do 
Meta Física 

Sala ConSltUida unidade p 
Empreendedor 

Valo< 

---

90 90 90 90 360 

MiCfoempreended 
Meta Fisica 

2 • Manter Sala do Empreendedor unidade A 
or assistido 

Valor 

-

80 80 80 80 320 

Medido pela 
Meta Física 

3 • Incentivar o Pequena Empreendedor Individual unidade A 
Despesa 

Valo< 

--

50 60 70 70 250 

Medido pela 
Meta Física 

4 • Apoiar a Capactação Empresarial unidade A 
Despesa 

Valor 
-

80 80 80 80 320 

Medido pela 
Mela Física 

5 • Incentivar a CapacílaçAo Proí1SSional Empreendedor unidade A 
Despesa 

Valo< 

---

130 130 130 130 520 

Projeto 
Meta Física 

6 • lmplanlar Projeto do Microeconomia Solidária 
Implantado 

unidade A 
Valor 

150 150 150 150 600 

7. Contrapal1lda de Recursos COOEFAT · Criação de Meta Física 
Cooperativas de Çrêdho paro Cooperados Med"odopela 

unidade p 
Moaoempreendedores. empreendedores de Despesa 
Microempresas EPP. 

Valo< 

~ 

RS MIL 

TOTAL 

2.570 



,'7~ 
~~ 
~±~ 

PROCRÀMA: TURISMO DE~EGÔCIOS 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Fomentar a es1tuturaç3o do turismo de negó<:ios o lazer do munlcipio de Imperatriz ORGÃÕ RESPONSÃVEL: SECRETARIA OE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

PÚBLICO ALVO: Comunidade 

Indicador Indico Mais Recente lndiee Final PPA 

Dados Financeiros em RS médios/2012 

2014 2015 2016 2017 

520 550 560 560 

2014 2015 2016 2017 TOTAL Aç3o Produto 
Unidade de 

Tipo 
Medida 

Meta Fisiea 

Valo< 60 70 70 70 270 

1 - Estruturação da.s Praias Fluviais no Período de Medido pela 
unidade p 

Veraneio Dospcsa 

Meta Física 

Valor 140 150 160 160 610 

2 - Capac.tar Profissionais Ligados ao Trade Turístico da Medido pala 
unidade A 

Cidade Despesa 

Meta Flsiea 

Valor 110 120 120 120 470 

3 - Apoiar a Divulgação e Promoçêo de Turismo de Medido pala 
unidade p 

Negócios Despesa 

Meta Fisiea 

Valor 120 120 120 120 480 

4 - Estruturar Feiras de Eventos Setonois. Ligados ao Medido pala 
unidade A 

T urlsmo de Ne9ócios Despesa 

Meta Fisiea 

Valor 20 20 20 20 80 

5 • Elaborar e Divulgar Maten.aJ Promocional Logado ao Medido pala 
unidade p 

Turismo Despesa 

MetaFisica 

Valor 40 40 40 40 160 

6 - Realizar Pesquisas para Definl~o do Politieas Publicas Medido pai.:\ 
unidade A 

Voltados oo Turismo Local Despesa 

---
MetaFlsica 

Valo< 30 30 30 30 120 

7 - Parbelpor de F,_etras. ln:erc.miblos e Eventos de Medldopal3 
unidade p 

Pr~ do Turismo do Calendâl'io Naoonal Despesa 

~ 

RSMIL 

TOTAL 

2.190 



~IH7'''t 

~t. . 
l.:~ 

PROGRAMA: \11GlLÁNCIA EM SAÚDE 

PLANO PLURIANUAL 201412017 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Ge~ •• lnformaç6o1 ret1tlvas aos agra;vos de not1nc1çlo compulsória, surtos o 1gravo1 lnusitados jORGÁO RESPON$ÁVEL: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

PÚBLICO ALVQ: Comunld1de 

Indicador: ndlçe M1l1 Recente 

D•dos Aninc~rM tm RS midios/1()12 

2014 2015 2016 

2.636 2-626 2.761 

Açlo Produ1o 
Unid•de de 

Tipo 
Medld1 

2014 2015 2016 2017 

Medido pela 
Mota Física 

1 - v19a<1ncía Epldemlológlca unidade A 
dOSpesa 

V- 6 --
Medido pela 

Meta Fi5ica 
2 - Direção e Cootdonoçfoo de Pessoal • Endemias """ªde A despesa 

V-

150 150 

eo 84 

150 

76 

150 

88 

3 - Vogiânôa E~ das Doenças de TransmiSslo 
M-pola 

Meta Fís.ca 
Hldrica e-· VodlN/Monrtonzaçãodas Doonças """"® A 
DlatTéicas Agudas - MODA 

deSl"IH 
V- 8 9 

Roduç6odos Mela Flslca 
4 • V19illlncía Epldemlológlca da Denguo Casos de unidade A 

Epidemia Valor 20 21 22 23 

Medido pela 
Meta Física 

5 - Vogílânda Epicfe<niol6gica do Tmooma ir.idade A dOSpo .. 
V-

' 
11 11 10 12 

M-pola 
Meta Físiea 

6 • Voglãnàa Epodemial6gica das Leishmanioso U'lid- A 
desposo 

V- •8 50 83 53 

Mod1depol8 
Meta Física 

7 • Vigilância em OoonçH Transmitida por Vetores IM1idode A 
despesa 

Valor 38 40 38 42 

M-pela 
Metafisica 

8 -V~ Entomológica ..,idade A 
ótspesa 

V- 24 25 36 26 
--

Modidopela 
Meta Fisica 

9 - Lal><lrat6'1os de """""'"' ~ A 
delj)l!S8 

V- 32 33 30 35 
--

10 ·Vigilâncias em doonças e Agtavos não Transn-.ssiveis. Mododopela 
Mesa Física 

DANT despesa 
unidade A 

Valor 59 62 5G 65 

V 

--, 

ndlco Final PPA 

RSMIL 

2017 TOTAL 

2-899 1092• 

TOTAL 

22 

600 

328 

o 

34 

86 

43 

234 

155 

112 

129 

241 



Modido pela 
Mala Fis.ca 

11 • Programo de Controle <la Tube«>Jlo5" 
despeoa 

unidade A 
V- 127 174 130 137 518 

MediOO pela 
Mola Flslca 

12 .. Programa de Controlo do Hansonrase 
despesa 

UOld<>do A 
Valor 29 12 13 13 67 

' Mola Flsleo 
13. Programa ~·I OST 1 HIV I AIOS 

Medido pela 
unid- A despesa 

V- 674 675 709 7'4 2.802 

MedodOpela Meta Física 
14 • Progroma Hepables Vrais unidad9 A despesa 

VII« 350 355 373 3!11 1A69 

Mocldopela MotaFlsa 
15. Sot"90 • lnuvzação 

despe$8 
unodade A 

V- 150 160 168 176 654 

16 • Vogüncia do Ôbilo Matemo a lnfanll 
MediOOpcla MotaFlslca 

despe$8 unidad9 A 
Ve/tt 46 « 46 49 185 

17 • Slstoma do lnfOfTlloçâo S-Ob<e Morl<llldade o Slslomo do Medido pela Mola Flsica 
lnlOfTlloção sobro Nasócfos Vivos • SIM/SINASC dospc!.a unidad9 A 

Volor o o o 

Medido pela Mo1a Flslca 
18· NúdooMunldpaldo Educação em Saúdo. NMES 

despesa 
unidade A 

V- 12 13 13 14 52 

Medidopela Meta Flsica 
19 ·Sistema de Vigilância AimootareNUlllc:lonal • SISVAN unidade A despe$8 VII« 39 41 43 45 168 

11.-pe1a Mela Flslco 
20 • COnlJo de~ de Zoonoses unidade A despesa V- 250 260 273 287 1.070 

-pela 
MotlFlslca 

2 1 • Vogüncia Sanllária unidade A 
despesa 

V- 500 510 536 562 2.108 

Medido pela Mola Flslca 
22 • Vigllllndo Amblenlal unidade A 

despesa 
Valor 100 110 116 121 447 

11. r 



>~:·~~ 
L:"":...._ 

~· 
PROGRAMA: PLANEJAMEN~O 00 SUS 

) 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMA FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Garantlr a manu7cnção das ações dos órgãos municipais ORGÃO RESPONSÁVEL: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PÚBLICO ALVO: Servidor Público e Comunidade 

Indicador: lndlce Mais Roccnte indlce Final PPA 

Dados Financeiros em RS médiosno12 

2014 2015 2016 2017 

686 657 673 692 

Unidade do . 
Ação Produto 

Medida 
Tipo 2014 2015 2016 2017 TOTAL 

Medido pela Mota Flsica 
1 - Assessoria de Planejamentos e Projetos Especiais unidade A 

despesa 
Valor 56 59 62 65 241 

Medido pela Meta Flsica o 
2 -Audaoria e Complexo Regulador 

despesa 
unidade A 

Valor 73 48 50 53 224 

Me<fodo pela Meta Fisica 
3 • Ouvidoria unidade A 

despesa 
Valor 103 92 97 101 393 

Medido pela Mol<I Flslca 
4 - Controle Sociol unjdade A 

' despesa 
Valor 76 80 84 88 328 

Melhor Meta Flsica 
5-Cartão SUS Atendimento aos unidade A 

Usuários Valor 28 28 30 35 121 

Medido pela 
Meta Fisica 200 200 200 200 

6 ·Tratamento Fora Domicílio - TFD unidade A despesa 
Valor 350 350 350 350 1.400 

... 

pY 

RSMIL 

TOTAL 

2.707 

1 



~!'. 

~ ~ 
~. 

PROGRAMA: AT1'NÇÃO ESPECIALIZADA· MAC 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO; Promàver nwlhorfn no 1tendimento e m estrutun f"i$lc• do CE'MllCRSMICAPSICEREST ORGÃO RESPONSÃVEl: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Púeuco AlVO:'Ú1uirlo1 do sus 
lndi<:•dor: lndice Mais Recente 

Dados Fln1ncclros em RS m6dlo112012 

2014 2015 2016 

5724 6.076 6 .380 

2014 2015 2016 2017 AçAo Produto 
Unidade de 

Tipo 
Modlda 

702 720 756 794 

Medido pela 
Mola Flslca 

1 • Contro do Espociolidodoa Módicos do 1mporotrtz 4 CEMI unidado A 
despesa 

Volo< 

350 400 500 500 

100 150 158 165 

Me<lidopela 
Melo Flslco 

2 • Centro d<> Rorcrõnclas do Saúdo Mulhet • CRSM unidade A despesa 
Valo< 

802 842 884 928 

Medido pela 
Melo Flslca 

3. Oireçao • Ce«dtnação de Pes$OOI CAPS unidade A 
despesa 

Valo< 

1025 1200 1260 1.323 

M<!didopela 
M<l1'3 Flslca 

4 · Centro dO AIAnção PliCOSsociol lnlont()ojuvenil • CAPS li unld- A 
despesa 

V"°' --

1550 1 '500 1.680 1784 

Medido pela 
MetaFiSie» 

5 • Cenuo dO Atonçto PlliCOSIOCiol • CAPS 111 ~ A 
1 despesa 

V"°' 

5l3 540 567 595 

6 • Cenuo ele Alençio PsocoslOClll Álcool o Drogas • CAPS Medidopela 
Meca FiSC* 

AO desoosa 
t.ndade A 

V---

2• 25 26 28 

Medido pela 
Meta Fisíca 

7·R-T~ U'lldacle A 
despesa 

VIÍl(1l 

998 999 1,049 1101 

8 • Manutenção oo Centro do Ref0<6ncaa em Saúcle do Medido pela MOia Flsa 

Trebalh3do< • CEREST despesa U'lldade A 

V-

~ 

lndlce Fino! PPA 

R$Mll 

2017 TOTAl 

6.699 2• aeo 

TOTAL 

o 

2.972 

1.750 

573 

o 

3.457 

o 

4 .808 

o 

6.594 

o 

2225 

o 

103 

4 ,147 



1;
· -·~. 

"'- l " 
~1;..-: 

PROGRAMA: ATENÇÃO HOSPITALAR 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Man(cr e Implementar as ações em atcndlm~ntos mi dico-hospltalarcs no HMI e no HU ORGAO RESPONSÂVEL: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PÚBLICO ALVO!< Usuários do SUS 

Indicador: indlce Mais Recente indlce Final PPA 

R$ MIL 

Dados Financeiros em RS médlosl201 2 

2014 2015 2016 2017 TOTAL 

•2.300 42.810 44.951 47.198 177.259 

AçJo Produto 
Unidade de 

Tipo Medida 
2014 2015 2016 2017 TOTAL 

1 - Manutenção das Atividades e Projetos do HOspftal Med"ido pela 
Meta Física 

unidade A Municipal e do Hospital Infantil de Imperatriz· HMI e Hll despesa 
Valor 42.000 42.500 44,625 46 ,856 175.981 
- -

Medído pela 
Meta Física 

2 ·Unidade Mista Dr. Ctêsio Fonseca unidada A 
despesa 

Valor 300 310 326 342 1.277 

" ~ 



)5".·•>t . -
~'tfE l, .. _'· 

PROtlRAM:: PROMOÇA() EM SAÚDE E ATENÇÃO BÃSICA 

) 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Manter t fortilecer a saúde da população mediante efetivação do política de atenção bblc.a ORGÃO RESPONSÃVEL: FUNOO MUNICIPAL DE SAUDE 

PÚBLICO ALVO: Comunidade 

Indicador: Indico Mais Recente 

Dados Financeiros em RS médios/2012 

2014 2015 2016 

9.816 9.552 10.035 

2014 2015 2016 2017 Ação Produto 
Unidade de 

Tipo 
Medida 

450 460 480 520 

5.408 5.678 5.962 G2GO 
1 • Dlro<;ao o Coordenação do Pessoal - Sa(lde da Familia 

Medido pela 
unidade 

MotaFlslca 

desposa 
A 

Valor ----
767 805 846 884 

2 • Dlroçao o c~ de Pessoal . Saúde Bucal M<>dido pela 
unidade 

Meta Fislca 

despesa 
A 

Valor 

Maoor cobe<lura de Meta Flsica 56 57 58 GO 

400 450 480 520 
3 • Equipo de Saúdo da Famiia • ESF eç6e$ dos ACS do tridado A 

Moriclpio Valor 

4 4 4 

1.200 1.200 1.260 1323 
4 . Núcleo do Apoie> a Saüde da Família - NASF 

Oig~adOreS 
ooi<lade 

Mola Flsica 

Capadl3dos 
A 

Valor 

1 1 1 1 

243 235 247 259 
5 • Consultório do Rua 

Medido pela 
unidade 

Mela Flslca 

Despesa 
A 

Valor 

357 92 95 100 
6 • Equipo do Saudo Bucal • ESB 

Medido pela 
unidade 

Mota Flslca 

Despesa 
A 

Valor 

612 376 395 415 

7 • Programa do ASslstõncía lnlegral à Saúde da Mulher . 
Red. lnc. do Cãncer Meta Flslca 

PAJSM 
de colo de úlero e unidade A 

de mama Valor 

487 412 433 454 
8 • Programa SaUdo da Cllança e do Adolesoenle • PSCA 

Medidopela 
ll1idade 

Meta Fislca 

DcSf)esa 
A 

Valor 

149 120 126 132 
9 • Programa .Saúde do Idoso • PSI 

Medodo pela 
unidade 

Meta Ffslca 

Despesa 
A 

V;WJr 

Prevcnçao AVC. Meta Ffslca 
1 O • Progr:ima Saude do Adutto/Hlpcráoa Hipertensão e unidade A 

Diabetes Valor 80 76 80 84 

113 107 112 118 
t 1 • Progr:ima Saúdo do Homem. PSH 

Rod. Moroidade e 
unidade 

Mota Flslca 

Mortalidade 
A 

Valor 

vY 

lndice Final PPA 

RS MIL 

2017 TOTAL 

10.553 39.956 

TOTAL 

1.910 

23.309 

o 
3.306 

231 

1.850 

16 

4.983 

4 

984 

o 
644 

o 
1.797 

o 
1.786 

o 
527 

o 

320 

o 
450 



" ' 

~ 
.\ ~:~3 

PROGRAMA: ASSISfENCIA FARMACEUTICA 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Adc(!.lfttr o• modtc•mento1 bbkos. de núd'e mental e com:fitos que s.lo distr1buidos nos Postos •Unidades dt Saúdo, 
bem como cad1ltr1r • dlspen.ur 01 medJcame-ntos do Componente especializado e das dema~s judlcllls.. E aJnda, promovot loRGÃO RESPON.SÂVEL.; FUNDO MUNtclPAl OE SAÚDE 
constante upacl11çlo dos p<ofla1lon1l1 de Húde envolvidos nesses processos~ 

PÚBLICO ALVO: Comunidade 

fndlcador. Indico Mais Rece-nte odice Final PPA 

Dados Flnanceltos cm R$ m6dloa.12012 

2014 2015 2016 2017 

1.350 1.400 1.470 1.544 

Açlo 
Unidade do 

Tipo Produto 
Medida 

2014 2015 2017 TOTAL 2016 

Mc1aFlslco 
MO<lldo pela 

unidade A 

V-despesa 
5.764 

t -Assistóncia FormocGutica 
1.350 1 400 1.470 1.544 

~ 
... 

R$MIL 

TOTAL 
5.764 



~
'1...-: 

.... ~ ~ 
~ 

PROGRAMA: URGtNCIA E EMERGtNCIA • MAC 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li ·PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETtvO: oud ur as aç6tt do serviço d• 11iendlmento móvel de urgênd1: atravês da lmplorncntaç lo do meih0f1as n1 es:ttu1ur11 e 
funcionamento ~as aç0.1 dts•nvoMdu ORGÃO RESPONSÁVEL: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PÚBUCO ALVO: Comunidade 

Indicador. indlce Mais Rec-ent.e indlc.e An•I PPA 

R$ MIL 

Dados Financeiros em RS m6d1osf2012 
201( 2015 201& 2017 TOTAL 

83.601 86.643 90.975 95.52• 356 743 

Aç• o Produto 
Unidade de 

Tipo 2014 2015 
Medida 

2016 2017 TOTAL 

Medido pela MoUI Flslco 3.000 3.050 3.100 3.200 
1 • OlroçAo o Coordonoçõo do Possool <Sosposa uniôade A 

Volor 68877 72.321 75.937 79.734 200.868 

Mêddo pela 
Moto Flslca 30 30 30 30 120 

2 • Oireção • COO«IOnoçõo do Pessoal • SAMU dospoS<J A 
Valor 2.200 2.310 2.426 2.547 9 .. 82 

3 • Manutonçlo do SGMço do Alondomeoto Móvel de Meáldo pela MOUI Flsieo 50.000 50.000 50.000 50.000 200000 

UrvOnd;i • SAMU ~ 
<Jnidade A 

Valor 1 200 1 250 1.313 1.378 5.141 

4 - FAEC I Monutonçtc> do SGM;o do Emoclodso 
Medldopela ~Fl""4 350 370 380 400 1.500 

desposa unidade A 
VakK 10~ 10.600 11.130 11.li87 43.917 

5 • C.vo do EspKlaldadot Oclo<ulclglças • CEO TIPO 11 
Mêddopela Mêta Fís.ca 

~ 
ooidade A 

Volor 82• 162 170 179 1335 

... ~ 



,~"."~ 
~ "' ._;. , L'-~-

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMA FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
~-

PROGRAMA: Serviço do ac~himcnto para crianças o adolosoentos 

SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Garantir os dlre'itos fundamentais das crianças e dos adolescentes ORGÃO RESPONSÁVEL: FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCE 

PUBLICO ALVO: Crianças e adolescentes fragllludas o desprovidas do aconchego familiar 

Indicador lndice Mais Recente Indica Final PPA 

RSMIL 

Dados Financeiros cm RS médios/2012 

2014 2015 2016 2017 TOTAL 

303 318 334 351 1.306 

2014 2015 2016 2017 TOTAL Ação Produto 
Unidade de 

Tipo 
Medida 

Meta Flslca s 5 5 5 20 

Valor 36 38 40 42 155 
1 - Direçio e Coordenação de Pessoal 

Modidopcla 
A 

Despesa 

Meta Fisica 

Valor 90 95 99 104 388 

2 - Manutenção das Atividades e Projc1os do Fundo Medido Pela 
A 

Municipal do Direito da Criança e do Adolescente - FMOCA Despesa 

._1eta Flsica 

Veltor 47 49 52 54 203 

3 - Manutenção do Conselho Muniópal dos Dôreitos da Medido Pela 
A 

Criança e do Adolescente • CMDCA Despesa 

Meta Flsica 

Volor 130 137 143 150 560 

4 - Proteção é Criança e ao Adolescente em Shuação de 
Crlança e 

Adolescente unidade A 
Risco 

Atendiidos 

" 

~ 



;; PLANO PLURIANUAL 2014/2017 

~ 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

.\., . ~ PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
~~ SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

PROGRAMA: SEGURANÇA AUMENTAR 
OBJETIVO: P~vet alim~ntaçao nutrtc.lon<11I bal 1nc:ud<11 de qu&tid1de i popula.çlo IORGXO RESPONSAVEL! FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
PUBLICO ALvg: Comunld•d• 

Indicador lndlce Mais Rec4?nte lndice Anal PPA 

Número do refelç6e$ of-s polo RO$'-""l0 PopAar 600 1000 

R$ MIL 

01doa An•nc•lro1 em R$ m6dlo1/2011 

2014 2015 2016 2017 TOTAL 

2.283 1.531 1.645 1.769 7 228 

Açlo Produt'o 
Unldadé de 

Tipo 201' 2015 2016 2017 TOTAL Medida 

Reforma e 
Meta Flsiea 

1 • Reformo e ModOml,.~ do RostoYronte PopYlor 
modOmlwção YOidado p 

Valor 420 420 

2 • Oiroçllo e C00<donoçao do Possoal • Syporintondência Medido pela 
Mota Fl$1ca 5 5 5 5 20 

Alimontor o Nutricional Despesa unidade A 
Valo< 60 63 66 69 259 

3 • Manut"'1Çêo das AtM:lades e Projotos da Medido pela 
Meta FisJea 

S<JPêMlandê<1cla A•montar o Nuttldocllll Despesa \ndOOO A 

V- 20 21 22 23 se 

CozW>as Moca Flsc::a 
•·Reforma o modornoloçio do BlnCO de Almen1os 

Com<.ntárias U1idade p 

Valor ••O uo 

5. OAçAo e ~do Pessoel. Rost.....,.e Meddopeta li.ela Flsoc:a u 44 44 u 176 
U1idade A 

~Ol"Aar Despesa V- •!le 521 547 57• 2.138 

6. Ma<Uençio _A_• Pro,ttos do Rostauran<e Medido peta Meta física 675 770 877 1.000 3322 

Pôpl.Ur Despesa 
....,_ A 

V"°' "° 46 48 50 184 

7 • Aquisoçào do G6neros "'mentidos e F-de RefOIQOeo 
MetaFisca 675 710 877 1.000 3322 

Refeôç6es Oferec:idas unidado A 

V"°' 516 568 624 687 2395 

8 • OtrGçio e COOfdtnaçao do Possoal • Bonco de Medido pela 
Meta Filiea 22 22 22 22 88 

Alimentos Oespesa unidade A 
V- 221 232 244 256 953 

9 • Manutenção das AIMdodos e Projotos do Banco de Medido pela Mota Fisiea 

Alimontos D<lspesa 1Jnid<>d4 A 
Valor 20 21 22 23 86 

Familia Mela Flsica 200 224 251 261 956 
10 • AqUlsição do Alimontos da Agrk:ullurn Fomiliar 

Beneficiada 
unidade A 

Valor 50 60 72 86 268 

~ 



~
""" t.;::::: 

\. ' 

'\ 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

PROGRAMA: CRPD (Centro.do Refer6ncia da Pessoa eom Deficiência) 

OBJETIVO: Apoiar, assistir i promovor a Inclusão de pessoas com necessidades especiais na soclod ade ORGÃO RESPONSÁVEL: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

PÚBLICO ALVO: Pessoas portadoras do necessidades especiais e orn situação de risco quo nocossltam do amparo social 

Indicador Ind ico Mais Recente Tndice Final PPA 

Número de pessoas com neeossldades congênit3s ou adquiridas em situação de risco social atendidas 

Dados Financeiros em RS môdios/2012 

2014 2015 2016 2017 

95 134 142 153 

Açao Produto 
Unidade de 

Tipo 
Medida 

2014 2015 2016 2017 TOTAL 

1 ·Direção e Coordenação de Pessoal. CRPO 
Medido pela 

Meta Fisica 

despesa 
A 

Valor 50 84 88 90 312 

2 ·Manutenção das Atividades e Projetos do CRPO 
Medido pela 

Meta Física 420 441 

desposa 
A 

463 

Valor 25 27 29 

06 

33 

1,810 

114 

3 • AsslSlôncia a Pessoa com Deficiência 
Deficiente 

MetaFislca 420 441 

Alondldo 
unidade A 

463 

Valor 20 23 25 

486 

30 

1.810 

98 

" ~ 

RSMIL 

TOTAL 

524 



...,..,,,,~ PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
~~- ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

~ ~ PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
~ SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

PROGRAMA: CREAS (CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL) 

OBJETIVO: Proteger pcssol.s quo estejam em risco social e promover o combate a violéncia. ao abuso e exploração sexual ORGAO RESPONSÁVEL: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PUBLICO ALVO: Crianças, adolescentes e mulheres 

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPA 

RS MIL 

Dados Financeiros em RS mêdios/2012 

2014 2015 2016 2017 TOTAL 

530 557 584 614 2.284 

2017 TOTAL Ação Produto 
Unidade de 

Tipo 2014 2015 2016 
Medida 

15 60 

208 776 

Medido pela 
Meta Flsica 15 15 15 

1 - Direção e Coordenação de Pessoal - CREAS unidade A 
despesa 

Valor 180 189 198 

174 647 

Medido pela 
Meta Fisica 

2 - Manutenção das Atividades e Projetos do CREAS unidade A 
despesa 

Valor 150 158 165 

116 431 

Pessoas 
Meta Fisica 

3. Desenvolvimento de Políticas Socioeducativas 
conscientizadas 

unidade A 
Valor 100 105 110 

-

116 431 

4 • Enírentame910 a Violência, ao Abuso e a Exploração 
Meta Física 

Pessoa protegida unidade A 
Sexual 

Valor 100 105 110 

.... 

~ 



PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

PROGRAMA: Serviço de At~dlmcnto Integral as Familias nos CRAS 

OBJETIVO: Atender as familias e garantir os direitos fundamentais par.i o seu fortalecimento ORGÃO RESPONSAVEL: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

PÚBLICO ALVO: A Familia de modo geral 

Indicador lndice Mais Recente Indico Final PPA 

Dados Financeiros em R$ m6diosl2012 

2014 2015 2016 2017 

1.892 2.305 2.402 2.681 

Ação Produto 
Unidade de 

Tipo 201 4 2015 
Medida 

2016 201 7 TOTAL 

Medido pela 
Metafísica 50 70 

1 • Direção e Coordenação de Pessoal • CRAS unidade A despesa 
Valor 512 726 

90 90 300 

956 1.004 3.198 

Medido pela 
Meta Física 

2 • ManutenÇáo das Atividades e Projetos do CRAS unidade A 
despesa 

Valor 280 294 309 324 1.207 

Centro de Meta Fisica 2 2 
3 • Consttução de CRAS Referência unidade p 

Ampiado Valor 300 330 630 

Pessoas 
Meta Física 700 840 

4 • Manutençãô dos Cursos de Capac:ítaçâo do CRAS 
Ca.paciladas 

unidade A 
Valor 600 720 

1.120 1.176 3.836 

864 1037 3221 

Famiia 
Meta Física 6.000 9.000 

5 • Atencfrmento a Familid oni Sduaçio de Vulnenibidade 
Referenciada 

unidade A 
Valor 170 202 

12.000 12.600 39600 

237 276 885 

Pessoas 
Meta Física 2.000 1.100 

6 • Promoção de Políticas Socioeducativas 
Conocientizndas 

unidade A 
Valor 30 33 

1.200 1.300 5.600 

36 40 139 

"' 

~ 

R$MIL 

TOTAL 

9.280 



>~"~ .. ~ 
-~ 
~ -:-.· .. 

-~. 

PROGRAMA: CRACK, É P1 SiVEL VENCER 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALISTÍCOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Cadastramentq-e atondlmonto de população do rua ORGÁO RESPONSAVEL: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

PÚBLICO ALVO: Usuários de Crack o outras drogas. 

Indicador Indico Mais Recente Índice Final PPA 

~o eoo 

Dados Financeiros em RS médios/2012 

2014 2015 2016 2017 

130 137 143 150 

Ação 
, 

Produto 
Unidade de 

Medida 
Tipo 2014 2015 2016 2017 TOTAL 

1 - Direção e Coordenação de Pesso:il 
Medido pela 

MetaFisica 

despesa 
unidade A 

Valo< 30 32 33 35 129 
---

2 - ManUlençâo das Atividades 
Medido pela 

Meta Fisica 

despesa 
unidade A 

Valor 50 53 55 58 216 
--

3 - Aqulsiçõo de Gêneros Alimenllcios Rerelções 
Meta Flsica 

Distrlbuldas 
unidade A 

Valor 50 53 55 58 216 

' µµ--

RSMIL 

TOTAL 

560 



~~ PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
~~ ANEXO li - PROGRAMAS FINALISTÍCOS 

..:._._.T;. ~ PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 

.:r~ SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 
PROGRAMA: CENTRO POP il:entro de Referência para a População de Rua) 

OBJETIVO: Cadastramento lt atendimento de população de rua ORGAO RESPONSÁVEL: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

PÚBLICO ALVO: Usuários de Crack e outras drogas. 

Indicador fndice Mais Recente Índice Final PPA 

600 600 

RSMIL 

Dados Financeiros em RS médios/2012 

2014 2015 2016 2017 TOTAL 

160 168 176 185 690 

Ação Produto 
Unidade de 

Medida 
Tipo 2014 2015 2016 2017 TOTAL 

1 - Direção e C00<denação de Pessoal 
Medido pela 

MetaFisica 

despesa 
unidade A 

Valor 69 259 60 63 66 
--

2 - Manutenção das Atividades 
Medido pela 

Meta Física 

despesa 
unidade A 

Valor 55 58 216 50 53 
--

3 - Aquisição de Gêneros Atimentícios 
Refeições 

Meta Física 

Dislribuldas 
unidade A 

Valor 053 058 216 055 50 

" p--



·~"''7't.:::. 
~ 

~ ... · j. 
·~~ ... 
l..~ ... 

PROGRAMA: BOLSA FAMÍL;}. 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Incluir economiéamento o socialmente as familia s cadastradas no Bolsa Familia e possoas de baixa renda ORGÂO RESPONSÁVEL: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÉNCIA SOCIAL 

PÚBLICO ALVO: Famílias cadastrada no programa Bolsa Familia 

Número de fammas cadastradas no bolsa familia 

Pessoas capacitadas pelos cursos do CIESI 

Dados Financeiros em RS médlos/2012 

Ação 

1 - Direção. Coordenação e Pessoal - Bolsa Famí~a 

2 - ManUlençâo das atividades e Projetos do Bolsa Famiia 

3 - Fiscaliza~. Avaliação e Cadastramento de Fammas 

4 - Ma11U1ençâo das Atividades e Projetos do CIESI 

5 - Ampliação e Estruturação dos Cursos do CIESI 

6- Manutenção dos Cursos do Capacitoçllo do CIESI 

" 

Indicador 

Produto 

Medido pela 
despesa 

Meddo pela 
despesa 

--
Familias 

Consultados 

----
Mecfldo pela 

despesa 

Cursos ampliados 

Pessoas 
Capacttadas 

Unidade de 
Medida 

unidade 

unidade 

unidade 

unidade 

unidade 

unidade 

Tipo 

A 

A 

A 

A 

p 

A 

p/--

2014 

1217 ----
----
2014 

Mela Física 

Valot 150 

Meta Física 

Valor 127 

Mela Física 37 

Valor 140 

Meta Flsica 3.000 

Valot 150 

Metafisica 

Valor 150 

Meta Física 

Valor 500 

Indico Mais Recente 

18.000 

1.900 

2015 

1.277 

2015 2016 

158 165 

133 140 

38 38 

147 154 

-
4 

158 165 

4 

157 165 

4 4 

525 551 

2016 

1.341 

2017 

174 

147 

39 

162 

174 

173 

579 

Índico Final PPA 

20.000 

2.185 

2017 

1.408 

TOTAL 

647 

547 

152 

603 

3.012 

6-47 

16 

645 

15 

2155 

RS MIL 

TOTAL 

5.244 



>~'7"~ 
~~ 

"'- ·~ .. s. ~~ -
PROGRAMA:ACESSUAS·~ABALHO 

PLANO PLURIANUAL 2014/201 7 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Promover a caPlicitaçlo do pessoas para o mercado do tnbalho e proporcionar a inclusão social ORGAO RESPONSAVEL: FUNDO MUNICIPAL OE ASSISTENCIA SOCIAL 

PÚBLICO ALVO: Comunidade de baixa renda 

Indicador lndic:e Mais Recente Indico Final PPA 

Número de pessoas capacitadas e Inclusas socialmente 

Dados Financeiros em R$ módlosl2012 

2014 2015 2016 2017 

450 473 496 521 

Ação Produto 
Unidade de 

Tipo 
Medida 

2014 2015 2016 2017 TOTAL 

1 - Direção e Coordenação do Pessoal 
Medido pela 

Meta Fisica 

Despesa unidade A 

Valor 100 105 110 116 431 

--
2 ·Capacitação Profissional 

Pessoa 
Meta Flslea 

capacitada 
unidade A 

Valor 

5.000 5.250 5.513 5.788 21.551 

150 158 165 174 647 
--

3 - Manutenção das Atividades - ACESSUAS Medido pela 
Meta Flsica 

Despesa unidade A 
Valo< 200 210 221 232 862 

'I). 

~ 

RSMIL 

TOTAL 

1.940 



~
·"'- E:-.... 

~ 

~ .. 
PROGR.llMA: ABRIGOS 

) 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Abrigar e aten~r temporariamente pessoas que so encontram em situação do risco soclal ORGAO RESPONSÁVEL: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

PÚBLICO ALVO: Pessoas em situação de risco social tempor.lrtas 

Indicador indlce Mais Recente Indico Final PPA 

Pessoas m;irginal1Zadas e em iminéocia de risco sod:ll atendidas 

Dados Fin anceiros em RS médlos/2012 

2014 2015 2016 2017 

512 539 568 598 

Ação Produto 
Unidade de 

Tipo 
Medida 

2014 2017 TOTAL 2015 2016 

Medido pela 
Meta Flsica 

1 - Oireçjo o Coordenaçjo de PesS<>al - Casa Lar unidade A 
despesa 

Valor 56 59 62 65 241 

--
Modidopeta 

Metafisica 
2 - Manutençao das A!Mdades e Projetos da Casa lar unidade A 

despesa 
Vlllc< 30 32 33 35 129 
-

3 - Onção e Coordenação de Pessoal - Casa Abrigo da Medido pela 
MctaFlsíca 

unidade A 
Mulher despesa 

Valor 

12 12 12 12 48 

127 133 140 147 547 

-
4 - Manutenção das Atividades e Projetos da Casa Abrigo Medido pela Meta Flsica 

da Mulher 
1 

despesa 
unidade A 

Valor 46 48 51 53 198 

-
5 - Olre~o e CoordenaçAo de Pessoal - Casa de Medido pela 

Meta Flslca 
unidade A 

Passagem despesa 
Valor 

21 2 1 21 21 84 

223 234 246 258 961 

---
6 - Manutençfio das Atividades e Projetos da Casa de Meáodopeta 

MC\3 Flsíca 
umd-ade A 

Passagem despesa 
Velo< 

300 350 355 400 1,405 

30 33 36 40 139 

"' 

y/ 

RSMIL 

TOTAL 

2.217 



PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

PROGRAMA:<$CFV !SERVIÇO DE CONVIV~NCIA E FORTALECIMENTO OE VÍNCULOS) 

OBJETIVO: /\l•tgurar espaços de eonlllvlo Iam Ili ar e comunitârio e o d0$envolvimento de Alações de afetMdado e soclabllldade. IORGÀO RESPONSÁVEL: FUNDO MUNICIPAi. OE ASSISTl:NCIA SOCIAL 

PUBLICO ALVO! Crianças• adolescentes de atê 17 anos e ido•o• 

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPA 

Em apt.raÇão Em apu~ 

RS MIL 

Dados Financeiros em RS m6dlosl2014 

2014 2015 2016 2017 TOTAL 

1.230 1.365 1.484 1.606 5.685 

AçAo . Produto 
Unidade de 

Tipo 2014 2015 2Ó16 2017 TOTAL 
Medida 

Medido pela 
Mela Flslca o 

1 - OireçAo o Coordona~o do Pessoal - SCFV A 
despesa 

Valor 100 105 110 116 431 

MedldOl)<lla 
Meta rlslca o 

2 - Manutonçao <l:ls Allvkladcs e Projetos do SCFV A 
despesa 

Valor 180 189 198 208 776 

Criança. Mela Flslca 2.500 2.525 2.550 2.576 10.151 
3 - Acompanhamenlo Pedagógico <ln Jornada Ampiada adole$Qlntes e unidade A 

ido$O$ assistidos Valor 150 165 182 200 696 

4 - Aquis~ de G<!<lêros Alimenllcios e Preparo de Releiç6es 
Meta Flslca 2.482 2.507 2.532 2.557 10.078 

unidade A 
~·,~· Oisbibuid3$ 

Valor 400 453 497 541 1891 

5 - Apoio aos SeflliÇOS de convMnàa O fOf\alecime.110 de AIMdade 
unidade A 

Mela Flslca 

vinculos conveniada 
Valor 400 453 497 541 1.891 

~ 

~ 



""t.,.. 

~
." 
~ - , L. ..... ,...., ••• .... 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 

PROGRAMA: Bonoflclos As .• lstenciais 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Garantlr dlrclt~ sociais_institulde).S_.1.8ll.a.1_m_cirt.to_d".f".1'1Tl~.ª_'ltender necessidades humanas bAslca-s. !ORGÃO RESPONSAVEL: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

PUBLICO ALVO: Comunidade de baixa renda 

Dados Financeiros om RS mtldios/2014 

Ação 

1 ·Direção e Coordennçâo de Pessoal 

2 - ManU\C~ das Atividades· BPC 

" 

Indicador 

Produto 

Medido pela 
Despesa 

Medido peta 
Despesa 

Unidade do 
Medida 

2014 

500 

Tipo 2014 

Meta Flslca 
A 

VsAor 100 

Meta Flsica 
A 

Valo< 400 

~ 

Indico Mais Recente Indico Final PPA 

2015 2016 2017 

525 551 579 

2015 2016 2017 TOTAL 

o 

105 110 116 431 

420 441 463 1.724 

RSMIL 

TOTAL 

2.155 



•l."'lq.1 

- ~~ . . "" -~ 

~+ 
~ 

PROGRAMA: MINHA CASA MINHA VIDA 

) 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Exeeutar Ações Constantes do Projeto de Trabalho Social, no Âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida ORGÃO RESPONSAVEL: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PÚBLICO ALVO: Comunidade 

Dados Financeiros em RS m6dios/2012 

Ação 

1 ·Implantação e Manutenção das Atividades· MINHA 
CASA MINHA VIDA 

,.. 

Indicador 

Produto 

Familias 
Consultadas 

Unidade de 
M&dida 

unidade 

Tipo 2014 

Meta Física 500 
A 

Vab 500 

~ 

lndiee Mais Recente Indico Final PPA 

2014 2015 2016 2017 

500 500 500 500 

2015 2016 2017 TOTAL 

500 500 500 2.000 

500 500 500 2.000 

RSMIL 

TOTAL 

2.000 



~
.~ 

-· l,; j. 
~~~ 

\ 
PROGRAMA: Regulariu ção l<undlãria 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMA FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Identificar e Reg'blarizar as Á reas Oisponiveis para Doação de Terras da União para o Municipio ORGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUN. OE AGRICULTURA, ABAST, E DA PRODUÇÃO 

PÚBLICO ALVO: A Comunidade 

Dados Financeiros em RS médios/2012 

Ação 

1 - Setviços de Levanlamento Topográfico. 
Cartográfico,Georeferencial 

,, 

Indicador 

Produto 
Unidade de 

Medida 

Levantamento 
Conclui do unidade 

2014 

100 

Tipo 2014 

Me.ta Física 10 
p 

Valor 100 

~ 

indico Mais Recente índice Final PPA 

RSMIL 

2015 2016 2017 TOTAL 

100 100 100 400 

2015 2016 2017 TOTAL 

10 10 10 40 

100 100 100 400 

--i 



~-~ PLANO PLURIANUAL 2014/2017 

~ 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

~ PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ ~ SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 
PROGRAMA: Abasteciment~ de Poços nas Áreas Urbanas e Rurais 

OBJETIVO: Fornecer âgua llo qualidada â população ORGÃO RESPONSÂVEL: SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA, ABAST. E DA PRODUÇAO 

PÚBLICO ALVO: Comunidade urbana e rural 

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPA 

Número de poços mantidos 

RSMIL 

Dados Financeiros em RS médiosl2012 

2014 2015 2016 2017 TOTAL 

350 350 350 350 1.400 

2017 TOTAL Ação Produto 
Unidade de 

Tipo 2014 2015 2016 
Medida 

3 21 

150 600 

1 • Substituir Compressores por Bomba Submersa e Bombas 
Mela Flsica 6 6 6 

Adquirir Caixas d'água Compradas 
unidade p 

Valor 150 150 150 

Meta Física 19 19 19 19 76 
2 • Manutenção de Poços Artesianos Poços Equipados unidade p 

Valor 200 200 200 200 800 

". 

.µAÁ-



~·":'~ 

li 
1 

PROGRAMA: REVITALIZAçao DO ABATEDOURO MUNICIPAL 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Fornecimento dl> Produtos de Qualidade à População ORGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUN. DE AGRICUL nJRA, ABAST. E DA PRODUÇAO 

PÚBLICO ALVO: Comunidade Urbana e Rural 

Indicador lndice Mais Recente Indico Final PPA 

Taxa de atendimento: em apuração 

RSMIL 

Dados Financeiros em RS médios/2012 

2014 2015 2016 2017 TOTAL 

900 900 400 400 2.600 

Ação Produto 
Unidade do 

Tipo 
Medida 

2014 2015 2016 2017 TOTAL 

Reforma Meta Física 
1 - Reforma do Abatedouro Municipal Conduída 

unidade p 

Valor 150 150 150 150 600 

2 - Aquisição de Caminhão Bascu1ante com Três Caminhão 
Meta Físíca 

unidade p 
Caçambas adquirido 

Valar 100 100 100 100 400 

Equipamentos 
Meta Flsica 

3 - Adquirir Equipamentos para Manipulação do Abate 
Adquiridos 

unidade p 

Valor 150 150 150 150 600 

Meta Fisíca 1 1 2 

4 -Adquirir Cã,;.ara Frigoriflca Germinada Câmara adquirida unidade p 

Valor 500 soo 1.000 

\\ µffi-



.,,,... ... 

"'-~: 4~:J 
PROGRAMA: Manutonção U~dade/Subunidado 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO Ili - PROGRAMA FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJET'IVO: Garantir as Condições de Funcionamento da Socrotarla do Agricultura, Abastecimento o Produção, Apoiando e Mantendo loRGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUN. OE AGRICULTURA, ABAST. E DA PRODUÇÃO 
as Subunidade 
PÚBLICO ALVO: A Comunidade 

lnd~dor Indico Mais Recente Indico Final PPA 

RSMIL 

Dados Financeiros em R.S médlos/2012 

2014 2015 2016 2017 TOTAL 

515 515 515 515 2.060 

Ação Produto 
Unidade de Tipo 2014 2015 2016 2017 TOTAL 

Medida 

Mais. Equipe. 
MetaFlslca 1 1 1 1 4 

1 - Manutonçto da Unidade/Subunidade 
Disponibilizados unidade p 

Valo< soo soo soo 500 2.000 

Computadores Mola Flsica 2 2 2 2 8 
2 • Adquirio- Computadores Adquiridos unidade p 

Valor 1S 15 1S 15 60 

" 
~ 



~··'I 
~

~ ..... .... f 
~"""" 

PROGRAMA: DESENVOLVIMENTO RURAL 

) ) 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Oar,J:ondiç-ões ao homem do campo de participar da economia da cidado ORGAo RESPONSÁVEL: SECRETARIA M UN. OE AGRICULTURA, ABAST. E OA PRODUÇAt 

PÚBLICO ALVC'- -Trabcithacioíes do-campo e comunidade 

Indicador indico Mais Recente lndice Final PPA 

Número de Projeto• Con\empaóos 

RSMIL 

Dados Financeiros em RS médiosf2012 

2014 2015 2016 2017 TOTAL 

348 385 398 424 1.555 

2014 2015 2016 2017 TOTAL Ação Produto 
Unidade de 

Tipo Medida 

Meta Física 30 20 30 20 100 
1 ·Apoiar Prcje10s de Ap!Çultura Produtor atcncUdo unidade p 

Vator 15 12 17 14 58 

Meta Fisica 100 90 80 70 340 
2 ~Apoiar Projetos de Criação de Pequenos Animais Produtor atendido unadackt p 

Vokl< 50 50 50 50 200 

Meta Fisica 15 15 15 15 60 
3 - Apoiar Projetos de Piseicuttura Produtor atendido unidade p 

Valo< 15 18 19 20 72 

Meta Fisica 100 120 100 120 440 
4 - Apoiar o Projeto do Hoctlcuttura Urt>ana e Rural Produtor atenõodo unldode p 

Valo< 50 60 55 65 230 

Meta Fisica 10 10 10 10 40 

Valor 30 30 30 30 120 
~·Apoiar o Profeto oe Hortas nas Escotas Escolas Atendidas unidade E 

20 20 20 10 70 

Valor 30 30 30 30 120 
6 -Apoiar o P~uto do Polpa do Frutas e Conservas Produtor atenáodo uooade E 

Meta Fislca 200 300 250 250 1.000 
7 - Apoiar o Mini PttXhllOC' Rural Produtor atendido unidade p 

Vnlor 50 60 55 60 225 

Mata Física 3 3 3 3 12 

Valo< 78 85 85 90 338 
8 - Apoiar a Revítalit &ção da Cultura da Ma-nd'.oca 

Revitalização 
unidade p 

Conclui da 
,, 

Mota Física 20 30 40 50 140 

Valo< zo 32 45 55 152 
9. Apoiar o benefdamcnto do Derivados do Lene Beneficiamento 

IJtli<lade p 
cooduióo 

- ---
Meta Flslca 30 20 30 20 100 

Vokl< 10 8 12 10 "º 
1 O ~ Apoiar Ativk1.at!cs dos Extrativistas 

Benericiamento 
unidade p 

cond uídO 

~ 



~· · i:;,z 

~~: ~~ 
t 

PROGRAMA: FOMENTO A ~OMERCIALIZAÇÃO 

) 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMAS F!NALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Ampliar a rede'lle abastecimento para garantir a comercialização de produtos ín natura ORGÁO RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA, ABAST. E DA PRODUÇÃO 

PÚBLICO ALVO: Produtores rurais, feirantes e a comunidade 

Indicador lndiceMaís Recente -- - - lndice Final PPA 

RS MIL 

Dados Financeiros em RS médios/2012 

2014 2015 2016 2017 TOTAL 

1.750 850 1.350 850 4.800 

Ação Produto 
Unidade de 

Tipo 2014 2015 2016 2017 TOTAL 
Medida 

Meta Física 2 2 
1 • Criar Feiras Livres Itinerantes e Fixas Produtor Atendido unidade p 

Valor 150 150 150 150 600 

Mercados 
Meta Física 1 1 2 

2 • 1 mplantar Mercados 
Implantados 

unidade p 

Valor soo soo 1.000 

Mercado Meta Flsica 
3 • Reformar o Mercado Nova Imperatriz 

Reformado 
unidade p 

Valor 400 400 

Mercados 
Meta Física 

4 - Reforma dos Mercados Municipais 
Reformados 

unidade p 

Valor 200 200 200 200 800 

CEASA Meta Física 
5 - Apoiar a Implantação e Manutenção o CEASA 

implantada 
unidade p 

Valor 500 500 500 500 2.000 

.... 

~ 



~ID':"~ 
~~ .. ..,...r . 

PROGRAMA: APOIO A AGRIPULTURA FAMILIAR 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Garantir condlt;J>cs para o desenvolVímento das potenciind.clesagricolas IORGÁO RESPONSAVEL: SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA, ABAST. E DA PRODUÇÀO 

PÚBLICO ALVO: Pequenos produtores rurais 

Indicador indico Mais Recente ndice Final PPA 

Número de famíias atendidas 

RS MIL 

Dados Financeiros om RS módlos/2012 

2014 2015 2016 2017 TOTAL 

375 455 525 600 1.955 

2014 2015 2016 2017 TOTAL Ação 
., 

Produto 
Unidade do 

Tipo 
Medida 

Meta Flsica 30 30 30 30 120 
1 -Apo<ar o Produtor para Irrigação de Áreas Produtor Atendido unidade p 

Valor 25 25 25 25 100 

1 4 

180 200 220 240 840 

2 - AquisiçAo de Trator com Grade e Carreta para Preparo 
Tratar Comprado unidade p 

do Solo 

Meta Flsica 

Valo< 

16 26 16 26 84 

20 30 30 35 115 

3 - Capacitação Servidores e Produto1es RU1111$ 
Servidor e Prod. 

unidade p 
Capacitados 

Meta Flsiea 

Valor 

soo 800 1100 1300 3.700 

150 200 250 300 900 

4 - Apo<ar o Pequeno Produtor Adquírindo Alimentos da 
uridade p 

Agricultura Famliar (Contra-panida) 

Meta Flsica 

Vatot 

... 

~ 



.. ~'""'':""t. ~~- '-

PROGRA~A: SUSTENTABIL'IOAOE RURAL 

) 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Produção de M~as Frutíferas para Incentivo ao Hortifruticultor loRGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUN. OE AGRICULTURA, ABAST. E OA PRODUÇÃO 

PÚBLICO ALVO: Comunidade 

Indicador indlce Mais Recente lndicê Final PPA 

Taxa de Atendimento: e m apuraçao 

RSMIL 

Dados Financeiros em RS rnédios/2012 

2014 2015 2016 2017 TOTAL 

200 150 210 150 71 0 

Ação Produto 
Unidade de 

Tipo 
Medida 

2014 2015 2016 2017 TOTAL 

- -
2 

60 

Galpões 
Meta Fisica 

1 - Construção de Galpões para o Viveiro de Mudas 
construidos 

unidade p 

Vai°' 

2 

50 

4 

110 

-- -
Meta Fisica 200 200 200 200 800 

2 - Manutenção do Viveiro de Mudas Mudas Feaas unidade p 
Valor 150 150 150 150 600 

" ~ 



PROGRAMA: EDUCAÇÃO INCLUSIVA ' .. 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 

ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETO: Garantir a Inclusão e a permanência dos alunos com necessidades educacionais especiais na rede oficial de ensino ORGÀO RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO 

PÚBLICO ALVO: Alunos com necessidades especiais 

Indicador Índice Mais Recente Índice Finai PPA 

Dados Financeiros em RS médios/2012 

2014 2015 2016 2017 

380 400 420 440 

AÇÃO Produtos 
Unidade de 

Tipo 2014 2015 2016 2017 TOTAL 
Medida 

1-Capacitação de Profissionais para Atendimento de Alunos Profissionais 
unidade A 

Meta Física 70 70 70 70 280 

com Necessidades Educacionais Especiais Capacitados 
Valor 200 200 200 200 800 

2 - Aquisição de Equipamentos para o SIADI e Escolas 
Equipamentos 

unidade A 
Meta Física 100 200 200 200 800 

adquiridos 
Valor 50 55 60 65 230 

3 - Manutenção das Atividades do SIAOI e de Escolas da Medido pela 
unidade 

Meta Física 1 1 1 1 4 
A 

Educação Inclusiva despesas Valor 80 90 100 110 380 

Recurso Meta Física 20 20 20 20 80 
4 - Implantação das Salas de Recursos Multifuncionais funcionais unidade p 

implantados . Valor 50 55 60 65 230 

... 

~ 

R$ MIL 

TOTAL 

1.640 



PLANO PLURIANUAL 2014/2017 

ANEXO li - !PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
t SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

PROGRAMA: AMPLIAÇÃO, DESENV~LVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS CRECHES 

OBJETO: Ampliar a oferta de vagas para crianças na educação infantil (Creches), possibilitando as mesmas o desenvolvimento nos 
ORGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPt\_L DE EDUCAÇÃO 

asQectos físicos, social, emocional e intelectual 
PÚBLICO ALVO: Crianças de zero a três anos de idade 

Indicador lndice Mais Recente Índice Final PPA 

Dados Financeiros em R$ médios/2012 R$ MIL 

2014 2015 2016 2017 TOTAL ---
10.350 10.650 10.950 13.380 45.330 

AÇÃO Produtos 
Unidades de 

Tipo 2014 
Medida 

2015 . 2016 2017 TOTAL 

1 - Direção e Coordenação de Pessoal - FUNDES 60% 
Medido pela 

unidade A 
Meta Física 190 

despesas Valor 3700 

200 210 220 820 

3800 3900 4000 15.400 

Terreno Meta Física 62 
2 - Direção e Coordenação de Pessoal - FUNDES 40% unidade p 

adquirido Valor 700 

65 68 70 265 

750 800 850 3.100 

Creche Meta Física 33 35 37 40 145 
3 - Manutenção e Desenvolvimento das Creches construída e unidade p 

equipada Valor 
200 250 300 350 1.100 

' Terreno Meta Física 2 
4 - Aquisição de Terrenos unidade p 

adquirido Valor 250 

2 2 2 8 

280 300 350 1.180 

Creche Meta Física 2 2 2 3 9 

5 - Construção e Equipamentos de Creches construída e unidade p 

equipada Valor 
3.800 3.800 3.800 5.900 17.300 

rec e Meta Física 5 6 -Reforma, Ampliação e Aquisição de Equipamentos de 
reformada, unidade p 

Creches 
ampliada e Valor 

1.500 

5 5 5 20 

1.550 1.600 1.650 6.300 

7 - Aquisição e Distribuiçãa de Fardamento Escolar 
Fardamento 

unidade A 
Meta Física 3.790 

adquirido e Valor 200 

3.850 4.000 4.100 15.740 

220 250 280 950 

~ 



PLANO PLURIANUAL 2014/2017 

ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

PROGRAMA: AMPLIAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS PRÉ-ESCOLAS 

OBJETO: Ampliar a oferta de vagas para crianças na educação infantil Pré-Escolas possibilitando as mesmas o desenvolvímentojORGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
nos aspectos físicos. social, emocíonal e intelectual 
PÚBLICO ALVO: Crianças de quatro a cinco anos de ídade 

Indicador Índice Mais Recente lndice Final PPA 

Dados Financeiros em R$ médios/2012 

2014 201S 2016 2017 

9.080 9.400 9.730 10.140 

AÇÃO Produtos 
Unidades de . 

Medida Ttpo 2014 2015 2016 2017 TOTAL 

1- Direção e Coordenação de Pessoal· FUNDES 60% 
Medido pela 

unidade A 
Meta Física 210 220 230 235 895 

deseesas Valor 4100 4200 4300 4400 17.000 

Terreno M eta Física 85 90 95 100 370 
2 - Díreção e Coordenação de Pessoal - FUNDES 40% unídade p 

adquirído Valor 900 950 1.000 1.100 3.950 

Creche Meta Físíca 85 85 85 85 340 
3 • Manutenção e Desenvolvimento das Pré-Escolas construída e unidade p 

equípada Valor 
200 250 300 350 1.100 

' Terreno M eta Física 1 1 1 1 4 
4 - Aquisíção de Terrenos unidade p 

adquirido Valor 130 140 150 160 580 

Creche Meta Físíca 1 1 1 1 4 

5 - Construção e Equipamentos de Pré-Escolas construida e unidade p 

equipada Valor 
1.800 1.850 1.900 1.950 7.500 

rec e M eta Física 5 5 5 5 20 6 -Reforma, Ampliação e Aquisição de Equípamentos 
reformada, unidade p 

de Pré-Escolas 
ampliada e Valor 

1.550 1.590 1.630 1.680 6.450 

7 -Aquisição e Dístribuíção de Fardamento Escolar 
Fardamento 

unidade A 
Meta Física 4.850 4.900 4.950 5.000 19.700 

adquirido e Valor 400 420 450 soo 1.770 

/ 

R$ MIL 

TOTAL 

38.350 



PLANO PLURIANUAL 2014/2'017 

ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

PROGRAMA: AMPLIAÇÃO, DESENVQLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

OBJETO: Assegurar o acesso e per~anência, com qualidade de aprendizagem, aos alunos do Ensino Fundamental ORGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PÚBLICO ALVO: Alunos e Profissionais da Educação 

Indicador 

Dados Financeiros em R$ médios/2012 

AÇÃO Produtos 
Unidadede r 

1po 
Medida 

2014 

1- Direção e Coordenação de Pessoal - FUNDES 60% 
Medido pela 

unidade A 
Meta Física 1.897 

despesas Valor 46.000 

2 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Medido pela 
unidade A 

Meta Física 1 
Fundamental despesas Valor 1.100 

3 - Direção e Coordenação de Pessoal - FUNDES 40% 
Medido pela 

unidade A 
M eta Física 280 

despesas Valor 14.000 

4 - Manutenção e Desen~olvimento da Escola 
Medido pela 

unidade A 
Meta Física 119 

despesas Valor 12.000 

5 - Aquisição de Terrenos unidade p Meta Fisica 1 

Terreno adquirido Valor 1.800 

6 - Construção e Equipamentos de Escolas 
Escola construída, e 

unidade p Meta Fisica 2 

equipada Valor 2.500 

7 -Reforma, Ampliação e Aquisição de Equipamentos 
Escola reformada, Meta Física 5 

ampliada e unidade p 
de Escolas 1.750 

equipada Valor 

Fardamento Meta Física 31.500 
8 - Aquisição e Distribuição de Fardamento Escolar adquirido e unidade A 

distribuído Valor 
790 

~ 

2014 

79.940 

2015 

1.920 

46.500 

1 
1.200 

300 

14.500 

120 
13.000 

1 
1.850 

2 

2.600 

5 

1.800 

31.600 

800 

lndice Mais Recente 

2015 

82.250 

2016 

1 .. 930 

47.000 

1 

1.300 

320 

15.000 

122 
13.500 

1 

1.900 

2 

2.700 

5 

1.850 

31.700 

810 

• 

Índice Final PPA 

2016 2017 

84.060 85.870 

2017 TOTAL 

1.940 7.687 

47.500 187.000 

1 4 

1.400 5.000 

350 1.250 

15.500 59.000 

123 484 

14.000 52.500 

1 4 

1.950 7.500 

2 8 

2.800 10.600 

5 20 

1.900 7.300 

31.800 126.600 

820 3.220 

R$MIL 

TOTAL 

332.120 



~ 

PROGRAMA: POLÍTICA DE F~MAÇÃO 

PLANO PLURIANUAL 2.014/2017 

ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETO: oferecer formação em nível superior para os profissionais da educação que necessitam da formação 

miníma para o exercício de suas funções, bem como a formação continuada em nível de pós-graduação. 
ORGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PÚBLICO ALVO: Profissionais da Educação 

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPA 

Dados Financeiros em RS médios/2012 R$MIL 

2014 2015 2016 2017 TOTAL 

250 250 250 250 1.000 

AÇÃO Produtos 
Unidade de 

Tipo 
Medida 

2014 2015 2016 2017 TOTAL 

Meta Física 
50 50 50 50 200 

1- Implantação de Bolsa 

Universitária para Formação Inicial Aluno Beneficiado unidade A 

e Continuada Valor 150 150 150 150 600 

Meta Física 
1 1 1 1 4 

Valor 100 100 100 100 400 

2 - Manutenção das Atividades e 
Medido pela 

Projetos do Pólo da Universidade 
despesas 

unidade A 

Aberta do Brasil 

" 

~ 



PLANO PLURIANUAL 2014/2017 

ANEXO l i - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
~ SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

PROGRAMA: DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

OBJETO: Assegurar, aos que não tiveram acesso escolar na idade própria, o acesso e a permanência com qualidade no loRGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PÚBLICO ALVO: Jovens e Adultos a partir dos 15 anos de idade, alfabetizados e não- alfabetizados 

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPA 

Dados Financeiros em R$ médios/2012 R$ Mil 

2014 2015 2016 2017 TOTAL 

1925 1945 1975 255 6.100 

AÇÃO Produtos 
Unidade de . 

2014 2015 2016 2017 TOTAL Tipo 
Medida 

1 - Direção e Coordenação de Pessoal - EJA 
Medido pela 

unidade A 
Meta Física 130 130 130 130 520 

despesas Valor 1.800 1.820 1.850 1.890 7.360 

2 - Manutenção das Atividades e Projetos do EJA 
Medido pela 

unidade 
Meta Física 1 1 1 1 4 

A 
despesas Valor 50 50 50 50 200 

Medido pela Meta Física 1 1 1 1 4 
3 - Manutenção das Atividade do Brasil Alfabetizado unidade A 

despesas Valor 75 75 75 75 300 

"' r 



' PROGRAMA: APOIO À ALIMENT~ÇÃO ESCOLAR 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 

ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETO: Oferecer ao educando uma al imentação que atenda às necessidades nutricionais, de modo a assegurar um bom loRGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PÚBLICO ALVO: Alunos das diversas modalidades de Ensino 

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPA 

Dados Financeiros em R$ médios/2012 
. 

2014 201S 2016 2017 

4925 o 5185 33315 

AÇÃO Produtos 
Unidade de 

d"d Tipo Me 1 a 
2014 2015 2016 2017 TOTAL 

1 - Aquisição e Monitoramento da Merenda Escolar Refeição 
unidade A 

Meta Física 31.500 31.600 31.700 31.800 126.600 

para o Ensino Fundamental oferecida Valor 3.500 3.600 3.700 3.800 14.600 

2 - Aquisição e Monitoramento da Merenda Escolar Refeição 
unidade A 

Meta Física 3.790 3.850 4.000 4.100 15.740 

para as Creches oferecida Valor 940 960 980 1.000 3.880 

3 - Aquisição e Monitoramento da Merenda Escolar Refeição 
unidade A 

Meta Física 4.850 4.900 4.950 5.000 19.700 

para as Pré-Escolas oferecida Valor 485 495 SOS 515 2.000 

4 - Aquisição e Monitoramento da Merenda Escolar Refeição Meta Física 2.180 2.190 2.200 2.220 8.790 
unidade A 

para Educação de Jovens e Adultos oferecida Valor 330 350 370 390 1.440 

5 · Aquisição e Monitoramento da Merenda Escolar Refeição Meta Física 1 1 1 1 4 
unidade A 

para o Programa Brasil Alfabetizado oferecida 
Valor 50 50 50 50 200 

" 

r 

R$ Mil 

TOTAL 

43.425 



~âi' 
~ 

PROGRAMA: CAPACITAÇ~O E LAZER 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Promover a lnferação social e capacitação profissional dos Jovens através do acesso a tecreaçJo a lazer ORGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE E DO TRABALHO 

PÚBLICO ALVO: Comunidade 

Indicador Indico Mais Recente Índice Final PPA 

R$ MIL 

Dados Financeiros em RS mêdios/2012 

2014 2015 2016 2017 TOTAL 

703 719 718 719 2.859 

2017 TOTAL Ação Produto 
Unidade de 

Ti po 2014 2015 2016 
Medida 

50 200 

67 264 

200 jovens Mela Flsíca 50 50 50 
1 - Formação Profissionol de 200 Jovens Negros unidade p 

rormados 
Valor 65 66 66 

68 269 

Medido pela 
Meta Flsica 

2 - Espaço de Acompanhamenlo Juvena unidade A 
Despesa 

Valor 67 67 67 

o 

60 263 

3 - lmplan1ação de Cenlro de Capacilação Profissional 
Mela Fisica 

Centro Implantado unidade p 
para Jovens 

Valor 73 60 70 

o 

10 50 

Medido pela 
Meta Fisica 

4 - Manutenção do Cenllo do CapaCllaçio para Jovens 
Despesa 

unidade A 
Va/Kx 15 15 10 
--

o 

70 300 

Medido pela 
Meta Física 

5 - Promoção de Evenlos Socioeducawos unidade p 
Despesa 

Va/Kx 80 75 75 

--
o 

90 350 

Med'Jdo pela 
Meta Flsica 

6 - Formação Profissíonal de Jovens enlre 15 e 29 anos unidade A 
Despesa 

Valor 90 90 80 

o 

130 490 

7 - Implantação de Núcloos Recreativos o de Lazer nos Núdeos 
Meia Flslca 

unidade A 
Bairros Implantados 

Valor 100 130 130 

o 

79 293 

8 - Qualiíicação de 1000 Jovens poro o Mercado do Jovens 
Me1aFisica 

unidade A 
Trabalho Qualificados 

Valor 68 71 75 

o 

145 580 

Jovens 
Meta Flslca 

9- Qualificação do 150 Jovens em lnformlltico 
QualJflcados 

unidade A 
Valor 145 145 145 

7 
( 



~~~ 

8 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DE FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

PROGRAMA: PAVIMENTAÇ}.O E RECUPERAÇÃO OE VIAS PÚBLICAS 

OBJETIVO: Facilitar o ac•s\o da população aos serviços de utilidade públlca, melhorar a integração entre bairros o ORGAO RESPONSÀVEL: SECRETARIA MUNICIPAL OE INFRAESTRUTURA 

promover maior segurança entro os munlclpcs 

PUBLICO ALVO: Comunidade 

Indicador ílldlCeMais Recente Índico Final PPA 

RSMIL 

Dados Financeiros em RS médlos/2012 

2014 2015 2016 2017 TOTAL 

78.800 78.916 69.027 69.038 295.781 ----
----

201 5 2016 2017 TOTAL Ação Produto 
Unidade de 

Tipo 
Medida 

2014 

-
1 - Elaboração de Projetos Executivo do Pavimentação. Meta Flsica 10 10 10 10 40 
Drenagem, Ob<as Especiais e de Sinalização Viária dos Projeto elaborado KM p 

Corredores de Ligação Valor 200 216 227 238 881 

-
180 180 180 720 

8.000 8.000 6.000 32.000 

2 - Recuperação e Manutenção de Vias Públicas cem 
Meta Fisica 

Vias recuperadas KM p 
Pavimentação Asfâltica 

Valo< 

180 

a.oco 
-- -

100 100 100 450 

10.000 5.000 5.000 30.000 

V13s 
Meta Flsica 

3 - Pavimentação de V13s Urbanas 
pavimentadas 

KM p 

Valor 

150 

10000 

- --
50 50 50 200 

700 800 800 2.900 

Estradas 
Meta Física 

4 - Recuperação de Estmda.s VICinais 
recuperadas 

KM p 

Valor 

50 

600 

-- -
60 50 50 220 

60.000 55.000 55000 230.000 

5 - Projeto para Pawnentaçào. Drenagem, Habitação, Medido pela 
Meta Física 

Água e Esgoto no Município despesa 
KM p 

Valor 

60 

60.000 

" V 



>~""."'-. 
. °ti~ 

~.;-
PROGRAMA: SANEAMENTQ BÁSICO 

I 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DE FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Alcançar nlvoi(creseentes e salubrldado ambiental, atra\'Gs de fõRGAO RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL OE INFRA.ESTRUTURA 

slstama.s coletores de Agua sorvida, escoamento de iguas pluviais. sis·temas de abastecimento 

PÚBLICO ALVO: Comunidade 

Indicador Índico Mais Recente lndlce Final PPA 

Dados Financeiros em RS médios/2012 

2014 2015 2016 2017 

6.834 7.081 7.436 7.807 

2015 2016 2017 TOTAL Ação . Produto 
Unidade de 

Tipo 
Medida 

2014 

Meta Física 20 10 20 10 60 
1 • Ampiação e Mclhona de Sistemas de Esgoto Santtàrio Rede Exocutada KM p 

Valo< 3.780 3.969 4.167 4.376 16.292 

---
100 100 100 450 

1.747 1.835 1.926 7.262 

2 ·Ampliação e Melhoria de Drenagem de Vias Urbanos Meta Flsica 
Rede Executada KM p 

Superficial e Profunda 
Valor 

150 

1.754 
-

50 50 50 200 

1.365 1.433 1.505 5.603 

3 • Ampiação e Melhoria do Sistema de Abastecimento de 
Meta Física 

Água 
Rede Exec:u1ada KM p 

Valor 

50 

1.300 

\. / 

RSMIL 

TOTAL 

29.157 



~
7''l 
1 , 

J • 

. ~~ 

PROGRÀMA: PAC 1 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DE FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Executar proje~s do Infraestrutura beneficiando a população carente do munlclplo. ORGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL OE INFRAESTRUTURA 

PÚBLICO ALVO: Comunidade 

lndi<:ador lodice Mais Re<:ente - --Tndiê• Fínal PPA 

Dados Financoiros om RS médios/2012 

2014 2015 2016 2017 

13.557 o o o 

2014 2017 TOTAL Ação Produto 
Unidade do 

Tipo 
Modida 

2015 2016 

--
MeUl Física 10 

1.000 

10 

1.000 

1 ·Infraestrutura (Água. Esgoto e Energia) do Projeto 
Projeto e!abotado KM p 

Grande cafeteira e Riacho Bacuri 
Velo< 

- --
250 

6.000 

250 

6.000 

2 • Cons1ruçâo de Unidades Habttaclonais do Projeto 
Projeto elaborado unidade p 

Grande Cafeteira e Riacho Bacuri 

MetaFisica 

Valor 

- --
31 

1.000 

31 

1.000 

3 • Drenagem pluvial do Projeto Grande Cafeteira e Riacl1o Medido pela 
KM p 

Bacuri despesa 

Meta Flsica 

Valor 

- -
1 

600 

1 

600 

4 • Re.:uperação Ambiental do Projeto Grnnde Cafeteira e Medido pela 
KM p 

Riacllo Bacuti ' despesa 

Meta Flsica 

Vabr 
- -
31 

4.957 

31 

4.957 

5 • Pavimentação de vias do projeto Grande Cafeteira o Medido pela 
KM p 

Riacho Baculi despesa 

Metafisica 

Valor 

,., 

vP 

RSMIL 

TOTAL 

13.557 



'"" 

~ 
" PROGRAMA: PAC Vila Nov, 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DE FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Executar projetos de infraestrutura beneficiando a população carente do municlpio. ORGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

PÚBLICO ALVO: Comunidade 

Indicador lndieo Mais Reconto lndice Final PPA 

Dados Flnancolros em R$ médi0$12012 

2014 2015 2016 2017 

29.850 o o o 

2014 2017 TOTAL Ação Produto 
Unidado de 

Tipo 
Medida 

2015 2016 

-
10 

400 

10 

400 

Equipamentos Moto Fisica 
1 - Equipamentos Comunitârios 

Construidos 
unidade p 

Valor 
-- -- --

MetaFisica 1.000 1.000 
2 • Infraestrutura (Água e Esgoto) Projeto Elaborado KM p 

Veb 3.000 3.000 

--- - --
1.000 

450 

1.000 

450 

Recuperação 
Meta Flsica 

3 - Recuperação Ambiental 
Rearizada 

KM p 

Valor 

-- - -
535 

15.000 

535 

15.000 

' Medido pela 
MotaFlsica 

4 - Unidades Habitacionais unidade p 
Despesa 

Valor 

--- - - - -
Meta Flsica 1.000 1.000 

5 - Sistema Viário (Pavimentação e Drenagem) Projeto Elaborado KM p 

Valo< 11.000 11.000 

" 

~ 

RSMIL 

TOTAL 

29.850 



~
."."., -: 

~:~. 1. 

~ ........ 
' 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DE FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

PROGRAMA: PAC li Santa ~ta· Pavimentação e Qualificação do Vias 

OBJETIVO: Executar projetos de infraestrutura beneficiando a população carente do Grande Santa Rita ORGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL OE INFRAESTRUTURA 

PÚBLICO ALVO: Comunidade 

Indicador lndiee Mais Recente lndlce Final PPA 

RSMIL 

Dados Financeiros em RS mé<lios/2012 

2014 2015 2016 2017 TOTAL 

11.000 36.000 25.000 o 72.000 

2014 2015 2016 2017 TOTAL Ação Produto 
Unidade do 

Tipo 
Medida 

MctaFlslca 10.100 28.500 21.790 60.390 
1 -Pavimentação do Vias Projeto elaborado M p 

V81or 7.150 23.400 16.250 46.800 

---
Mela Flslca 20.250 56.200 43.580 120.030 

2 • Construção de Passcios Püblicos Prcjeto elaborado Km p 

Vel« 1.210 3960 2.750 7.920 

---
21 .300 62.001 44.446 127.747 

2.390 7.890 5.500 15.780 

Medido pela 
Meta Flslca 

3 • Drenagem p4uvial KM p 
dos pesa 

Valor 

710 2.300 1.425 4.435 

250 750 soo 1.500 

i 
Medido pela 

Meto Flslca 
4 • Sinalização das Novas Vias Km p 

despesa 
Valor 

"" ~ 



~ ..,...:q PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
~'-.. ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

(~:.~ PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ ~-- SECRETARIA DE FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 
PROGRÀMA: PAC li Parque"Alvorada. Pavimentação o QuallncaçJo de Vias 

OBJETIVO: Executar projetOs de lnfraestruturabenoficlando a população carente do Parque Alvorada -(ORGÁO RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL OE INFRAESTRUTURA 

PÚBLICO ALVO: Comunidade 

Indicador lndice Mais Recente fndlc'e Final PPA 

R$MIL 

Dados Financeiros em R$ médios/2012 

2014 2015 2016 2017 TOTAL 

25.000 25.000 o o 50.000 

2014 2015 2016 2017 TOTAL Ação Produto 
Unidadodo 

Tipo 
Med ida 

MetaFlsica 21.790 21.790 43.580 
1 -Pavimentação de Vías Projeto elaborado M p 

Valo< 16.250 16.250 32.500 

Meta Flsica 43.580 43.580 87.160 
2 • ConSINÇão de Passeios Púbicos Proje1o elaborado M p 

VtJ/lo( 2.750 2750 5.500 

Meta Flsica 44.446 44.446 88.892 

Valor 5.500 5.500 11.000 
3 ·Drenagem pluvial 

MO<fodo peta 
M p 

despesa 

--
Mota Flsica 1.425 1.425 2.850 

Valor 500 500 1.000 
4 • Sinalização tJas Novas Vías Medido pela 

M p 
despesa 

"" ~ 



,"' .. k 

~~ 
' PROGRAMA: OBRAS OE ~TE EM VIAS PÚBLICAS 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DE FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Transpor obstáculos om vias publicas causados por canais, grotas, riachos e outros ORGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

PÚBLICO ALVO: Comunidade 

Indicador lndlce Mais Recente Índice Final PPA 

RSMIL 

Dados Financeiros em RS médlo$/2012 

2014 2015 2016 2017 TOTAL 

1.400 1.430 1502 1.sn 5.908 

Ação Produto 
Unidade do 

Tipo 2014 2015 2016 2017 
Medida 

TOTAL 

--
Meta Fisica 4 4 16 

1 - Obras Civis e Logradouros Púbicos Obra oonstn;ida unidade p 

Valo< 800 800 840 832 3.322 
-

Meta Física 4 4 4 16 
2 • Constn;ção de Pontes em Concreto Armado Ponte constNlda unidade p 

Valor 300 315 331 347 1.293 
-

Ponte construida Meta Física 4 4 8 8 
3 - Construção e Recuperação de Pontes 

e rocuperada 
unidade p 

Valor 200 210 221 232 

25 

862 
- -

Meta Fisica 750 788 250 250 2.038 
4 - Execução de Passagem Molhada Voas reeuperadas M p 

Valo< 100 105 110 116 431 

... ~ 



~~-..... ~ 
~ 

'L;_ 
~-:: -

PROGRÁMA: ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li· PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DE FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Garantir uma lrlfraestrutura de qualidad-ee promover a manutenção da.s ações municipais fORGAO RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL OE INFRAESTRUTURA 

PÚBLICO ALVO: Sorvldor Público e Comunidade 

Dados Financeiros em RS médíos/2012 

Ação 

1 - Locaçlio de Velculos 

2 - Manutençlio das Alividades e Projetos de Iluminação 
Púbica 

"' 

Indicador 

Produto 

Veiculo locado 

Medido~ 
Despesa 

Unidadodo 
Medida 

unidade 

~ 

2014 

4.050 

Tipo 2014 

Meta Física 2 
A 

Valor 50 

Meta Física 
A 

Vtllor 4.000 

lndlce Mais Recente lndiC'e Final PPA 

2015 2016 2017 

4.250 4.460 4.681 

2015 2016 2017 TOTAL 

2 2 2 8 

50 50 50 200 

4.200 4.410 4.631 17241 

RSMIL 

TOTAL 

17.441 



'$.'~·-~ 
~. 

~::::. 1-
) 

PROGRAMA: DEFESA CIVIi ' 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DE FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Assistir a familias cm situação do risco, bom como monitorar o cadastrar ~reas e estaboloclmontos que ORGAO RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

propiciem Iminência de posslveis sinistros 

PÚBLICO ALVO: Comunidade 

lndic.ador Indico Mais Recente indlce Anal PPA 

Dados Financeiros em RS mêdios/2012 

2014 2015 2016 2017 

283 292 301 311 

2015 2016 2017 TOTAL Ação Produto 
Unidado do 

Tlpo 
Medida 

2014 

MetoFlsica 1.000 1.000 1.000 1,000 4.000 
1 - Ações do Delesa à Famítias em Áreas do Risco r amllia assistida unidade A 

Vtliof 210 216 223 229 879 
--

2.000 2.000 2.000 8.000 

56 58 61 228 

Estabetedmentos 
Meta Física 

2 - Monitoramento do Estabelecimentos 
moMO<ados 

unidade A 
Valo< 

2.000 

53 

--
Meta Física 60 60 60 60 240 

3 - Formação de Agentes Mirins da Defesa Civil Aluno Beneficiado unidade p 

Valo< 20 20 20 20 80 

" pY 

RSMIL 

TOTAL 

1.187 



r" ~ .... (,';,': 

"\;_ J.. 
~ --

PROGRAMA: EQUIPAMEN1iOS URBANOS 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DE FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Contrulr o lmPÇ.ntar cquipamento_s_eúblico~~ofela_d_<>s, obedecendo aos padrões ergonom<llrfcos e que IORGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL OE INFRAESTRUTURA 

favoreçam a convivência comunitária 

PÚBLICO ALVO: Comunidade 

Indicador lnd-lcc Mais Recente ndicc Final PPA 

Oodos Financeiros cm RS médios/Z012 

Z014 Z015 Z016 2017 

825 300 300 300 

Produto 
Unidade de 

Tipo Ação 
Medida 

2014 2015 2016 2017 TOTAL 

Medido pela 
unidade p 1 - Manutenção do Ccm~ério Municipal Despesa 

Meta Flsk:a 

Vok>< 525 525 --
Passeios 2 • Construção e ou Reotdenação dos Passeios Púbicos 

construidos ou M p 
na Cidade 

reordenados 

MetaFisica :uoo 2.100 ;uoo 2.100 8-400 

Valor 100 100 100 100 400 

3. Implantação do Unidades Administrativas Municipais e 
Unidades 

Implantadas e/ou unidade p 
Melhorias da Estrutura Existente 

reformadas 

Mela Física 2 2 6 

Valor 200 200 200 200 800 

"' F 

RSMIL 

TOTAL 

1.725 



-

~5º""~ "t.~ 

~""' - , 
~~-.. 

PROGRAMA: VIDA SUSTEtlTAVEL 

) ) 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Melhorar a qualidade de vida e limpeza pública do munlclplo do Imperatriz ORGAO RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL OE INFRAESTRUTURA 

PÚBLICO ALVO: Comunidade 

Indicador Índice Mais Reconte fnd lto Final PPA 

Dados Financeiros em RS mód los/201 2 

2014 2015 2016 2017 

19 250 19230 20.216 21 .273 

Ação ' Produto 
Unidade do 

Tipo 
Medida 

2014 2016 2017 TOTAL 2015 

Mela Fisica 60.000 63.000 66.150 69.458 258.608 

1 - Limpeza Pública Uxo co4eiado toneladas A 

Valor 18.000 18.900 19.845 20.837 77.582 

-
Coleta~iva 

Mela Flsica 
2 - lmplanlação da Colela Sele!M> 

Implantada 
unidade p 

Velio< 150 150 

- -
Medido pela 

Meta Flsica 
3 - Manulenção da Coleta Seleliva A 

despesa 
Valor 100 110 120 435 105 
- -

Meta Fisica 
4 - Construção

1
do Aterro SaMário Alcrro construido unidade p 

Valor 800 800 

---
Medido pela 

Mela Flsica 

5 - Manutenção do Atem> SaMário A 
despesa 

Valor 200 570 120 150 100 

-
Mela Flsica 2 2 2 8 

6 - Assistência às Praias Praias assistidas unidade A 

Valtof 100 105 110 116 431 

... 

I 

RS MIL 

TOTAL 

79.969 



~":'~ 

~ 
PLANO PLURIANUAL 2014/2017 

ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

PROGRAMA: CIDADE LIMP..A (COMMAM ·Conselho Municipal do Meio AmblonteJ 

OBJETIVO: Olportar a Po~lação para uma Cidada mais Limpa 

PÚBLICO ALVO: Comunidade 

Indicador 

Dados Financeiros em RS mêdios/2012 

Ação Produto 
Unidade do 

Tipo 
Medida 

1 • Educação Ambiental ( Informar a População através de 
Populaçto Melaflsiea 

Seminários F6rum Amb<ental e Panfletos lnlonnativos) 
Informada e unidade A 

Eduead3 Valor 

2 • Manutenção das Atividades e Projetos do Conselho 
Medido pela 

Meta Flsica 

Oespesa 
unidade A 

Valor 

--
3 • Estruturação o Modernização T ccnol6gica e MeãldoPcta 

Mela Flslea 

Operacional Despesa 
Unidade A 

Valor 

"" 
~ 

2014 

100 

2014 

150.000 

50 

30 

20 

ORG-ÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUN. OE PLANE-JAMENTO URBANO E MEIO 
AMBIENTE 

Índice Mais Recente indice Anal PPA 

2015 2016 2017 

105 110 116 

2015 2016 2017 TOTAL 

157.500 165.375 173.644 182.326 

53 55 58 216 

32 33 35 129 

21 22 23 86 

RSMIL 

TOTAL 

431 



~ 
....... "-: 

~ . 
-

PROGRAMA: CIDADE VER 

,_ 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Produtlr mudas o promover a revitalluçlo arbórea o urbanlstica do município de Imperatriz 
ORGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO URBANO E MEIO 
AMBIENTE 

PÚBLICO ALVO: Comunidade 

Indicador Índice -Mais Re«nte -Índice Final PPA 

Dados Financeiros em RS módíos/2012 

2014 2015 2016 2017 

697 612 627 644 

2014 2015 2016 2017 TOTAL Ação Produto 
Unidade de 

Tipo 
Medida 

MCUI Flsica 500 500 500 500 2.000 
1 - Produção do Mudos para Rev~aliz.ação Mudas produtidas unidade A 

V:Jio< 84 88 93 97 362 

--
4 

63 66 69 73 272 

Medido peta 
Mela Física 

unidade A 
despesa 

ValO< 

2 • Manutenção do Viveiro para Produção de Mudas 

--
20 20 20 20 80 

150 158 165 174 647 

Logrodouro 
Meta Flslca 

unidade A 
rovltaHzado 

Valor 

3 - Revitalização dos Logradouros Públicos 

--
8 8 8 32 

200 300 300 300 1.100 

Copos hldricos 
Meto Flsíca 

unidade A 
recuperados 

Valor 
4 · Revitalização dos Copos Hldricos de Imperatriz 

População Meta Fislca 150.000 157.500 165.375 173.644 182326 
5 - Educação Ambiental lnloonada e unidade A 

Educada Vako< 200 300 300 300 1.100 

' 

~ 

R$MIL 

TOTAL 

2.580 



~
·_.·'_ -~-~ 
~ ' 
·' L 8 .;:.:. ,. 

PROGRAMA: G.ESTAO DE ~ESIOUO SÓLIDOS 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Prepara a População para a Implantação da Coleta Seletiva 
ORGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO. URBANO E MEIO 
AMBIENTE 

PÚBLICO ALVO: Comunidade 

Indicador Índice Mais Recente lndice Final PPA 

Dados Financeiros em RS mêdiosf2012 

2014 2015 2016 2017 

250 263 276 289 

2014 2015 2016 2017 TOTAL Ação Produto 
Unidade de 

Tipo 
Medida 

o o o 

100 105 110 116 431 

1 • Mobilização da População através de Palestras. 
População Meta Física 

Reuniões C()rn a População. etc. Informada e unidade A 
Educada Valor 

o 

150 158 165 174 647 

2 • Disponib~ização de Recipientes para a Coleta Seletiva Medido pela 
Meta Física 

despesa 
unidade A 

Valor 

,, ~ 

RSMIL 

TOTAL 

1.078 



': ~-<. ;::-

~ ~ 
~ 

PROGRAMA: GERANDO ESPERANÇA 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: !7êunvolver polltlcu pl)bllcu que l•v~~m 1 cons~o. ~-a~tonomi• da• mulheres v limu d1 vloltncl1 IORGÃO RESPONSÁVEL; SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS PARA MUl.liER 

dom41Uc• #!fam:ill1r tran1form1nd .. 1 em protagon1A•s ae sui propia n1srona 

PUBLICO ALVO: Mulheru 

Indicador lndJee Mals Recente lndioe Fln1I PPA 

RSMIL 
Dados F1n1ncelro1 em R$ m6dlos12012 

2014 2015 2016 2017 TOTAL 

535 494 516 496 2041 

Açlo Produto 
Unidade de 

Tipo 201• 2015 2016 2017 TOTAL 
M~dida 

Mota Flcic<J 
1 - Aquis~o de Velculoa Volculo adquirido unidade p 

Volor 40 42 82 

Meta Flsial 
2. Pro~ o Mu111or VllUM d• VlolOnda MtAncr protegida tridado A 

Volor 40 •2 •• '46 172 

3 • oe'°""'°""'monlo do AçOos Socloeducativas para Aç6e$ 
Meta Flslca 

Muhros dcscnvoMd:as ..- A 
V!llor '5 •7 50 52 194 

Cen'lro const. .. 
NetaFlu:a 1 1 1 1 4 

• -~. Rotonna.~ oEqúpamenlOS do ...-.. unidade p 
ConltOde Rei_ da - ~e 

V- 150 50 50 50 300 --Caoac:or1$l, 
Melaflsca 1 50 1 1 53 5 · ConoWçloo.R-.~·E~da - uriOade p 

• Cnacta ...... 
~· V- 100 105 110 116 431 eq<apacla 

-pela 
Mela F1u:a 

6 -~ doCenlrO de Rol«tnal o Casa Abrigo 
despesa LW1idade A 

V- 100 105 110 116 • 31 

7 • Reaiz.açao de WOfllshops, Senw>Mos e Palestnl$ Melafl .... 12 12 12 12 'ª cem Ôl'glol AJ!n1. [n:.dados do - CM o Eventoniahado unodade A 
Cldadão-Osuilio V- 50 53 55 58 216 

8 - Campanha• Pomianonlos pela Autonomia da Campanha Mota Fisiea 
t.rldade A MIJl')e(es realizada 

Valor 20 21 22 23 86 

9 • lmplMtaç&o o lmplomontt>Ç&o do Núcleo do Estudo e Nüdeo Meta Flslco 
trilado A Pesquisa de G00010 Implantado 

Valof 15 16 17 17 65 

10. Cnoçao do Slstomo MIJl1lclpol de Dodos e Estatistico Moto Fl•IC4 
Evento realizado unidade p 

sob<e a Vlol6ndo contra a Mulher 
VQJ()( 15 16 17 17 65 

7 



~~ 
~~ 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li · PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
, SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

PROGRAMA: DESENVOLVIMENTO SOCIAL, POLITICO E CUL TUTAL DA MULHER 

OBJETIVO: Incentivar a Participação da Mulher nos Espaços Pollticos, Sociais e Culturais ORGÃO RESPONSAVEL: SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHER 

PÚBLICO ALVO: Mulheras 

Indicador lndice Mais Recente - - - - - Índice Final PPA 

Dados Financeiros om RS módlos/2012 

2014 2015 2016 2017 

170 179 187 197 

Ação Produto 
Unidade de 

Tipo 
Medida 

2014 2017 TOTAL 2015 2016 

Medido pela Metafisica 
1 - Manutenção do Conselho dos Direitos da Mulher unidade A 

Despesa 
Valor 77 81 302 70 74 
--

MelaFlsíca o 
2 - Criação do Ponto de Cuftura da Mulher Ponto Criado unidade p 

Valor 50 53 55 58 216 

3 - Quafríicação nas Temáticas de Gênero, rac;a/etnia, MetaFlsíca o 
geração. defoc::iência. orientação sexual, direitos e formação Mulher Qualificada unidade A 
política Valor 50 53 55 58 216 

"" 

RS MIL 

TOTAL 

733 



~
"'."" 
d' .. 
~ 

PROGRAMA: TRABALHO 

._ 
MPREENOEOORISMO DA MULHER 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJ ETIVO: lncetlvar a autonomia econômica e o empreendedorismo da mulher ORGAO RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL OE POLITICAS PARA MULHER 

PÚBLICO ALVO: Mulheres 

lndic.ador Indico Mais Recente Indico Final PPA 

Dados Financeiros om RS módíos/2012 

201 4 2015 2016 2017 

105 113 124 139 

2015 2016 2017 TOTAL Ação Produto 
Unidade do 

Tipo 
Medida 

2014 

252 265 278 1.034 

55 61 67 232 

1 - Capacitação e Qualificação da Mã<Kle-Obra Feminina Mulher capacitada 
unidade A 

lndulndo as quo so Econtram em Situação de Prisão o qualificada 

Meto Física 240 

Valo< 50 

Meto Flsica 240 252 265 278 1034 
2 - lnse<ção do Mulher no Me«:ado de Trabalho Mulher benefociada unidade A 

Valor 40 42 45 52 179 

o 

16 18 21 69 

3 - Campanhas Permanentes Educativas para Igualdade Campanhas 
unidade A 

no Mundo do Trabalho Realizadas 

Meta Física 

Valor 15 

" ~ 

RS MIL 

TOTAL 

480 



n PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

PROGRAMA: TRÃHSITO COM ClOADAHIA 

~TrVO: PNmowt v,. •""*-""' •or1d!wt nu 1'tu públlcu. para a c~(.io dos pedestres• ....-kulos 
O ALVO:,.....,,,., C.Oftdutot'H e a con1uNcf.adt e,. gtnf 

IORõlõ RESPONSAVE.l: SECRETARIA MUNICIPAL OE TRÃHSJTO E TRANSPORTES 

Indicador lndk• M.als Rt-eem. tnd'te4An.a1PPA 

RIMI. 
O&dO& ffn.1n.çelro1 rm R$ rMdkl"201 Z 

20U 2015 201' 2017 TOTAi. 
199$ 1.8"5 1.769 1.sn 7.181 

llçJo Produto 
Unidado ck Tipo 201' 2.01$ 2011 %011 TOTAL 

Medida 

1 • lmplan"çlº • Ret:Uptfl~O CIO 8'n1•1~to \116'ia 
Semãfot00 Mettfbiea 

ti1rreirt eletr .. unld•de p 
Ve11ic.a1 • Hoftzom11 Implantada V11<lf 400 400 400 400 1.600 

2 • lmP1•nt1ç&o dt Abtlgo1 em P"ada.1 oe õnibus do MtlaftMc.I Tr1nspono Púbb: Adtquados par• proporelonlr m&1or Abrigos adequados 
un&dade p 

Acenlblldade 101 Pomu:»res dt fl'eeeuldadea Implantados 
ValOf 300 300 300 300 1.200 Eti><dalt 

Rectu::JrlodO 
MNFloka 3 • lmptementaç•o da.a AÇO.t da~· Mundial para IOdlce de unidade p 

-Se9urtnç.t no T rins.li.o m0f1afkladee 
Vll<lf 100 100 100 100 •oo impadofln~ro 

Oe.senvdver nos Mt4a Fflic• 
'. EdUCllÇAo p11r1 o Trtnsilo como prj1iea pedaigóglc.I towns respeil:o às unichde A 
cobdltni n11 ~-•accMu H tinslno fundamenlll • Mêdlo leis de tran.sio 

V- 25 2$ 25 2$ 100 

Abmati\las de 
Meta Fltka 5 • Aç4ff .. CltM MomMJV11 .. Locomoçto .. locomoç.lo - A ................... saudàvol • 

V- 50 50 50 50 200 -•-~ao.-Vl....,..,.111&$, ~ ...... FhU 
~.""""9çao•~de~ ...........,.. - A 
09IM - V- •OO 400 400 400 uoo 

"-""'• ..... FI_ 
7._.. .. P_e_ - - p - V- eo eo IGO 

Met.. Fite.a 
1 • Aqul..çao .. VelaAot v.-AOqolrido - p 

V- 10 10 74 11 291 

Mel• Fllic:a 
I·~ o Mt""'onçao da e..... .. TrtMllo e-. ecn.INióa - p 

V- 200 200 400 

10 • CO!\s:tNÇ•o. Rofonn1 o Ampll•çlo do PriidlO d• 
Pff>d'IO eonstMdo Meti Fl1U 

SETIWI refomia6o• 1.1nidade p 

... 1mphdo VolOr 350 100 100 100 650 

11 • Con~&O 1 M1nutonç.ao dl Álea de Treln~nro e 
MtOFJMe. 

Ct:nl/Oconstn.itc;So ul'Mdodo p 
Examt do T1aft90 

ValOf 200 100 100 100 500 

12 • E&ttuhlrlçlo Oper11t.lon•I dos S•rvlços d4 Motafblc.. 

Prevonçlo, Orlern1çAo o Fi1c11iuçAo V1•ri.a Sef\ltço es~ni:urado unidade A 

ValOf 20 20 20 20 80 

~ 



~""·""-

fü
. -

. 

':. 
PROGRAMk ESPORTE E tlzER 

) 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Promover a lntc7açlo soclal e capacltaçlo profissional nos bairros através do acosso ao esporte, a recroaçlo ORGAO RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL OE ESPORTE E LAZER 

e ao laz.or 

PÚBLICO ALVO: Comunidade 

Dados Financeiros cm RS módlos/2012 

Ação 

1 ·Atividades Espo~ivas o Culturais 

2 ·Jogos Escolares de Imperatriz· JEIS 

3 • Esporte nos Bainos 

4 • Esporte na Praia 

5 ·Corrida 16 de Julho 

6 - Desenvolvimento das Atividades Cspollivas. Culturais 
e lazer 

" 

Indicador 

Produto 

Medido pela 
despesa 

-

Medido pela 
despesa 

---
Mc<fido pela 

despesa 

---
Medido pela 

despesa 

--
Medido pela 

despesa 

Medido pela 
despesa 

Unidade de 
Medida 

unidade 

unidade 

unidade 

unidade 

unidade 

unidade 

~ 

Tipo 2014 

Metafisica 
A 

Valor 60 

Metafisica 
A 

Valor 210 

Met3 Física 
A 

Valor 90 

Meta Fisica 
A 

Valor 40 

Metafisica 
A 

Valor 18 

Mecta Fl5'ca 
A 

Valor 40 

Índice Mais Recente - ndlce final PPA 

2014 2015 2016 2017 

458 503 552 606 

201 5 2016 2017 TOTAL 

66 72 80 278 

230 255 280 975 

99 108 120 417 

45 50 55 190 

21 23 25 87 

42 44 46 172 

RSMIL 

TOTAL 

2.119 



~ 
~- u~ 

~" 

PROGRAMA: ,;EVITALIZAÇ~ DO PATRIMÔNIO ESPORTIVO 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Restaurar e Crial Espaço para Práticas Esportivas JORGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
PÚBLICO ALVO: Comunidade 

Indicador lndice Mais Recente lndice Final PPA 

R$MIL 
Dados Financeiros em RS médlos/2012 

2014 2015 2016 2017 TOTAL 

600 761 798 839 2.998 

2014 2015 2016 2017 TOTAL Ação Produto 
Unidade de 

Tipo 
Medida 

Praças Mela Física 5 5 5 20 
1 - Cons1rução e Reformas de Praças Esportivas Construídas e unidade p 

Reformadas Valor 150 158 165 174 647 
---

50 183 192 202 627 

Campo Meta Fisica 
2 - Cons1rução de Campo de Futebol Conslruldo unidade p 

Valor 
--

400 420 441 463 1.724 

3 - Reforma e Manutenção do Es1ádlo Frei Epifânio da Medido pela Mela Física 

Abadia Despesa 
unidade p 

Valor 

,, ~ 



5
~""" · •.:;;._ 

~ . ·-

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO Ili - PROGRAMA GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

PROGRAMA: GESTÃO OE P.OLITICAS DO PODER LEGISLATIVO 

OBJETIVO: Dar condições ,ara execução dos trabalhos do Poder Legislativo ORGAO RESPONSÃVEL: CÁMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 

PÚBLICO ALVO: SeNldor Piibllco e Comunidade 

Indicador fndice Mais Recente Indico Final PPA 

Dados Financeiros em RS m~dios/2012 

2014 2015 2016 2017 

9.261 9 .590 9 .935 10.297 

Ação I Produto 
Unidade de 

Tipo 
Medida 

2014 2015 2016 2017 TOTAL 

Medido pela 
A 1 - Direção e Coordenaçjlo de Pesso41 

Despesa 

Meta Física 

Valor 6.297 6.521 6.755 7.001 26.574 
---

2 - Manutenção das Atividades e Projetos da Cãmara 
Medido pela 

A Despesa 

Meta Fisica 

Valor 2.564 2.649 2.739 2.833 10.785 

3 - Estruturação e Modernização Te<:nológica e 
Setor Estruturado unidade p 

Operacional 

Mota Fl5'ca 10 10 10 10 40 

Valor 300 315 331 347 1293 

4 -ca~ e Qualificação do SeMdor Püb4ico 
Seruidor 

unadade A capacitado 
Meta Fi$1Cl1 10 10 10 10 40 

Valor 100 105 110 116 431 

.. ( 

RSMIL 

TOTAL 

39.083 



~
··~·-;~ 

" ! ,1 

~ 
' 

PLANO PLURIANUAL 201412017 
ANEXO Ili - PROGRAMA GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

PROGRAMA: GESTÃO OE fl.PLITICAS 00 PODER EXECUTIVO 

OBJ ETIVO: Garantir a man!ltenção das ações dos órgãos municipais ORGAO RESPONSÁVEL: GABINETE DO PREFEITO 

PÚBLICO ALVO: Servidor Público e Comunidade 

Indicador Índice Mais Recente 

Dados Financeiros em RS médios/2012 

2014 2015 2016 

1.272 1.334 1.399 

Unidade de 
2014 2015 2016 Ação 

, 
Produto 

Medida 
Tipo 

Mela Fisica 20 20 20 
Medido pela 

A 1 • Direção e Coordenação de Pessoal 
Despesa 

Valor 1.015 1.066 1.119 

Meta Fisica 
2. Manulenção das Atividades e Projetos do Gabinete 

Medido pela 
A 

Despesa 
Valor 165 172 178 

Meta Física 
3 . Es1ruturação e Modernização Tecnológica e 

Setor Estruturado unidade p 

46 
Operacional 

Valor 42 44 

Meta Fisica 11 12 12 
Servidor 

unidade A 4 • Capacitação e Qualificação do Servidor Público 
Capacitado 

Valor 50 53 55 

" ~ 

fndic,e Final PPA 

RSMIL 

2017 TOTAL 

1.467 5.472 

2017 TOTAL 

20 80 

1.175 4.375 

186 701 

5 

49 181 

13 47 

58 216 



PLANO PLURIANUAL 2014/2017 

~
:"'L 

~ ... ""-> ~ ~ ~~ 

ANEXO Ili - PROGRAMA GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 

PROGRiMA: GESTÃO DE ~LITICAS DO PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Garantir a manoi;tenção das ações dos órgãos municipais __ _ _______ _ _ IORGÃO RESPONSÁVEL: GABINETE DO VICE-PREFEITO 

PÚBLICO ALVO: Servidor Público e Comunidade 

Indicador indice Mais Rec,ente 

Dados Financeiros em RS médios/2012 

2014 2015 2016 

308 323 340 

2017 
Unidade de 

2014 2015 2016 Ação Produto 
Medida 

Tipo 

5 

250 

MetaFisica s 5 5 
Medido pela 

A 
238 

1 - Direção e Coordeoação de Pessoal 
Despesa 

Valor 216 227 

58 

MetaFisica 
2 - Manutenção das Atividades e Projetos do Gabinete 

Medido pela 
A 

55 
Despesa 

Valor 50 53 

25 

Metafisica 
3 - Estruturação e Modernização Tecnológica e 

Setor Estruturado unidade p 

24 Valor 22 23 
Operacional 

3 

23 

Meta Física 3 3 3 
Servidor unidade A 4 - Capacitação e Qualiíicação do Servidor Público 

Capacitado 
Valor 20 21 22 

\\ ~ 

fndiC{l Final PPA 

RSMIL 

2017 TOTAL 

357 1.328 

TOTAL 

20 

931 

216 

5 

95 

13 

86 



PROGRAMA: GESTÃO DE POÚTICAS DO GOVCRNO 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO Ili - PROGRAMA GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO:'GarantJt atendimento t rcalldadc das C!emandas da poputaçJo, atrav4$ da adoção de avali1.ção <10 p1-ancjamonto ORGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUN. DE GOVERNO E PROJETOS ESTRATtGICO~ 

Cl'Strat6gleo:ii&Omo mota d& governo. 
PÚBLICO ALVO: Serv1dor Públlco o comunkf1do 

Indicador: 

Dados Financeiros em RS mód1osl2012 

Ação Produto 
Unfdadede 

Medida 

1 • Oifeçâo e Coordenação de Pessoal 
Modidopcfa 

unidade 
Despesa 

--
2 • Mor.Jtenção das AUvldades e Projetos do Secrelllrla 

Madidopola 
unidade 

Despesa 

--
PolilicaPú~ca 

3 • Monitoramento e Avaliação das Polltlcas Püblico.s Monitorada e unidade 
Avariada 

Unidade de 

4 • Implantação de Unidades de Planejamento Estratégico PWnejamento 
unid•de 

Estratégico 
Implantada 

Plano Oiretor 
S • Refomiulação e Monitoramento do Plano Diretor Refom11..tl~oe unidade 

Monitorado 

6 • A<julsôçllo de V•fcuto Veículo Adquirido unidade 

---
7 - Polrticas S&torias com Partícipaçao da Sociedade Comunidade unidade 

ecncridada 

-

8 - captação de Retul"SOS Extcmos 
RO<Ur$OS unida.dê 
auferidos 

9 - Estruturação o Modomização Tccnofõgiea tt OpefaCional Setor EstMurado unidade 

1 O - Capaotaç.Ao e Outilif!CaÇêo do Serv~or PUbliço 
SeMdor 

Capacitado 
unidade 

vi' 

2014 

3.361 

----
Tipo 2014 

-
Meta Ffsica 150 

A 

Valor 2 .900 

-
MetaFrsica 

A 

Valor 120 
-

Meta Flsiea 12 
A 

v .. 1or 32 -
Mota Física 4 

p 

Valor 52 

Meta Flsic.a 
p 

Valor 

Meta Flsiea 
p 

Valor 63 

Mata Flslco 
A 

Valor 52 

Mota l=is.ic.3 lt 
A 

Valor 52 

Meta Flsica 
p 

Volor 40 

Meta Asice 10 
A 

Vaklr 50 

indico MaiS Recente indico Final PPA 

RSMIL 

2015 2016 2017 TOTAL 

3.616 3.640 3.825 14.442 

---
2015 2016 2017 TOTAL 

- - --
150 150 150 600 

3 .045 3.197 3.357 12.<99 

- -

126 132 139 517 
- -
12 12 12 <6 

34 35 37 138 
- -
2 2 12 

55 57 60 22• 
-
1 

85 85 
-
2 

66 129 
-
4 16 

55 57 60 22• 
-
12 12 13 47 

55 57 60 224 
-
1 

44 48 53 186 
-
11 tt 12 43 

53 55 ~ 216 



~ 
~e~~ 

PROGRAMA: GESTÃO OE J.USTIÇA E CIDADANIA 

) } 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO Ili - PROGRAMA GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Garantir com legalidade a manutenção das ações dos órgãos municipais e proteger o direito do cidadão atrav6s dos 

' 
ORGÃO RESPONSÁVEL: PROCURADORIA GERAL 00 MUNICÍPIO 

PUBLICO ALVO: Servidor Público o Comunidade 

Indicador lndice Mais Recente índlc~ Final PPA 

Dados Financeiros em RS módlosl2012 

2014 2015 2016 2017 

2.496 2.621 2.752 2.889 

Ação Produto 
Un idade de 

Tipo 2014 2015 2016 
Medida 

2017 TOTAL 

Medido pela 
Meta Física 48 48 48 

1 - Direção e Coordenação do Pessoal A 
Despesa 

Valor 2.450 2.573 2.701 

48 192 

2.836 10.560 

Medido pela 
Meta Flslca 

2 - Manutenção das Atividades e Projetos da Procuradoria A 
Despesa 

Valor 36 38 40 42 155 

Servidot 
MctaFislca 5 5 6 

3 - Capacitação e Qualificação do Servidor Púbfico 
Capacitado 

unidade A 

Valor 10 11 11 

6 22 

12 43 

'~ ~ 

RSMIL 

TOTAL 

10.758 



~~L 

~' 
~B 

PROGRÁMA: GESTÃO DA ~LITICA CULTURAL 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO Ili - PROGRAMA GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Garantir o dese,t>volvimento da cultura e a manutenção das ações dos órgãos municipais {o_R~~()_ R_E_Sf>_()_N_SÁVEL: FUNDAÇÃO CULTURAL OE IMPERATRIZ 

PUBLICO ALVO: Servidor Público e Comunidade 

Indicador Índice Mais Recente lndicq Final PPA 

Dados Financeiros cm RS médios/2012 

2014 2015 2016 2017 

1.057 1.111 1.167 1.226 

Unidade do 
Ação Produto 

Medida 
Tipo 2014 2015 2016 2017 TOTAL 

Meta Fisica 30 30 30 Medido pela 
A 1 - Direção e Coordenação de Pessoal Despesa 

Valor 200 210 221 

30 120 

232 862 

Meta Física 
2 - Manu1ençâo das Atividades e Projetos da Secretaria 

Medido pela 
A 

906 
Despesa 

Valor 822 863 952 3.543 

Meta Física 8 9 10 
3 - Eslruturaçâo e Modernização Tecnológica e 

Setor Estru1urado unidade p 

18 
Operacional 

Valor 15 17 

11 37 

20 70 

Meta Física 10 11 11 
Servidor 

unidade A 4 - Capacitação e Qualificação do Servidor Público 
Capac~ado 

Valor 20 21 22 

12 43 

23 86 

" ~ 

RSMIL 

TOTAL 

4.561 



:ã:= 
i;1 

PROGR~MA: GESTÃO OE ~LiTICAS OE COMUNICAÇÃO 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO Ili - PROGRAMA GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Garantir a publiCidade dos atos governamentais o a manutençao das ações dos órgãos municipais ORGAO RESPONSÁVEL: ASSESSORIA MUNICIPAL OE COMUNICAÇÃO 

PÚBLICO ALVO: Sorvidor Público e Comunidade 

Indicador Indico Mais Recente Indico Final PPA 

Dados Flnancolros em RS médios/2012 

2014 2015 2016 2017 

449 471 495 520 

Unidade do 
2014 2015 2016 2017 TOTAL Ação Produto 

Medida 
Tipo 

12 12 12 12 48 Meto Flsico 
1 • Direção e Coordenação de Pessoal 

Medido pela 
A 

1.707 
Despesa 

Valor 396 416 437 458 

Meta Flsica 
2 • Manutenção das Atividades e Projelos do Gabinete 

Medido pela 
A 

73 
Oespe$8 

Vtllo< 17 18 19 20 

1 1 1 5 Meta Flsoca 1 3. EstruturaçAo e Modernização Tecnológica e 
Se10r E5truturad<> unidade p 

30 112 
Operacional 

Valor 26 27 29 

3 3 3 3 13 Meta Flsico 
4 • Capacitaçãó o Qualificação do Servidor Públioo 

Servidor 
unidade A 

Copacitado 
11 11 12 43 Vnlor 10 

" ~ 

RSMIL 

TOTAL 

1.935 



~
. "-·~ 

~ 
. !-

PROGRAMA: ASSUNTOS Pôllncos 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO Ili -PROGRAMA GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERA TRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Articular as polllicas de governo e interlocuções dos poderes executivo e legislativo ministeriais em nlvcls __ IORGÃO RES."Q.N~Á_VEL: ASSESSORIA DE ASSUNTOS POlÍTICOS 

fodoral, ostadual e municipal 

PÚBLICO ALVO: Comunidade 

Indicador Indico Mais Recente Indico Final PPA 

Dados Financeiros em RS médlos/2012 

2014 2015 2016 2017 

265 278 292 307 

Un idade do 
2014 2015 2016 2017 TOTAL Açao . Produto 

Medida 
Tipo 

4 4 4 16 Meta Física 4 
1 - OireçAo e Cootdenação de Pessoal 

Medido pela 
A 

608 
Desposa 

Vakx 141 148 155 163 

Meta Física 
2 - Manutonção das Alividades e Projclos da Assessoria 

Medido pela 
A 

22 
Despesa 

Valor 5 5 6 6 

Meta Física 
Medido pela 

A 

362 

3 - Artleulaçâo Política 
Despesa 

Valor 84 88 93 97 

Meta Física 
4 - EstMuração e Modernização Tecnológica e 

Setor EstMurado unidade p 

23 86 
Operacional 

Valor 20 21 22 

4 4 5 17 MetaFlsica 4 

S - Copacítaçào e Qualificação do Servidor Público 
Servidor 

unidade A 

17 65 
Capacitado 

Valor 15 16 17 

" 

~ 

RSMIL 

TOTAL 

1.142 



~ . :;'"~ ~ ~ 
"'•<i<' -

PROGRÁMA: GESTÃO OE PCL.ITICAS OE CONTROLE 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO Ili - PROGRAMA GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Garantir o contJ\iile dos procedimentos o a manutenção das ações dos órgãos municipais ORGÃO RESPONSÁVEL: CONTROLAOORIA GERAL 00 MUNICÍPIO 

PÚBLICO ALVO: Servidor Público e Comunidada 

Indicador lndice Mais Recente - ~ndlce Final PPA 

Oados Flnancoiros em RS médios/2012 

2014 2015 2016 2017 

830 872 915 961 

Ação Produto 
Unidade de 

Tipo 2014 2015 2016 2017 TOTAL 
Medida 

Medido pela Meta Flsica 13 13 13 13 52 
1 - Direção o Coordenação de Pessoal 

Cospesa 
A 

Valo< 699 734 771 809 3.013 

---
Modido pela 

Mela Física 
2 - Manutenção das Atividades e Projelos da Controladoria A 

Despesa 
Valo< 7 7 8 8 30 

Prestação de Meta Fisica 20 20 20 20 80 
3 - Coordenação do Processo de Prestação de Contas contas unidade A 

coordenada Valor 52 55 57 60 224 

4 - Esttuturaçã? e Modemização T ecnolôgica e 
MotaFlsica 3 3 4 4 14 

Setor Estruturado unidade p 
Operacional 

Valor 42 44 46 49 181 

Servidor 
Meta Flsica 5 5 6 G 22 

5 - Capacitação e Oualrfieaçâo do Servidor Púbíieo 
Capacitado 

unidade A 
Valor 30 32 33 35 129 

" ~ 

RSMIL 

TOTAL 

3.5n 



~~~.~. 
~..:e;;.-
l<c - . 

PROGRW: GESTÃO OE POÚTICAS OE OUVIOORIA 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO 111- PROGRAMA GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Garantir o ace4o da população ao poder executivo e a manuten~o das ações dos órgãos municipais IORGÀO RESPONSAVEL: OUVIOOR!A GERAL 00 MUNICÍPIO 

PUBLICO ALVO: Servidor Público o Comunidada 

Indicador lndice Mais Recente lndict Final PPA 

Dados Financeiros cm RS módlos/2012 

2014 2015 2016 2017 

481 505 530 557 

Ação Produto 
Unidade de 

Tipo 2014 2015 2016 2017 TOTAL 
Medida 

Medido pala 
MetaFislca 11 11 11 11 44 

1 - Direção e Coordenação de Pessoal unidade A 
Despesa 

Valor 380 399 419 440 1.638 

Medido peta 
Mela Fisica 

2 • Manutenção das Atividades e Projetos da Ouvidoria unidade A 
Despesa 

Valor 59 62 65 68 254 

3 ·Estruturação e ModemÍZaÇãC) Tecno46gica e 
Mela FISICa 1 1 1 1 5 

Selor Estruturado unidade p 
Operacional 

Valor 21 22 23 24 91 

Servidor 
Meta Flsiea 2 2 2 2 9 

4 • Capacilação e Oualific:ac;OO do ~rvidor Público 
Capaátado 

unidade A 
Valor 21 22 23 24 91 

" ~ 

RSMIL 

TOTAL 

2.073 



~""~ 

7"~~\-1 

' ~ 
PROGRAMA: PROJETOS E~ECIAIS 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO Ili - PROGRAMA GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Garantir aprov~ão, ações de projetos especiais e atendimento das demandas do município ÕRGÂO RESPONSÁVEL: ASSESSORIA DE PROJETOS ESPECIAIS 

PÚBLICO ALVO: Comunidade 

Indicador Indico Mais Rcc.cntc índic~ Final PPA 

Dados Financeiros em RS médios/2012 

2014 2015 2016 2017 

306 321 337 354 

Ação ' Produto 
Unidade de 

Tipo 2014 2015 2016 2017 
Medida 

TOTAL 

Medido pela 
Meta Fisica 

1 - Direção e Coordenação de Pessoal 
Despesa 

A 
Valor 117 123 129 135 

16 

504 

Medido pela 
Meta Fisica 

2 • Manutenção das Atividades e Projetos da Assessoria A 
Despesa 

Valor 52 55 57 60 224 

MetaFlsica 10 10 10 10 40 

3 - Captação de Recursos Externos Recurso adquirido unidade A 

Valor 52 55 57 60 224 

Ações 
Meta Física 12 12 12 12 

4 - Coordenação das Ações do Governo 
coordenadas 

unidade A 

Valor 63 66 69 73 

48 

272 

5 - Estruturação e Modernização T ecnológiea e 
Meta Física 

Setor Estruturado unidade p 
Operacional 

Valor 11 12 12 13 

5 

47 

Servidor 
Meta Fisica 4 4 4 5 

6 - Capac~ação e Qualificação do Servidor Púbflco 
Capacitado 

unidade A 
Valor 11 12 12 13 

17 

47 

... 

~ 

RSMIL 

TOTAL 

1.319 



-~~~.-~. 

t~-· ..,_ 
PROGR~MA: GESTÃO E ACOMPANHAMENTO DO PAC 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO 111- PROGRAMA GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

PREFEITURA MUNICIPA L DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Garantir o c umànmonto relativo as obras do PAC ORGÃO RESPONSÁVEL: UNIDADE EXECUTORA LOCAL 

PÚBLICO ALVO: Orgãos municipais e Comunidade 

Dados Financeiros em RS médios/2012 

Ação 

1 • Manutenção das Atividades e Projetos da UEL 

"' 

Indicador 

Produto 

Medido pela 
Despesa 

Unidade de 
Medida 

Tipo 

A 
Mola Flsica 

Valor 

~ 

2014 

10 

lndic·a Mais Recente lndicp Final PPA 

2014 2015 2016 2017 

10 11 11 12 

2015 2016 2017 TOTAL 

11 11 12 43 

RSMIL 

TOTAL 

43 



;;:f'J_""~ PLANO PLURIANUAL 2014/2017 

~ 
ANEXO Ili - PROGRAMA GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

~ PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

PROGRA~A: GESTÃO DA Pc>LiTICA FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Garantir a manU1i'nção das ações dos órgãos municipais ORGAO RESPONSAVEL: SECRETARIA MUN. DA FAZENDA E GESTAO ORÇAMENTÁRIA 

PÚBLICO ALVO: Servidor Público e Comunidade 

Indicador: Índico Mais Recente Índlec Final PPA 

RSMIL 

Dados Financeiros em RS médios/2012 

2014 2015 2016 2017 TOTAL 

3.640 3.820 4.009 4.207 15.676 

Ação Produto 
Unidade do 

Tipo 2014 2015 2016 
Medida 

2017 TOTAL 

Medido pela !Mela Fisica 95 95 95 
1 - Direção e Coordenação de Pessoal 

Desposa 
unidade A 

Valor 2.300 2.415 2.536 

95 380 

2.663 9.913 

Medido pela !Meta Física 
2 - Manutenção das Alividades e Projelos da Secretaria unidade A 

Despesa 
Valor 1.300 1.365 1.433 1,505 5.603 

Servidor 
rMela Fisica 32 31 31 

3 - Capac~ação e Qua&riaição de Servidor Publico Capacitado unidade A 
Valor 40 40 40 

31 125 

40 160 

\\ ~ 



~··li:.;:z 

~~ 

s /""P>< 
PROGRAMA: GESTÃO DE E"'CARGOS DO MUNICÍPIO 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO Ili - PROGRAMA GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Manter cm dias ·às obrigações e encargos do municlplo ORGÃO RESPONSAVEL: RECURSOS SOB A SUP. DA SEC. MUN. DA FAZ. E GESTÃO ORÇA 

PÚBLICO ALVO: Prefeitura Municipal de Imperatriz 

Dados Financeiros cm RS médios/2012 

Ação 

1 - Gestão de Encargos do Município 

\' 

Ind icador. 

Produto 

Medido pela 
Despesa 

Unidade de 
Medida 

Tipo 

A 

~ 

2014 

16.576 

2014 

Meta Fisica 

Valor 16.576 

fndice Mais Recente Índice Final PPA 

RS MIL 

2015 2016 2017 TOTAL 

17.405 18.275 19.189 71 .445 

2015 2016 2017 TOTAL 

17.405 18.275 19.189 71.445 



': ~-<. ;::-

~ ~ 
~ 

PROGRAMA: GERANDO ESPERANÇA 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: !7êunvolver polltlcu pl)bllcu que l•v~~m 1 cons~o. ~-a~tonomi• da• mulheres v limu d1 vloltncl1 IORGÃO RESPONSÁVEL; SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS PARA MUl.liER 

dom41Uc• #!fam:ill1r tran1form1nd .. 1 em protagon1A•s ae sui propia n1srona 

PUBLICO ALVO: Mulheru 

Indicador lndJee Mals Recente lndioe Fln1I PPA 

RSMIL 
Dados F1n1ncelro1 em R$ m6dlos12012 

2014 2015 2016 2017 TOTAL 

535 494 516 496 2041 

Açlo Produto 
Unidade de 

Tipo 201• 2015 2016 2017 TOTAL 
M~dida 

Mota Flcic<J 
1 - Aquis~o de Velculoa Volculo adquirido unidade p 

Volor 40 42 82 

Meta Flsial 
2. Pro~ o Mu111or VllUM d• VlolOnda MtAncr protegida tridado A 

Volor 40 •2 •• '46 172 

3 • oe'°""'°""'monlo do AçOos Socloeducativas para Aç6e$ 
Meta Flslca 

Muhros dcscnvoMd:as ..- A 
V!llor '5 •7 50 52 194 

Cen'lro const. .. 
NetaFlu:a 1 1 1 1 4 

• -~. Rotonna.~ oEqúpamenlOS do ...-.. unidade p 
ConltOde Rei_ da - ~e 

V- 150 50 50 50 300 --Caoac:or1$l, 
Melaflsca 1 50 1 1 53 5 · ConoWçloo.R-.~·E~da - uriOade p 

• Cnacta ...... 
~· V- 100 105 110 116 431 eq<apacla 

-pela 
Mela F1u:a 

6 -~ doCenlrO de Rol«tnal o Casa Abrigo 
despesa LW1idade A 

V- 100 105 110 116 • 31 

7 • Reaiz.açao de WOfllshops, Senw>Mos e Palestnl$ Melafl .... 12 12 12 12 'ª cem Ôl'glol AJ!n1. [n:.dados do - CM o Eventoniahado unodade A 
Cldadão-Osuilio V- 50 53 55 58 216 

8 - Campanha• Pomianonlos pela Autonomia da Campanha Mota Fisiea 
t.rldade A MIJl')e(es realizada 

Valor 20 21 22 23 86 

9 • lmplMtaç&o o lmplomontt>Ç&o do Núcleo do Estudo e Nüdeo Meta Flslco 
trilado A Pesquisa de G00010 Implantado 

Valof 15 16 17 17 65 

10. Cnoçao do Slstomo MIJl1lclpol de Dodos e Estatistico Moto Fl•IC4 
Evento realizado unidade p 

sob<e a Vlol6ndo contra a Mulher 
VQJ()( 15 16 17 17 65 

7 



~~ 
~~ 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li · PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
, SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

PROGRAMA: DESENVOLVIMENTO SOCIAL, POLITICO E CUL TUTAL DA MULHER 

OBJETIVO: Incentivar a Participação da Mulher nos Espaços Pollticos, Sociais e Culturais ORGÃO RESPONSAVEL: SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHER 

PÚBLICO ALVO: Mulheras 

Indicador lndice Mais Recente - - - - - Índice Final PPA 

Dados Financeiros om RS módlos/2012 

2014 2015 2016 2017 

170 179 187 197 

Ação Produto 
Unidade de 

Tipo 
Medida 

2014 2017 TOTAL 2015 2016 

Medido pela Metafisica 
1 - Manutenção do Conselho dos Direitos da Mulher unidade A 

Despesa 
Valor 77 81 302 70 74 
--

MelaFlsíca o 
2 - Criação do Ponto de Cuftura da Mulher Ponto Criado unidade p 

Valor 50 53 55 58 216 

3 - Quafríicação nas Temáticas de Gênero, rac;a/etnia, MetaFlsíca o 
geração. defoc::iência. orientação sexual, direitos e formação Mulher Qualificada unidade A 
política Valor 50 53 55 58 216 

"" 

RS MIL 

TOTAL 

733 



~
"'."" 
d' .. 
~ 

PROGRAMA: TRABALHO 

._ 
MPREENOEOORISMO DA MULHER 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJ ETIVO: lncetlvar a autonomia econômica e o empreendedorismo da mulher ORGAO RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL OE POLITICAS PARA MULHER 

PÚBLICO ALVO: Mulheres 

lndic.ador Indico Mais Recente Indico Final PPA 

Dados Financeiros om RS módíos/2012 

201 4 2015 2016 2017 

105 113 124 139 

2015 2016 2017 TOTAL Ação Produto 
Unidade do 

Tipo 
Medida 

2014 

252 265 278 1.034 

55 61 67 232 

1 - Capacitação e Qualificação da Mã<Kle-Obra Feminina Mulher capacitada 
unidade A 

lndulndo as quo so Econtram em Situação de Prisão o qualificada 

Meto Física 240 

Valo< 50 

Meto Flsica 240 252 265 278 1034 
2 - lnse<ção do Mulher no Me«:ado de Trabalho Mulher benefociada unidade A 

Valor 40 42 45 52 179 

o 

16 18 21 69 

3 - Campanhas Permanentes Educativas para Igualdade Campanhas 
unidade A 

no Mundo do Trabalho Realizadas 

Meta Física 

Valor 15 

" ~ 

RS MIL 

TOTAL 

480 



n PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

PROGRAMA: TRÃHSITO COM ClOADAHIA 

~TrVO: PNmowt v,. •""*-""' •or1d!wt nu 1'tu públlcu. para a c~(.io dos pedestres• ....-kulos 
O ALVO:,.....,,,., C.Oftdutot'H e a con1uNcf.adt e,. gtnf 

IORõlõ RESPONSAVE.l: SECRETARIA MUNICIPAL OE TRÃHSJTO E TRANSPORTES 

Indicador lndk• M.als Rt-eem. tnd'te4An.a1PPA 

RIMI. 
O&dO& ffn.1n.çelro1 rm R$ rMdkl"201 Z 

20U 2015 201' 2017 TOTAi. 
199$ 1.8"5 1.769 1.sn 7.181 

llçJo Produto 
Unidado ck Tipo 201' 2.01$ 2011 %011 TOTAL 

Medida 

1 • lmplan"çlº • Ret:Uptfl~O CIO 8'n1•1~to \116'ia 
Semãfot00 Mettfbiea 

ti1rreirt eletr .. unld•de p 
Ve11ic.a1 • Hoftzom11 Implantada V11<lf 400 400 400 400 1.600 

2 • lmP1•nt1ç&o dt Abtlgo1 em P"ada.1 oe õnibus do MtlaftMc.I Tr1nspono Púbb: Adtquados par• proporelonlr m&1or Abrigos adequados 
un&dade p 

Acenlblldade 101 Pomu:»res dt fl'eeeuldadea Implantados 
ValOf 300 300 300 300 1.200 Eti><dalt 

Rectu::JrlodO 
MNFloka 3 • lmptementaç•o da.a AÇO.t da~· Mundial para IOdlce de unidade p 

-Se9urtnç.t no T rins.li.o m0f1afkladee 
Vll<lf 100 100 100 100 •oo impadofln~ro 

Oe.senvdver nos Mt4a Fflic• 
'. EdUCllÇAo p11r1 o Trtnsilo como prj1iea pedaigóglc.I towns respeil:o às unichde A 
cobdltni n11 ~-•accMu H tinslno fundamenlll • Mêdlo leis de tran.sio 

V- 25 2$ 25 2$ 100 

Abmati\las de 
Meta Fltka 5 • Aç4ff .. CltM MomMJV11 .. Locomoçto .. locomoç.lo - A ................... saudàvol • 

V- 50 50 50 50 200 -•-~ao.-Vl....,..,.111&$, ~ ...... FhU 
~.""""9çao•~de~ ...........,.. - A 
09IM - V- •OO 400 400 400 uoo 

"-""'• ..... FI_ 
7._.. .. P_e_ - - p - V- eo eo IGO 

Met.. Fite.a 
1 • Aqul..çao .. VelaAot v.-AOqolrido - p 

V- 10 10 74 11 291 

Mel• Fllic:a 
I·~ o Mt""'onçao da e..... .. TrtMllo e-. ecn.INióa - p 

V- 200 200 400 

10 • CO!\s:tNÇ•o. Rofonn1 o Ampll•çlo do PriidlO d• 
Pff>d'IO eonstMdo Meti Fl1U 

SETIWI refomia6o• 1.1nidade p 

... 1mphdo VolOr 350 100 100 100 650 

11 • Con~&O 1 M1nutonç.ao dl Álea de Treln~nro e 
MtOFJMe. 

Ct:nl/Oconstn.itc;So ul'Mdodo p 
Examt do T1aft90 

ValOf 200 100 100 100 500 

12 • E&ttuhlrlçlo Oper11t.lon•I dos S•rvlços d4 Motafblc.. 

Prevonçlo, Orlern1çAo o Fi1c11iuçAo V1•ri.a Sef\ltço es~ni:urado unidade A 

ValOf 20 20 20 20 80 

~ 



~""·""-

fü
. -

. 

':. 
PROGRAMk ESPORTE E tlzER 

) 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Promover a lntc7açlo soclal e capacltaçlo profissional nos bairros através do acosso ao esporte, a recroaçlo ORGAO RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL OE ESPORTE E LAZER 

e ao laz.or 

PÚBLICO ALVO: Comunidade 

Dados Financeiros cm RS módlos/2012 

Ação 

1 ·Atividades Espo~ivas o Culturais 

2 ·Jogos Escolares de Imperatriz· JEIS 

3 • Esporte nos Bainos 

4 • Esporte na Praia 

5 ·Corrida 16 de Julho 

6 - Desenvolvimento das Atividades Cspollivas. Culturais 
e lazer 

" 

Indicador 

Produto 

Medido pela 
despesa 

-

Medido pela 
despesa 

---
Mc<fido pela 

despesa 

---
Medido pela 

despesa 

--
Medido pela 

despesa 

Medido pela 
despesa 

Unidade de 
Medida 

unidade 

unidade 

unidade 

unidade 

unidade 

unidade 

~ 

Tipo 2014 

Metafisica 
A 

Valor 60 

Metafisica 
A 

Valor 210 

Met3 Física 
A 

Valor 90 

Meta Fisica 
A 

Valor 40 

Metafisica 
A 

Valor 18 

Mecta Fl5'ca 
A 

Valor 40 

Índice Mais Recente - ndlce final PPA 

2014 2015 2016 2017 

458 503 552 606 

201 5 2016 2017 TOTAL 

66 72 80 278 

230 255 280 975 

99 108 120 417 

45 50 55 190 

21 23 25 87 

42 44 46 172 

RSMIL 

TOTAL 

2.119 



~ 
~- u~ 

~" 

PROGRAMA: ,;EVITALIZAÇ~ DO PATRIMÔNIO ESPORTIVO 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO li - PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Restaurar e Crial Espaço para Práticas Esportivas JORGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
PÚBLICO ALVO: Comunidade 

Indicador lndice Mais Recente lndice Final PPA 

R$MIL 
Dados Financeiros em RS médlos/2012 

2014 2015 2016 2017 TOTAL 

600 761 798 839 2.998 

2014 2015 2016 2017 TOTAL Ação Produto 
Unidade de 

Tipo 
Medida 

Praças Mela Física 5 5 5 20 
1 - Cons1rução e Reformas de Praças Esportivas Construídas e unidade p 

Reformadas Valor 150 158 165 174 647 
---

50 183 192 202 627 

Campo Meta Fisica 
2 - Cons1rução de Campo de Futebol Conslruldo unidade p 

Valor 
--

400 420 441 463 1.724 

3 - Reforma e Manutenção do Es1ádlo Frei Epifânio da Medido pela Mela Física 

Abadia Despesa 
unidade p 

Valor 

,, ~ 



5
~""" · •.:;;._ 

~ . ·-

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO Ili - PROGRAMA GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

PROGRAMA: GESTÃO OE P.OLITICAS DO PODER LEGISLATIVO 

OBJETIVO: Dar condições ,ara execução dos trabalhos do Poder Legislativo ORGAO RESPONSÃVEL: CÁMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 

PÚBLICO ALVO: SeNldor Piibllco e Comunidade 

Indicador fndice Mais Recente Indico Final PPA 

Dados Financeiros em RS m~dios/2012 

2014 2015 2016 2017 

9.261 9 .590 9 .935 10.297 

Ação I Produto 
Unidade de 

Tipo 
Medida 

2014 2015 2016 2017 TOTAL 

Medido pela 
A 1 - Direção e Coordenaçjlo de Pesso41 

Despesa 

Meta Física 

Valor 6.297 6.521 6.755 7.001 26.574 
---

2 - Manutenção das Atividades e Projetos da Cãmara 
Medido pela 

A Despesa 

Meta Fisica 

Valor 2.564 2.649 2.739 2.833 10.785 

3 - Estruturação e Modernização Te<:nológica e 
Setor Estruturado unidade p 

Operacional 

Mota Fl5'ca 10 10 10 10 40 

Valor 300 315 331 347 1293 

4 -ca~ e Qualificação do SeMdor Püb4ico 
Seruidor 

unadade A capacitado 
Meta Fi$1Cl1 10 10 10 10 40 

Valor 100 105 110 116 431 

.. ( 

RSMIL 

TOTAL 

39.083 



~
··~·-;~ 

" ! ,1 

~ 
' 

PLANO PLURIANUAL 201412017 
ANEXO Ili - PROGRAMA GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

PROGRAMA: GESTÃO OE fl.PLITICAS 00 PODER EXECUTIVO 

OBJ ETIVO: Garantir a man!ltenção das ações dos órgãos municipais ORGAO RESPONSÁVEL: GABINETE DO PREFEITO 

PÚBLICO ALVO: Servidor Público e Comunidade 

Indicador Índice Mais Recente 

Dados Financeiros em RS médios/2012 

2014 2015 2016 

1.272 1.334 1.399 

Unidade de 
2014 2015 2016 Ação 

, 
Produto 

Medida 
Tipo 

Mela Fisica 20 20 20 
Medido pela 

A 1 • Direção e Coordenação de Pessoal 
Despesa 

Valor 1.015 1.066 1.119 

Meta Fisica 
2. Manulenção das Atividades e Projetos do Gabinete 

Medido pela 
A 

Despesa 
Valor 165 172 178 

Meta Física 
3 . Es1ruturação e Modernização Tecnológica e 

Setor Estruturado unidade p 

46 
Operacional 

Valor 42 44 

Meta Fisica 11 12 12 
Servidor 

unidade A 4 • Capacitação e Qualificação do Servidor Público 
Capacitado 

Valor 50 53 55 

" ~ 

fndic,e Final PPA 

RSMIL 

2017 TOTAL 

1.467 5.472 

2017 TOTAL 

20 80 

1.175 4.375 

186 701 

5 

49 181 

13 47 

58 216 



PLANO PLURIANUAL 2014/2017 

~
:"'L 

~ ... ""-> ~ ~ ~~ 

ANEXO Ili - PROGRAMA GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 

PROGRiMA: GESTÃO DE ~LITICAS DO PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Garantir a manoi;tenção das ações dos órgãos municipais __ _ _______ _ _ IORGÃO RESPONSÁVEL: GABINETE DO VICE-PREFEITO 

PÚBLICO ALVO: Servidor Público e Comunidade 

Indicador indice Mais Rec,ente 

Dados Financeiros em RS médios/2012 

2014 2015 2016 

308 323 340 

2017 
Unidade de 

2014 2015 2016 Ação Produto 
Medida 

Tipo 

5 

250 

MetaFisica s 5 5 
Medido pela 

A 
238 

1 - Direção e Coordeoação de Pessoal 
Despesa 

Valor 216 227 

58 

MetaFisica 
2 - Manutenção das Atividades e Projetos do Gabinete 

Medido pela 
A 

55 
Despesa 

Valor 50 53 

25 

Metafisica 
3 - Estruturação e Modernização Tecnológica e 

Setor Estruturado unidade p 

24 Valor 22 23 
Operacional 

3 

23 

Meta Física 3 3 3 
Servidor unidade A 4 - Capacitação e Qualiíicação do Servidor Público 

Capacitado 
Valor 20 21 22 

\\ ~ 

fndiC{l Final PPA 

RSMIL 

2017 TOTAL 

357 1.328 

TOTAL 

20 

931 

216 

5 

95 

13 

86 



PROGRAMA: GESTÃO DE POÚTICAS DO GOVCRNO 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO Ili - PROGRAMA GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO:'GarantJt atendimento t rcalldadc das C!emandas da poputaçJo, atrav4$ da adoção de avali1.ção <10 p1-ancjamonto ORGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUN. DE GOVERNO E PROJETOS ESTRATtGICO~ 

Cl'Strat6gleo:ii&Omo mota d& governo. 
PÚBLICO ALVO: Serv1dor Públlco o comunkf1do 

Indicador: 

Dados Financeiros em RS mód1osl2012 

Ação Produto 
Unfdadede 

Medida 

1 • Oifeçâo e Coordenação de Pessoal 
Modidopcfa 

unidade 
Despesa 

--
2 • Mor.Jtenção das AUvldades e Projetos do Secrelllrla 

Madidopola 
unidade 

Despesa 

--
PolilicaPú~ca 

3 • Monitoramento e Avaliação das Polltlcas Püblico.s Monitorada e unidade 
Avariada 

Unidade de 

4 • Implantação de Unidades de Planejamento Estratégico PWnejamento 
unid•de 

Estratégico 
Implantada 

Plano Oiretor 
S • Refomiulação e Monitoramento do Plano Diretor Refom11..tl~oe unidade 

Monitorado 

6 • A<julsôçllo de V•fcuto Veículo Adquirido unidade 

---
7 - Polrticas S&torias com Partícipaçao da Sociedade Comunidade unidade 

ecncridada 

-

8 - captação de Retul"SOS Extcmos 
RO<Ur$OS unida.dê 
auferidos 

9 - Estruturação o Modomização Tccnofõgiea tt OpefaCional Setor EstMurado unidade 

1 O - Capaotaç.Ao e Outilif!CaÇêo do Serv~or PUbliço 
SeMdor 

Capacitado 
unidade 

vi' 

2014 

3.361 

----
Tipo 2014 

-
Meta Ffsica 150 

A 

Valor 2 .900 

-
MetaFrsica 

A 

Valor 120 
-

Meta Flsiea 12 
A 

v .. 1or 32 -
Mota Física 4 

p 

Valor 52 

Meta Flsic.a 
p 

Valor 

Meta Flsiea 
p 

Valor 63 

Mata Flslco 
A 

Valor 52 

Mota l=is.ic.3 lt 
A 

Valor 52 

Meta Flsica 
p 

Volor 40 

Meta Asice 10 
A 

Vaklr 50 

indico MaiS Recente indico Final PPA 

RSMIL 

2015 2016 2017 TOTAL 

3.616 3.640 3.825 14.442 

---
2015 2016 2017 TOTAL 

- - --
150 150 150 600 

3 .045 3.197 3.357 12.<99 

- -

126 132 139 517 
- -
12 12 12 <6 

34 35 37 138 
- -
2 2 12 

55 57 60 22• 
-
1 

85 85 
-
2 

66 129 
-
4 16 

55 57 60 22• 
-
12 12 13 47 

55 57 60 224 
-
1 

44 48 53 186 
-
11 tt 12 43 

53 55 ~ 216 



~ 
~e~~ 

PROGRAMA: GESTÃO OE J.USTIÇA E CIDADANIA 

) } 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO Ili - PROGRAMA GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Garantir com legalidade a manutenção das ações dos órgãos municipais e proteger o direito do cidadão atrav6s dos 

' 
ORGÃO RESPONSÁVEL: PROCURADORIA GERAL 00 MUNICÍPIO 

PUBLICO ALVO: Servidor Público o Comunidade 

Indicador lndice Mais Recente índlc~ Final PPA 

Dados Financeiros em RS módlosl2012 

2014 2015 2016 2017 

2.496 2.621 2.752 2.889 

Ação Produto 
Un idade de 

Tipo 2014 2015 2016 
Medida 

2017 TOTAL 

Medido pela 
Meta Física 48 48 48 

1 - Direção e Coordenação do Pessoal A 
Despesa 

Valor 2.450 2.573 2.701 

48 192 

2.836 10.560 

Medido pela 
Meta Flslca 

2 - Manutenção das Atividades e Projetos da Procuradoria A 
Despesa 

Valor 36 38 40 42 155 

Servidot 
MctaFislca 5 5 6 

3 - Capacitação e Qualificação do Servidor Púbfico 
Capacitado 

unidade A 

Valor 10 11 11 

6 22 

12 43 

'~ ~ 

RSMIL 

TOTAL 

10.758 



~~L 

~' 
~B 

PROGRÁMA: GESTÃO DA ~LITICA CULTURAL 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO Ili - PROGRAMA GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Garantir o dese,t>volvimento da cultura e a manutenção das ações dos órgãos municipais {o_R~~()_ R_E_Sf>_()_N_SÁVEL: FUNDAÇÃO CULTURAL OE IMPERATRIZ 

PUBLICO ALVO: Servidor Público e Comunidade 

Indicador Índice Mais Recente lndicq Final PPA 

Dados Financeiros cm RS médios/2012 

2014 2015 2016 2017 

1.057 1.111 1.167 1.226 

Unidade do 
Ação Produto 

Medida 
Tipo 2014 2015 2016 2017 TOTAL 

Meta Fisica 30 30 30 Medido pela 
A 1 - Direção e Coordenação de Pessoal Despesa 

Valor 200 210 221 

30 120 

232 862 

Meta Física 
2 - Manu1ençâo das Atividades e Projetos da Secretaria 

Medido pela 
A 

906 
Despesa 

Valor 822 863 952 3.543 

Meta Física 8 9 10 
3 - Eslruturaçâo e Modernização Tecnológica e 

Setor Estru1urado unidade p 

18 
Operacional 

Valor 15 17 

11 37 

20 70 

Meta Física 10 11 11 
Servidor 

unidade A 4 - Capacitação e Qualificação do Servidor Público 
Capac~ado 

Valor 20 21 22 

12 43 

23 86 

" ~ 

RSMIL 

TOTAL 

4.561 



:ã:= 
i;1 

PROGR~MA: GESTÃO OE ~LiTICAS OE COMUNICAÇÃO 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO Ili - PROGRAMA GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Garantir a publiCidade dos atos governamentais o a manutençao das ações dos órgãos municipais ORGAO RESPONSÁVEL: ASSESSORIA MUNICIPAL OE COMUNICAÇÃO 

PÚBLICO ALVO: Sorvidor Público e Comunidade 

Indicador Indico Mais Recente Indico Final PPA 

Dados Flnancolros em RS médios/2012 

2014 2015 2016 2017 

449 471 495 520 

Unidade do 
2014 2015 2016 2017 TOTAL Ação Produto 

Medida 
Tipo 

12 12 12 12 48 Meto Flsico 
1 • Direção e Coordenação de Pessoal 

Medido pela 
A 

1.707 
Despesa 

Valor 396 416 437 458 

Meta Flsica 
2 • Manutenção das Atividades e Projelos do Gabinete 

Medido pela 
A 

73 
Oespe$8 

Vtllo< 17 18 19 20 

1 1 1 5 Meta Flsoca 1 3. EstruturaçAo e Modernização Tecnológica e 
Se10r E5truturad<> unidade p 

30 112 
Operacional 

Valor 26 27 29 

3 3 3 3 13 Meta Flsico 
4 • Capacitaçãó o Qualificação do Servidor Públioo 

Servidor 
unidade A 

Copacitado 
11 11 12 43 Vnlor 10 

" ~ 

RSMIL 

TOTAL 

1.935 



~
. "-·~ 

~ 
. !-

PROGRAMA: ASSUNTOS Pôllncos 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO Ili -PROGRAMA GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERA TRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Articular as polllicas de governo e interlocuções dos poderes executivo e legislativo ministeriais em nlvcls __ IORGÃO RES."Q.N~Á_VEL: ASSESSORIA DE ASSUNTOS POlÍTICOS 

fodoral, ostadual e municipal 

PÚBLICO ALVO: Comunidade 

Indicador Indico Mais Recente Indico Final PPA 

Dados Financeiros em RS médlos/2012 

2014 2015 2016 2017 

265 278 292 307 

Un idade do 
2014 2015 2016 2017 TOTAL Açao . Produto 

Medida 
Tipo 

4 4 4 16 Meta Física 4 
1 - OireçAo e Cootdenação de Pessoal 

Medido pela 
A 

608 
Desposa 

Vakx 141 148 155 163 

Meta Física 
2 - Manutonção das Alividades e Projclos da Assessoria 

Medido pela 
A 

22 
Despesa 

Valor 5 5 6 6 

Meta Física 
Medido pela 

A 

362 

3 - Artleulaçâo Política 
Despesa 

Valor 84 88 93 97 

Meta Física 
4 - EstMuração e Modernização Tecnológica e 

Setor EstMurado unidade p 

23 86 
Operacional 

Valor 20 21 22 

4 4 5 17 MetaFlsica 4 

S - Copacítaçào e Qualificação do Servidor Público 
Servidor 

unidade A 

17 65 
Capacitado 

Valor 15 16 17 

" 

~ 

RSMIL 

TOTAL 

1.142 



~ . :;'"~ ~ ~ 
"'•<i<' -

PROGRÁMA: GESTÃO OE PCL.ITICAS OE CONTROLE 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO Ili - PROGRAMA GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Garantir o contJ\iile dos procedimentos o a manutenção das ações dos órgãos municipais ORGÃO RESPONSÁVEL: CONTROLAOORIA GERAL 00 MUNICÍPIO 

PÚBLICO ALVO: Servidor Público e Comunidada 

Indicador lndice Mais Recente - ~ndlce Final PPA 

Oados Flnancoiros em RS médios/2012 

2014 2015 2016 2017 

830 872 915 961 

Ação Produto 
Unidade de 

Tipo 2014 2015 2016 2017 TOTAL 
Medida 

Medido pela Meta Flsica 13 13 13 13 52 
1 - Direção o Coordenação de Pessoal 

Cospesa 
A 

Valo< 699 734 771 809 3.013 

---
Modido pela 

Mela Física 
2 - Manutenção das Atividades e Projelos da Controladoria A 

Despesa 
Valo< 7 7 8 8 30 

Prestação de Meta Fisica 20 20 20 20 80 
3 - Coordenação do Processo de Prestação de Contas contas unidade A 

coordenada Valor 52 55 57 60 224 

4 - Esttuturaçã? e Modemização T ecnolôgica e 
MotaFlsica 3 3 4 4 14 

Setor Estruturado unidade p 
Operacional 

Valor 42 44 46 49 181 

Servidor 
Meta Flsica 5 5 6 G 22 

5 - Capacitação e Oualrfieaçâo do Servidor Púbíieo 
Capacitado 

unidade A 
Valor 30 32 33 35 129 

" ~ 

RSMIL 

TOTAL 

3.5n 



~~~.~. 
~..:e;;.-
l<c - . 

PROGRW: GESTÃO OE POÚTICAS OE OUVIOORIA 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO 111- PROGRAMA GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Garantir o ace4o da população ao poder executivo e a manuten~o das ações dos órgãos municipais IORGÀO RESPONSAVEL: OUVIOOR!A GERAL 00 MUNICÍPIO 

PUBLICO ALVO: Servidor Público o Comunidada 

Indicador lndice Mais Recente lndict Final PPA 

Dados Financeiros cm RS módlos/2012 

2014 2015 2016 2017 

481 505 530 557 

Ação Produto 
Unidade de 

Tipo 2014 2015 2016 2017 TOTAL 
Medida 

Medido pala 
MetaFislca 11 11 11 11 44 

1 - Direção e Coordenação de Pessoal unidade A 
Despesa 

Valor 380 399 419 440 1.638 

Medido peta 
Mela Fisica 

2 • Manutenção das Atividades e Projetos da Ouvidoria unidade A 
Despesa 

Valor 59 62 65 68 254 

3 ·Estruturação e ModemÍZaÇãC) Tecno46gica e 
Mela FISICa 1 1 1 1 5 

Selor Estruturado unidade p 
Operacional 

Valor 21 22 23 24 91 

Servidor 
Meta Flsiea 2 2 2 2 9 

4 • Capacilação e Oualific:ac;OO do ~rvidor Público 
Capaátado 

unidade A 
Valor 21 22 23 24 91 

" ~ 

RSMIL 

TOTAL 

2.073 



~""~ 

7"~~\-1 

' ~ 
PROGRAMA: PROJETOS E~ECIAIS 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO Ili - PROGRAMA GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Garantir aprov~ão, ações de projetos especiais e atendimento das demandas do município ÕRGÂO RESPONSÁVEL: ASSESSORIA DE PROJETOS ESPECIAIS 

PÚBLICO ALVO: Comunidade 

Indicador Indico Mais Rcc.cntc índic~ Final PPA 

Dados Financeiros em RS médios/2012 

2014 2015 2016 2017 

306 321 337 354 

Ação ' Produto 
Unidade de 

Tipo 2014 2015 2016 2017 
Medida 

TOTAL 

Medido pela 
Meta Fisica 

1 - Direção e Coordenação de Pessoal 
Despesa 

A 
Valor 117 123 129 135 

16 

504 

Medido pela 
Meta Fisica 

2 • Manutenção das Atividades e Projetos da Assessoria A 
Despesa 

Valor 52 55 57 60 224 

MetaFlsica 10 10 10 10 40 

3 - Captação de Recursos Externos Recurso adquirido unidade A 

Valor 52 55 57 60 224 

Ações 
Meta Física 12 12 12 12 

4 - Coordenação das Ações do Governo 
coordenadas 

unidade A 

Valor 63 66 69 73 

48 

272 

5 - Estruturação e Modernização T ecnológiea e 
Meta Física 

Setor Estruturado unidade p 
Operacional 

Valor 11 12 12 13 

5 

47 

Servidor 
Meta Fisica 4 4 4 5 

6 - Capac~ação e Qualificação do Servidor Púbflco 
Capacitado 

unidade A 
Valor 11 12 12 13 

17 

47 

... 

~ 

RSMIL 

TOTAL 

1.319 



-~~~.-~. 

t~-· ..,_ 
PROGR~MA: GESTÃO E ACOMPANHAMENTO DO PAC 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO 111- PROGRAMA GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

PREFEITURA MUNICIPA L DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Garantir o c umànmonto relativo as obras do PAC ORGÃO RESPONSÁVEL: UNIDADE EXECUTORA LOCAL 

PÚBLICO ALVO: Orgãos municipais e Comunidade 

Dados Financeiros em RS médios/2012 

Ação 

1 • Manutenção das Atividades e Projetos da UEL 

"' 

Indicador 

Produto 

Medido pela 
Despesa 

Unidade de 
Medida 

Tipo 

A 
Mola Flsica 

Valor 

~ 

2014 

10 

lndic·a Mais Recente lndicp Final PPA 

2014 2015 2016 2017 

10 11 11 12 

2015 2016 2017 TOTAL 

11 11 12 43 

RSMIL 

TOTAL 

43 



;;:f'J_""~ PLANO PLURIANUAL 2014/2017 

~ 
ANEXO Ili - PROGRAMA GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

~ PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

PROGRA~A: GESTÃO DA Pc>LiTICA FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Garantir a manU1i'nção das ações dos órgãos municipais ORGAO RESPONSAVEL: SECRETARIA MUN. DA FAZENDA E GESTAO ORÇAMENTÁRIA 

PÚBLICO ALVO: Servidor Público e Comunidade 

Indicador: Índico Mais Recente Índlec Final PPA 

RSMIL 

Dados Financeiros em RS médios/2012 

2014 2015 2016 2017 TOTAL 

3.640 3.820 4.009 4.207 15.676 

Ação Produto 
Unidade do 

Tipo 2014 2015 2016 
Medida 

2017 TOTAL 

Medido pela !Mela Fisica 95 95 95 
1 - Direção e Coordenação de Pessoal 

Desposa 
unidade A 

Valor 2.300 2.415 2.536 

95 380 

2.663 9.913 

Medido pela !Meta Física 
2 - Manutenção das Alividades e Projelos da Secretaria unidade A 

Despesa 
Valor 1.300 1.365 1.433 1,505 5.603 

Servidor 
rMela Fisica 32 31 31 

3 - Capac~ação e Qua&riaição de Servidor Publico Capacitado unidade A 
Valor 40 40 40 

31 125 

40 160 

\\ ~ 



~··li:.;:z 

~~ 

s /""P>< 
PROGRAMA: GESTÃO DE E"'CARGOS DO MUNICÍPIO 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO Ili - PROGRAMA GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Manter cm dias ·às obrigações e encargos do municlplo ORGÃO RESPONSAVEL: RECURSOS SOB A SUP. DA SEC. MUN. DA FAZ. E GESTÃO ORÇA 

PÚBLICO ALVO: Prefeitura Municipal de Imperatriz 

Dados Financeiros cm RS médios/2012 

Ação 

1 - Gestão de Encargos do Município 

\' 

Ind icador. 

Produto 

Medido pela 
Despesa 

Unidade de 
Medida 

Tipo 

A 

~ 

2014 

16.576 

2014 

Meta Fisica 

Valor 16.576 

fndice Mais Recente Índice Final PPA 

RS MIL 

2015 2016 2017 TOTAL 

17.405 18.275 19.189 71 .445 

2015 2016 2017 TOTAL 

17.405 18.275 19.189 71.445 



:ã~ 
...,~~ )i. 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO Ili - PROGRAMA GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
~""-t . . ... 

~~r;(,...-. SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 
PROGRAMA: GESTÃO OE ltOLITICAS DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

OBJETIVO: Garantíro descrnvolvimento econ6mlco do município e a manutenção das ações dos órgãos municipais ORGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA DE DESENvOLVIMENTO ECONÔMICO 

PÚBLICO ALVO: Servidor Publico e Comunidado 

Indicador Índice Mais Recente Tndíce Final PPA 

Dados Financeiros em RS m6dlos12012 

2014 2015 2016 2017 

sso 609 639 671 

2017 TOTAL Ação Produto 
Unidade de 

Tipo 2014 2015 2016 
Medida 

15 60 

442 1.646 

Medido pela 
Meta Física 15 15 15 

1 • Direção e Coordenação de Pessoal unidade A 
Despesa 

Valo< 382 401 421 

134 soo 
Medido pela 

Meta Fisica 
2 ·Manutenção das Atividades e Projeios Da Secretaria unidade A 

Despesa 
Valor 116 122 128 

9 

58 216 

3 ·Estruturação e Modemozaçâo Tecnológica e 
Meta Física 2 2 2 

Setor Estruturado unidade p 
Operacional 

Valo< 50 53 55 

12 43 

37 138 

Servidor 
Meta Física 10 11 11 

4 • Capacilação,e Qual1focaçAo do Servidor Püblioo 
Capacilado 

unidade A 
Valor 32 34 35 

~ ~ 

RS MIL 

TOTAL 

2500 



{5.-7".·~ 
~ .... ~ ......... -

PROGR~MA: GESTÃO DA PÕLÍTICA SOCIAL 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO Ili - PROGRAMA GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: GaranUr ampal'l)social a comunidade a manutenção das ações dos 6rgaos municipais ORGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

PÚBLICO ALVO: Servidor Público e Comunidade 

Dados Financeiros em RS médios/2014 

Ação 

1 - Direção e Coordenação de Pessoal 

2 - Manutenção das Atividades e Projetos da Secretaria 

3 - Construção do Centro de Referencia em Assltência 
Social 

4 - Estruturaçãó e Modernização Tecnológica e 
Operacional 

5 - Capacitação e Qualificação do Servidor Público 

6 - Construção de CREAS 

7 - Serviço de Proteção em Situação de Calamidades 
Públicas temporáMas e emergência 

Indicador 

Produto 

Medido pela 
Despesa 

Medido pela 
Despesa 

Centro Construido 

Setor Estruturado 

Servidor 
Capacitado 

-
Medido pela 

Despesa 

Medido pela 
Despesa 

Unidade de 
Medida 

unidade 

unidade 

unidade 

unidade 

~ 

Tipo 2014 

Meta Física 96 
A 

Valor 4.967 

Meta Física 
A 

Valor 1.587 

Meta Flsica 2 
p 

Valor 1000 

MetaFisica 
p 

Valor 40 

Meta Física 42 
A 

Valor 100 

Meta Física 
A 

Valor soo 

Meta Fisica 
A 

Valor 100 

índice Mais Recente Tndicó Final PPA 

R$MIL 

2014 2015 2016 2017 TOTAL 

8.294 8.136 7.495 7.872 31 .796 

2015 2016 2017 TOTAL 

96 96 96 384 

5.215 5.476 5.750 21.408 

1.666 1.750 1.837 6.840 

2 

1000 2.000 

9 10 11 37 

44 48 53 186 

44 46 49 181 

105 110 116 431 

500 

105 110 116 431 



tT ...... 

~~ 

~3 
PROGRÁMA: GESTÃO DE !iOLfTICAS ADMINISTRATIVAS 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO Ili - PROGRAMA GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Garantlr a ma~tenção das ações dos órgãos municipais !ORGÂO RESPONSAVEL: SECRETARIA MUNICIPAL OE ADMINISTRAÇÃO 

PÚBLICO ALVO: Servidor Público e Comunidade 

Indicador lndk:e Mais Recente lndice Final PPA 

Dados Financeiros em RS médios/2012 

Ação 

1 • Direção e Coordenação de Pessoal 

2 • Manutenção das AIMdades e Projetos da Seae1aria 

3. Aquisição de Veleulo 

4 • Concurso Público 

5 • Estruturaçêo e Modemiza~o Tecnológica e 
Operacional 

6 • Capacitação e Oualilíeação do Servidor Público 

7 • Conln1>uição ao Regime Geral de Previdência 

Produto 
Unidade de 

M&dlda 

Medido pela 
Despesa 

Medido peta 
Despesa 

Veiculo adquirido unidade 

Novo servidor unidade 

Setor Eslruturado unidade 

Servidor 
Capacitado 

uooade 

Medido pela 
Despesa 

~ 

2014 

21.450 

Tipo 2014 

Mela Fisiea 150 
A 

Valor 5.000 
--

Mela Flsiea 
A 

Vtllor 7.SOO 

--
Meta fisica 

p 

Valor 50 
---
Mela Flsiea 

p 

Valor 100 

-
Mela Flsk:a 50 

p 

Valor 500 

--
Meta Flsíca 150 

A 
Valor 300 
--

Mela Flsíca 
A 

Valor 8.000 

RSMIL 

2015 2016 2017 TOTAL 

22.523 23.649 24.831 92.452 

2015 2016 2017 TOTAL 

155 159 186 629,1354 

5.250 5.513 5.788 21 .551 

7.875 8.269 8.682 32.326 

4 

53 55 58 216 

4 

105 110 116 431 

55 61 67 232 

525 551 579 2.155 

158 165 174 647 

315,0 330,8 347,3 1293 

8.400 8.620 9 261 34.481 



- ~~ .. ~·(;;,.,. 
~ 

...1 ' ' ~ ..... ' ·. ~ - !)' ..... 
~ 

PROGRAMA: GESTÃO DA SS::RETARIA OE SAÚDE 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO Ili - PROGRAMA GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Garantir a manutenção das •çõos dos órgãos municipais ORGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL OE SAÚDE 

PÚBLICO ALVO: Servidor Públlco o Comunidade 

Indicador: Indico Mais Recente indicê Finol PPA 

Dados Financeiros cm RS médios/2012 

2014 2015 2016 2017 

213 224 235 247 

Ação Produto 
Unidade do 

Tipo 2014 2015 2016 2017 TOTAL . 
Medida 

Medido pela Mela Flsica 
1 • Dlfeçllo e Coordenação de Pessoal unidade A 

despesa 
Valor 10 11 11 12 43 

Medido pela Meta Flsiea 
2 - M3nutençâo das Atividades e Projetos da Sectetaria unidade A 

despesa 
Valor 83 87 92 96 358 

Medido pela Mela Fisica 
3 - Estrutunlçâo o Modernização Te<:nol6gica o Operacional unidade A 

despesa 
Valor 80 84 88 93 345 

Melhor Mela Fisica 
4 - Capae4ação e Oualifocação do Servidor Publico Atendimento aos unidade A 

Usuànos Valor 40 42 44 46 172 

'\ ~ 

RSMIL 

TOTAL 

918 



5 
.... ~ ... --l;'1f 

~ . . ,.. 
.t;:~ 

PROGRAMA: GESTÃO EM ASSIST~NCIA SOCIAL 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO Ili - PROGRAMA GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DE FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Garantif a manuttnc;lo dos tÇMI dos órglos munlcip~is IORGÁO RESPONSAVEL! FUNOO MUNICIPAL OE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PÚBLICO ALVO: S-...idor Público t Comunidade 

Indicador indice Mais Recente - - - ---- lndic0Fln1IPPA 

Dados Financeiros em RS médlos/2012 

2014 2015 2016 2017 

627 658 648 679 

Açlo Produto 
Unidade do 

Tipo 2014 2015 2016 2017 TOTAL 
Medida 

Medido pei<I 
Mo!Jl Flslca 

1 - Direção e Coordenação do Pessoal - FMAS 
Cospesa 

unidade A 
Valor 150 158 165 174 647 

2 - Manulenc;llo das l\llvid;)des e Projetos do Fundo Medido pela 
Metafisica 

unidade A 
Municipal do Asol.iencla Soclal • FMAS Oespeso 

Valor 100 105 67 69 34 1 

3 - Manutanc;ão das Alivid;)des o Projetos do Conselho Medido pela 
Mela Flslca 

unidade A 
Munic:Íj)<ll de Assistencla Socl:JJ • CMAS Despesa 

Valo< 40 42 44 46 172 

4 - Direção e Cootdenac;llo de Pessoal - Casa dos Medido pela 
Me!Jl Fisica 

Lllidadc A 
Consct>os Despesa 

V- 50 53 55 58 216 

5 - Mànutenção das -s o Projetos da Casa dos Meódopeta 
Meta Fis4ca ....,_ A 

Cor\Sef1os Oespesa 
V*" 50 53 55 58 216 

6 - Direção e CO«dcnac;llo de Pessoal - Consello Tutelar Medido pela 
Meta Fisica 

Areas 1 e• Despesa unidade A 

V*" 65 68 72 75 280 

7 - Manutençllo das AIMdades o Projetos do Conselho Medido pela 
Meta Fislct 

Tutelar Arcas l e 11 Despesa unidade A 

V- 40 42 44 46 172 

8 - Estruturação e MOdomit~ Tocnológlca o Meta Flslca 12 12 12 12 48 

Ope<aciÓnal 
Setor Estruturado unidade p 

Valor 32 34 35 37 138 

Servidor 
Meta Flslca 

9 - Copacltoçllo o QunllflcaçJlo do Sorvklor Púb4lco 
Capacitado 

unidado A 

Valor 100 105 110 11 6 431 

~ 

R$MIL 

TOTAL 

2.612 



PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO 111- PROGRAMA GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

PROGRAMA: GESTÃO DA pQllTICA OE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DA PRODUÇÃO 

OBJETIVO: Garantir a prodUttvidade do municlpio •• manutenção das açÕes dos órgios munklpais ---==ioRGÃO RESPONSAVEL: SECRETARIA MUN. OE AGRICULTURA, ABAST. E DA PRODUÇÃO 

PÚBLICO ALVO: Servidor Püblico o Comunidade 

Indicador indiCeMais Recente Indico.final PPA 

RSMIL 

Dados Financeiros em R$ módlos/2012 

2014 2015 2016 2017 TOTAL 

3.194 3.354 3.521 3.697 13.767 

2014 2015 2016 2017 TOTAL 
Unidade de 

Tipo Ação Produto 
Medida 

Mela Flsica 48 48 48 48 192 

Valor 2.459 2.582 2.711 2.847 10.599 

Medido pela 
A 1 - Direção e Coordenação de Pessool 

Despesa 

- --
Meta Física 

Valor 680 714 750 787 2.931 
2 - Manutenção das Atividades e Projetos da Secretaria 

Medido pela 
A 

Despesa 

Meta Flsca 

Valor 35 37 39 41 151 

3 - Es1ruturação e Modemização Tecnológica e 
Setor Estru1urado unidade p 

Operacional 

Meta Física 20 20 20 20 ao 

Valor 20 21 22 23 86 

Servidor 
unidade A 4 - Capaci1ação e Qualificação do Servidor Pübloo 

Capacitado 

~ 



PROGRAMA: GESTÃO DE POLÍTICA EDUCACIONAL 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 

ANEXO li - PROGRAMAS DE GESTÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETO: Garantir um ensino de qualidade e a manutenção das ações dos setores e coordenação da SEMED ORGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PÚBLICO ALVO: Seníidor Público e C.,.Omunidade 

" .. 

Dados Financeiros em RS médios/2012 

AÇÃO 

1 - Direção e Coordenação de Pessoal 

2 - Manutenção e Desenvolvimento das Atividades e 

Projetos da Secretaria 

3 - Aquisição de Terrenos 

4 - Construção, Reforma, Ampliação e Equipamentos 

da Sede Administrativa da SEMED 

5 - Construção, Reforma, Amplicação e 

Equipamentos do Centro de Referência para 

E2rm2~~2 di: P[2[i:ssori:s 
t 

6 - Construção, Reforma, Ampliação de Ginásios e 

Equipamentos 

7 - Fortalecimento dos Conselhos q"ue compõem a 

Gestão da Educação Pública Municipal 

8 - Educação para Diversidade e Cidadania 

9 - Reforma e Ampliação da Biblioteca Pública 

Municipal 

10 - Aquisição de Acervo Bibliográfico e Manutenção 

da Biblioteca Pública Municipal 

11 - Estruturação e Modernização Tecnológica e 

Ooeracional da SEMEQ e_E_scolas 

12 - Capacitação e Qualificação dos Profissionais da 

Educação 

Indicador 

Produtos 

Medido pela despesas 

Medido pela despesas 

Terreno adquirido 

Prédio construido, 

reformado, ampliado e 
Centro construído, 

reformado, ampiíada e 

equipado 
Ginas10 construido, 

reformado, ampliada e 

equipado 

Conselhos fortalecidos 

e atuantes 

Servidores, alunos e 

comunidade atendidos 

Biblioteca reformada e 

ampliada 

Acervo adquirido e 

biblioteca mantida 

Setor Estruturado 

Profissional capacitado 

e qualificado 

Unidades 

de Tipo 

l\.4edida 

unidade A 

unidade A 

unidade p 

unidade p 

unidade p 

unidade p 

unidade A 

unidade A 

unidade p 

unidade A 

unidade p 

unidade A 

M eta Fís ica 

Valor 

Meta Física 

Valor 

Meta Física 

Valor 

Meta Física 

Valor 

Meta Física 

Valor 

M eta Física 

Valor 

Meta Física 

Valor 

Meta Física 

Valor 

Meta Física 

Valor 

Meta Física 

Valor 

M eta Fís ica 

ValoL 

Meta Física 

Valor 

~ 

Índice M ais Recente Índice Final PPA 

2014 2015 2016 2017 

39.220 41.080 42.650 45.720 

2014 2015 2016 2017 TOTAL 

368 380 390 400 1538 

11200 11500 12000 12500 47200 

1 1 1 1 4 

10000 10500 11000 12000 43500 

2 2 2 2 8 

120 130 140 150 540 

1 1 1 1 4 

500 soo 200 200 1400 

1 1 1 1 4 

300 300 100 100 800 

3 3 3 3 12 

1500 1500 1500 1500 6000 

152 152 152 152 608 

100 100 100 100 400 

3000 3000 3000 3000 12000 

70 80 90 100 340 

1 1 l 1 4 

100 100 100 100 400 

1 1 1 1 4 

50 60 70 80 260 

30 30 30 30 120 
80 90 100 110 380 

368 380 390 400 1538 

200 220 250 280 950 

R$ MIL 

TOTAL 

168.670 



Meta Física 120 12r 125 125 490 
13 - Manutenção e Desenvolvimento da Escola Medido pela despesõ unidade A 

Valor 10000 1050(; 11000 12000 43500 

Meta Física 30 30 34 37 131 
14 - Manutenção e Desenvolvimento das Creches Medido pela despesas unidade A 

Valor 5000 5500 6000 6500 23000 

" ' ,. 

r 
'!.. 



~'ti.· 
~~ 

' 

) ) 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO Ili - PROGRAMA GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

PROGRAMA: GESTÃO OE POLiTICAS DA JUVENTUDE E TRABALHO 

OBJETIVO: Garantir esporte e lazer a sociedade e a manutenção das ações dos órgãos municipais ORGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE E DO TRABALHO 

PÚBLICO ALVO: Servidor Público e Comunidade 

Indicador Indico Mais Recente ndice Final PPA 

RSMIL 

Dados Financeiros om RS médios/2012 

2014 2015 2016 2017 TOTAL 

480 504 529 555 2.067 

2014 2015 2016 2017 TOTAL Ação Produto 
Unidade de 

Tipo 
Medida 

Meta Flslca 15 15 15 15 60 

Valor 404 •24 445 468 1.741 

1 - Direção e Coordenação de Pessoal 
Medido pela 

A 
Despesa 

---
Meta Flsica 

VtJI« 24 25 26 27 102 

2 - Manutcnçilo das AINidades e Projetos da Sec<etaria 
Medido pela 

A 
Despesa 

Meta Física 3 3 4 • 14 

Valor 32 34 35 37 138 

3 - EstJUturação e Modemização Tecnológica e 
Setor Estruturado unidade p 

Operacional 

Meta Flslca 10 10 11 11 42 

Valor 20 21 22 23 86 

' Servidor 
4 - Capacitação o Qualmcaçâo do Servidor Púbfico 

Capacitado 
unidade A 

"' 

~ 



~'L 

5 ...... <._ 
PROGRAMA: GESTÃO DA POLiTICA OE INFRAESTRUTURA 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO Ili - PROGRAMA GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DE FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Garantir uma Infraestrutura de qualldado o promover a manutenção das açõos dos órgaos municipais ORGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL OE INFRAESTRUTURA 

PÚBLICO ALVO: Servidor liúbllco e Comunidade 

Indicador lodice Mais -Recente -- Todice Final PPA 

Dados Financeiros om RS médlos/2012 

Ação 

1 • Direção e Coordenação de Pessoal 

2. Manutenção das Allvidades e Projclos da Secretaria 

3 ·Aquisição de Veic:Ulos 

4 • Locação de ,Máquinas e Veículos 

5 • Estruturação o Modemiza~o Tecnológica e 
Oporacíonal 

6 • Capaatação e Ouatiíocação do Servidor Púbico 

... 

Produto 

Medido peta 
Oe$pesa 

Medido pelo 
Despesa 

Veículo adquirido 

Veículo adquirido 

Setor Estruturado 

Servidor 
Capacitado 

Unidade do 
Medida 

unidade 

unidade 

unidade 

unidade 

~ 

2014 

11.899 

Tipo 2014 

MctaFisiea 77 
A 

V#ot 2.127 

Meia F1sica 
A 

Valor 4.172 

Meta Física 2 
p 

Valor 500 

Meta Flsica 20 
A 

Valo< 5.000 

Meta Flsica 
p 

Valor 80 

Meta Flslca •2 
A 

Valor 20 

2015 2016 2017 

12.498 13.101 13.735 

2015 2016 2017 TOTAL 

77 77 77 308 

2.233 2.345 2.462 9.168 

4.381 4.600 4.830 17.982 

2 2 2 8 

525 525 525 2.075 

21 21 21 83 

5.250 5.513 5.788 21 .551 

9 10 11 37 

88 97 106 371 

44 46 49 181 

21 22 23 86 

RS MIL 

TOTAL 

51 •. 233 



·""""·Ji!!,._ 

~
r"-. 

~ 
~ 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO Ili - PROGRAMA GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

PROGRAMA: GESTÃO DA l!OÚTICA URBANA E MEIO AMBIENTE 

OBJETIVO: Garantir o plan\jamento urbano e ambiental do munlclplo e a manutenção das ações dos orgãos municipais 
ORGAO RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUN. OE PLANEJAMENTO URBANO E MEIO 
AMBIENTE 

PÚBLICO ALVO: Servidor público o comunidade 

lndic~dor Indico Mais Recente Índico Final PPA 

Dados Financeiros em R$ m<ldios/2012 

2014 2015 2016 2017 

1.723 1.809 1.900 1.995 

Ação Produto 
Unidade do 

Tipo 2014 2015 2016 
Medida 

2017 TOTAL 

Medido peta 
Meta Fisica 50 50 50 

1 • Direção e Coordenação de Pessoal unidade A 
despesa 

Valo< 1.479 1.553 1.631 

50 200 

1.712 6375 

Medido pela 
Meta Física 

2 • ManUlenção das Atividades e Projetos da Secretaria unidade A 
despesa 

Valor 200 210 221 232 862 

3 - Estruturação e Modernização Te<:n~6glea o 
Meta Física o o 

Setor estruturado unidade p 
Operacional 

Valor 24 25 26 

o 

28 103 

Servidor 
Metafisica 10 10 10 

4 • Capacllaçâo e Qualificaçào do Servidor Púbico 
capacilaclo 

unidade A 
Valor 20 21 22 

10 40 

23 86 

" 

~ 

R$MIL 

TOTAL 

7.426 



) ) 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 ~~ ~~ ANEXO Ili - PROGRAMA GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ ~ 
PROGRAMA: GESTÃO DE ~LITICAS PÚBLICAS DE G~NERO 

SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Garanti r os dir.ltt.>ssociais de gênero a aplicabilidade das pol lticas públicas as mulheres IORGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS PARA MULHER 

PÚBLICO ALVO: Servidor Públíco e Comunidade 

Indicador Índice Mais R&cente lndice Final PPA 

Dados Financeiros em RS médiosl2012 

2014 2015 2016 2017 

990 985 1.033 1.083 

2017 TOTAL Ação Produto 
Unidade de 

Tipo 2014 2015 2016 . Medida 

24 

752 2.802 

Medido pela 
Meta Fisica 6 6 6 

1 - Direção e Coordenação de Pessoal unidade A Despesa 
Valor 650 683 717 

191 722 

Medido pela Meta Fisica 
2 - Manutenção das Atividades e Projetos da Secretaria 

Despesa 
unidade A 

Valor 170 177 184 

1 4 

50 250 

3 - Construção, Reforma. Ampliação, Equipamentos e Meta Fisica 
Sede construida unidade p 

Manutenção da Sede da Secretaria da Mulher 
Valor 100 50 50 

2 8 

67 232 

4 - Estruturaçãó e Modernização Tecnológica e 
Meta Fisica 2 2 

Setor Estruturado unidade p 
Operacional 

Valor 50 55 61 

2 

23 86 

Servidor Meta Física 2 2 2 
5 - Capacitação e Qualificação do Servidor Púbíico 

Capacitado 
unidade A 

Valor 20 21 22 

,, 

~ 

RSMIL 

TOTAL 

4.092 



) ) 

r" .... "'b- PLANO PLURIAN_UAL 2014/~017 • 

~ 
ANEXO Ili - PROGRAMA GESTAO DE POLITICAS PUBLICAS 

~ PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
1-•- SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

PROGRAMA: GESTÃO DAl>OLITICA OE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

OBJETIVO: Garantir um trtnsilo de qualidade e a manutenção das ações dos órgãos municipais ORGAO RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL OE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

PÚBLICO ALVO: Servidor Público e Comunidade 

Indicador fnciic-o Mais Recente Indico Final PPA 

RS MIL 

Dados Financeiros em RS médios/2012 

2014 2015 2016 2017 TOTAL 

3.998 4.198 4.408 U28 17.232 

Ação Produto 
Unidade de 

Tipo 2014 2015 2016 2017 TOTAL 
Medida 

Medido pela 
Meta Fls1ca 100 100 100 100 400 

1 - Direção e Coordenação de Pessoal 
Despesa 

unidade A 
Valor 2.883 3.027 3.179 3.337 12.426 

Me<fodo pela 
Meta Flslca 

2 - Manutenção das AWidades e Projetos da Secretalla unidade A 
Despesa 

Vai« 1.000 1 050 1.103 1.158 4.310 

3 - Estruturação e Modernização T ecnolôgi<:a e 
Meta Flsi<:a 10 5 5 5 25 

Setor Es1ruturado unidade p 
Operacional 

Valor 85 89 94 98 366 

Servidor 
Meta Flslca 80 84 88 93 345 

4 - Capacitoçõb e Qualificação do Servidor Público 
Capacitado 

unidade A 
Velor 30 32 33 35 129 

.. pY 



) 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 

~
'·~·~ 
~ 

~~ 
ANEXO Ili - PROGRAMA GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

PROGRAMA: GESTÃO D~PoUTICAS DO ESPORTE E LAZER 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Gar.intirespo·rte e lazer a sociedade e a manutençao das ações dos órglos munieipais ORGAO RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL OE ESPORTE E LAZER 

PÚBLICO ALVO: Servidor Público o Comunidade 

Indicador Indico Mais Roeenlo Indico Final PPA 

Dados Financeiros em RS médlos/2012 

2014 2015 2016 2017 

779 848 908 960 

Unidade de 
. 

Ação Produto 
Medida 

Tipo 2014 2015 2016 2017 TOTAL 

Medido pela 
Mota Flsica 15 15 15 15 60 

1 - Direç<'lo e Coordenação de Pessoal 
Despesa 

unidade A 
Valor 532 559 587 G1G 2.293 

Medido pela 
Meta Flsica 

2 - ManulençAo das Atividades e Projetos da Secretaria unidade A 
Despesa 

Valo< 200 240 270 290 1.000 

3 - EslMu<açao e ModomizaçAo T eenológica e 
Meta Flsíca 3 3 4 4 14 

Setor EslMurado unidade p 
Operacional 

Valfor 32 34 35 37 138 

. SeMdor 
Mela Fisíca 10 10 11 11 42 

4 ·Capacitação e Quaiíieação do SeMdor Público 
Capacitado 

unidade A 

Vallor 15 16 17 17 65 

\. ~ 

RSMIL 

TOTAL 

3.496 



PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO Ili - PROGRAMA GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

PROGR'AMA: GESTÃO DE ~OÚTICAS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

OBJETIVO: Garantir ospol1)! o lazor a sociedade e a manutenção das ações dos órgãos municipais JORGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL OE REGULARIZAÇÃO FUNOIARIA 

PÚBLICO ALVO: Servidor Público o Comunidade 

Ind icador Índiee Mais Recent e -- l ndice Final PPA 

RSMIL 

Dados Financeiros em RS médios/201 2 

2014 2015 2016 2017 TOTAL 

1.876 1.874 1 967 2.066 7.783 

Ação 
.. 

Produto 
Unidade do 

Tipo 2014 2015 2.016 2017 TOTAL 
Medida 

Medido pela 
Meta Flslca 15 15 15 15 60 

1 - Direção e Cooro~ de Pessoal unidade A 
Despesa 

Valo< 1.236 1.298 1.363 1.01 5.327 

Medido pela 
Meta Fls1ea 

2 - Manutenção das Atividades e Projetos da Secretaria unidade A 
Ocspesa 

Valor 500 525 551 579 2.155 

3 • Estnrturação e Modernização Tecnológica e 
MetaFlsica 1 1 1 1 4 

Setor Eslt\Jlurado unidade p 
Operacional 

Valor 120 30 32 33 215 

Servidor 
Meta Flslca 10 10 11 11 42 

4 ·Capacitação e Qualificação do Servidor Público 
Capacitado 

unidade A 

Valor 20 21 22 23 86 

.... ~ 



-1!™..'IC.l.•u) 

71"''°"' 

..,.lff:\, 
4±~ 

" 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTARIA 

... .,. 
Comunicações 

Comércio e Serviços 

Agricultura 

Ciencia e Tecnologia 

Gestão Ambiental ~ 

Saneamento 

Habitação 

Urbanismo 

Cultura 

vY 

PLANO PLURIANUAL 2014-2017 
REPRESENTAÇÃO GRÁFICA DOS INVESTIMENTOS POR FUNÇÃO -
PROGRAMAS FINALÍSTICOS E DE GESTÃO 

Segurança Pública 

Assistência Social 

Saúde 

Educação 



FUNÇÃO 
SUBFUNÇÃO 

~ 

01 Loglslatlva ~ 

122 - Administração Geral 

126 - TeC11ologia da Informação 

128- Formação de Recursos Humanos 

'li, 

PPA 2014/2017 
RESUMO DAS AÇÕES POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

Em RS Médiosf2014 

VALOR 

8.861 

300 

100 

~ 
TOTAL 9.261 



FUNÇÃO 
SUBFUNÇÃO 

02 Judiciária ~ 

' , 
122 -Administração Geral 

128 - Formação de Recursos Humanos 

" 

PPA 2014/2017 
RESUMO DAS AÇÕES POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

Em RS Médios/2014 

VALOR 

2.486 

10 

~ 
TOTAL 2.496 



PPA 201412017 
RESUMO DAS AÇÕES POR FUNÇÃOISUBFUNÇÃO 

Em RS Médios/2014 

FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 
VALOR 

04 Admlnlstrição 

121 - Planejamento e Orçamento 13.111 

122 ·Administração Geral 12.408 

123 - Administração Financeira 16.591 

124 ·Controle lnlemo 52 

125 • Normatização e Fiscalização 220 

126 ·Tecnologia da lnfonnatízação 853 

127 ·Ordenamento Terrilorial 1050 

128 ·Formação de Recursos Humanos 557 

271 • Previdência Básica 8000 

' t 
TOTAL 52.842 



FUNÇÃO 
SUBFUNÇÃO 

06 Scgurançlll Pública 

' .. 
1 22 - Administração Geral 

126 - Tecnologia da Informatização 

128 - Formação de Recursos Humanos 

181 - Policiamento 

' 

PPA 2014/2017 
RESUMO DAS AÇÕES POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

Em R$ Médios/2014 

VALOR 

15 

5 

10 

15 

5 

( 
TOTAL 35 



FUNÇÃO 

SUBfUNÇÃO 
~ 

6 Segurança Pública ~ 

182 - Defesa Civil 

\\ 

PPA 2014/2017 
RESUMO DAS AÇÕES POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

Em R$ Médios/2014 

VALOR 

283 

( 
TOTAL 283 



PPA 201412017 
RESUMO DAS AÇÕES POR FUNÇÃOISUBFUNÇÃO 

Em RS Médios/2014 

FUNÇÃO 

1 SUBFUNÇÃO 
VALOR 

~ 

08 Assistência S~cial 

122 -Administração Geral 8.149 

126 - Tecnologia da lnformatizaçào 72 

128 - Formação de Recursos Humanos 200 

242 - Assistência ao Portador de Deficiência 95 

243 - Assistência à Criança e ao Adolescenie 303 

244 - Assistência Comunitária 6.121 

306 - Alimentação e Nutrição 2.333 

334 - Fomento ao Trabalho 450 

~ 
TOTAL 17.723 ,, 



FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO, 

10 Saúde ~ 

122 -Administração Geral 

126 - Tecnologia da Informatização 

128 - Formação de Recursos Humanos 

301 - Atenção Básica 

302 - Assistência Hospitalar e Abmulatorial 

304 - Vigilância Sanitária 

303 - Suporte Profiláico e Tcr;ipêutico 

305 - Vigilância Epidemiológica 

, 
TOTAL 

PPA 2014/2017 
RESUMO DAS AÇÕES POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

Em RS Médoos/2014 

VALOR 

779 

80 

40 

11 .166 

125.901 

850 

5.724 

1 786 

r 
146.326 



FUNÇÃO .., 

SUBFUNÇÂO ~ 
U Educação 

122 - Administração 

126 - Tecnologia de Informação 

128 - Formação de Recursos Humanos 

306 - Alimentação e Nutrição 

361 - Ensino Fundamental 

364 - Ensino Superior 

365 - Creche 

366 - Pré-Escola 

367 - Educação de Jovens e Adultos 

368 - Educação Especial 

... 

PPA 2014/2017 

RESUMO DAS AÇÕES POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

~ 
TOTAL 

Em R$ Médio/2014 

VALOR 

38.940 

80 

200 

4.925 

79.940 

250 

10.350 

9.080 

1.925 

380 

146.070 



PPA 2014/2017 
RESUMO DAS AÇÕES POR FUNÇÃOISUBFUNÇÃO 

Em RS Médios/2014 

FUNÇÃO 
VALOR 

SUBFUNÇÃO 
... 

13 Cultura .. ._ 

122 - Administração Geral 1.022 

126- Teçnologi;1 (la Informatização 15 

128- Formação de Recursos Humanos 20 

391 - Patrimônio Histôri<X>, Artístico e Arqueológico 420 

392 - Difusão Cultural 240 

~ ... 

TOTAL 1.717 



FUNÇÃO 
SUBFUNÇÃO 

r 
14 Direitos da Ci~adania ,. 

122 - Administração Geral 

126- Tecnologia da Informatização 

128 - Formação de Recursos Humanos 

244 - Assistencia Comunitária 

422 - Direitos Individuais, Coletivos e Direitos Difusos 

422 - Direitos Individuais , Coletivos e Direitos Difusos 

~\ 

PPA 2014/2017 
RESUMODASAÇÕESPORFUNÇÃOIBUBFUNÇÃO 

~ 
TOTAL 

Em RS Médios/2014 

VALOR 

920 

50 

20 

85 

105 

620 

1.800 



FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 

15 Urbanismo 
~ ... .. 

122 - Administração Geral 

126- Tecnologia da Informação 

128- Formação de Recursos Humanos 

451 - Infraestrutura Urbana 

452 - Serviços Urbanos 

PPA 201412017 
RESUMO DAS AÇÕES POR FUNÇÃOISUBFUNÇÃO 

Em RS Médios/2014 

VALOR 

11.799 

80 

20 

141 .257 

20.075 

~ 
TOTAL 173.231 



FUNÇÃO 
SU~FUNÇÃO 

16 Habitação 
..., 
... .. 

482 - Habitação Urbana 

TOTAL 

PPA 2014/2017 
RESUMO DAS AÇÕES POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

Em RS Mêdios/2014 

VALOR 

500 

/ 
500 



FUNÇAO- -­

SUB,FUNÇÃO 

16 Habitação 
'\ 

' .. 
482 - Habitação Urbana 

PPA 2014/2017 
RESUMO DAS AÇÕES POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

?' 

Em RS Médios/2014 

VALOR 

6.000 

15.000 

TOTAL 21.000 



FUNÇÃO 

SUBf UNÇÃO 

17 Saneamento 
~ 

' ~ 

512 - Saneamento Básico Urbano 

" 

) 

PPA 2014/2017 
RESUMO DAS AÇÕES POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

Em R$ Médios/2014 

VALOR 

6.834 

/ 
TOTAL 6.834 



FUNÇÃO 
SUBFUNÇÃO 

18 Gestão Amb@ntal 

' 
122 - Administração Geral 

126 - Tecnologia da Informatização 

128- Formação de Recursos Humanos 

541 - Preservação e Conservação Ambiental 

452 - Serviços Urbanos 

" 

PPA 2014/2017 
RESUMO DAS AÇÕES POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

Em RS Médios/2014 

VALOR 

1.679 

24 

20 

497 

350 

~ 
TOTAL 2.570 



FUNÇÃO 

, SUBFUNÇÃO 

1; Ciência e Tec~logia 
" 

573 ·Difusão do Conhecimento Científico e Tecnologico 

\1 

PPA 2014/2017 
RESUMODASAÇÕESPORFUNÇÃOIBUBFUNÇÃO 

~ 
TOTAL 

Em R$ Médios/201 4 

VALOR 

280 

280 



FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 
y 

20 Agricultura ~ 

122 -Administração Geral 

126 - Tecnologia da Informatização 

128 - Formação de Recursos Humanos 

544 - Recursos Hídricos 

601 - Promoção da Produção Vegetal 

602 - Promoção da Produção Animal 

605 - Abastecimento 

606 - Extensão Rural 

'li. 

PPA 201412017 
RESUMO DAS AÇÕES POR FUNÇÃOISUBFUNÇÃO 

Em RS Médios/2014 

VALOR 

6304 

35 

20 

375 

438 

100 

10 

450 

TOTAL 7.732 

~ 



FUNÇÃO 
SUBfUNÇÃO 

1 

23 Comércio e Serviço~ 
~ 

122 -Administração Geral 

126 - Tecnologia da Informatização 

128- Formação de Recursos Humanos 

691 - Promoção Comercial 

695-Turismo 

PPA 2014/2017 
RESUMO DAS AÇÕES POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

Em RS Médios/2014 

VALOR 

498 

50 

32 

1.240 

520 

/ 
TOTAL 2.340 



FUNÇÃO 
SUBFUNÇÃO 

24' Comunicaçõe~ 
~ 

122 - Administração Geral 

126 - Tecnologia da Informatização 

128 - Formação de Recursos Humanos 

131 - Comunicação Social 

" 

) 

PPA 2014/2017 
RESUMO DAS AÇÕES POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

Em RS Médios/2014 

VALOR 

413 

26 

10 

3.500 

~ 
TOTAL 3.949 



FUNÇÃO 

SUBfUNÇÃO 

26 Transporte 
,. 
... .. 

782 - Transporte Público 

'li. 

) 

PPA 2014/2017 
RESUMO DAS AÇÕES POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

Em RS Médiosf2014 

VALOR 

1.400 

? 
TOTAL 1.400 



FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 
... 

26 Transporto ' 

122 -Administração Geral 

126 - Tecnologia da Informatização 

128 - Formação de Recursos Humanos 

782 - Transporte Rodoviârio 

"' 

) ) 

PPA 2014/2017 
RESUMO DAS AÇÕES POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

Em RS Médoos/2014 

VALOR 

3.883 

85 

30 

1.995 

~ 
TOTAL 5.993 



FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 

27 Desporto e l~zer 
~ 

122 - Administraçao Geral 

126 - Tecnologia da fnformatizaçao 

128 - Fonnaçao de Recursos Humanos 

811 - Desporto e Rendimento 

812 - Desporto Comunilário 

813- Lazer 

li. 

PPA 2014/2017 
RESUMO DAS AÇÕES POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

Em RS Médios/2014 

VALOR 

1.863 

64 

35 

270 

730 

58 

~ 
TOTAL 3.020 



FUNÇÃO 
SUBFUNÇÃO 

\ 
28 Encargos Es~ecíais 

~ 

846 - Ou1ros Encargos Especiais 

... 

) ) 

PPA 2014/2017 
RESUMO DAS AÇÕES POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

Em RS Médios/2014 

VALOR 

16.576. 

~ 
TOTAL 16.576 



J ) 

PPA 2014/2017 
CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 

Função: 01 - Legislativa 

SUBFUNÇÃO PROGRAMA AÇÃO 

122 • Administração Geral 
1 ~ 

1. Gestão de Políticas do Poder Legislativo 1.1 - Direção e Coordenação de Pessoal 

' .. 1 .2 - Manutenção das Atividades e Projetos da Câmara 

126 • Tecnologia da Informação 1.3 - Estruturação e Modernização TecnológiGa e Operacional 

128 - Formação de Recursos Humanos 1.4 • Capacitação e Qualificação do Servidor PúbliCQ 

'\\ 

/ 



Função: 02 ·Judiciária 

122 • Administração Geral 
1 ~ 

.... 
~ 

SUB FUNÇÃO 

128 - Formação de Recursos Humanos 

"' 

PPA 2014/2017 
CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA AÇÃO 

1. Gestão de Justiça e Cidadania 1.1 . Direção e Coordenação de Pessoal 

1.2 - Manutenção das Atividades e Projetos da Secretaria 

1.3 - Capacitção e Qualificação do Servidor P.úblico 

~ 



---

PPA 2014/2017 
CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 

Função: 04 - Administração 

SUBFUNÇÃO PROGRAMA AÇÃO 

122 - Administração Geral 

\ " 
1. Gestão de Políticas do Poder Executivo 1.1 - Direção e Coordenação de Pessoal 

' , 1.2 - Manutenção das Atividades e Projetos do Gabinete 

126 - Tecnologia da Informatização 1.3 - Estruturação e Modernização Tecnológica e Operacional 

128 - Formação de Recursos Humanos 1.4 - Capacitação e Qualificação do Servidor Público 

122 - Administração Geral 2. Gestão de Políticas do Governo 2.1 - Direção e Coordenação de Pessoal 

2.2 - Manutenção das Atividades e Projetos da Secretaria 

121 - Planejamento e Orçamento 2.3 - Monitoramento e Avaliação das Políticas Públicas 

2.4 - Implantação de Unidades de Planejamenlo Estratégico 

2.5 - Reformulação e Monitoramento do Plano Diretor 

122 -Administração Geral 2.6 - Aquisição de Veiculo 

2.7 - Políticas Setoriais com Participação da Sociedade 

121 - Planejamento e Orçamento 2.8 - Captação de Recursos Externos 

126 - Tecnologia da Informatização 2.9 - Estruturação e Modernização Tecnológica e Operacional 

128 - Formação de Recursos Humanos 2.1 O - Capacitação e Qualificação do Servidor Público 

122 - Administração Geral 3. Assuntos Políticos 3.1 - Direção e Coordenação de Pessoal 

3.2 - Manutenção das Atividades e Projetos da Assessoria 

3.3 - Articulação Política 

126 - Tecnologia da Informatização 3.4 - Estruturação e Modernização Tecnológica e Operacional 

128 - Formação de Recursos Humanos 3.5 - Capacitação e Qualificação do Servidor Público 

122 - Administração Geral 4. Gestão de Políticas de Controle 4.1 - Direção e Coordenação de Pessoal 

4.2 - Manutenção das Alividades e Projetos da Controladoria 

~ 



Função: 04 - Administração 

SUBFUNÇÃO 

124 - Coptrolo Interno ,. 
126 - Tecnologia da Informatização 

128- Formação de Recursos Humanos 

122 - Administração Geral 

126 - Tecnologia da Informatização 

128 - Formação de Recursos Humanos 

122 - Administração Geral 

121 - Planejamento e Orçamento 

' 
126 - Tecnologia da Informatização 

128 - Formação de Recu~os Humanos 

" 

PPA 2014/2017 
CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

5. Gestão de Políticas de Ouvidoria 

6. Fala Cidadão 

7. Projetos Especiais 

r 

continuação 

AÇÃO 

4.3 - Coordenação do Processo do Prestação de Contas 

4.4 - Estruturação e Modernização Tecnológica Operacional 

4.5 - Capacitação e Qualificação do Servidor Público 

5.1 • Direção e Coordenação de Pessoal 

5.2 - Manutenção das Atividades e Projetos da Ouvidoria 

5.3 - Estruturação e Modernização Tecnológica Operacional 

5.4 - Capacitação e Qualificação do Servidor Público 

6.1 - Instalação dos Mullimelos Canais de Atendimento e Participação 
do Cidadão-Usuário 

6.2 - Implantação do "Balcão da Cidadania" 

7 .1 - Direção e Coordenação de Pessoal 

7.2 - Manutenção das Atividades e Projetos da Assessoria 

7.3 - Captação de Recursos Externos 

7.4 - Coordenação das Ações de Governo 

7.5 - Estruturação e Modernização Tecnológica e Operacional 

7 .6 - Capacitação e Qualificação do Servidor Público 



Função: 04 - Administração 

SUBFUNÇAO 

125 - NO{Tllatização e Fiscalização 

' 122 - Administração Gera~ 

128 - Formação de Recursos Humanos 

122 - Administração Geral 

127 - Ordenamento Territorial 

123 - Administração Financeira 

125 - Normalização e Fiscalização 

121 - Planejamento e Orçamento 

126 - Tecnologia da Informatização 

121 - Planejamento e Orçàmento 

,. 

PPA 2014/2017 
CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

8. Gestão e Acompanhamento do PAC 

9. Gestão da Política Financeira e Orçamentária 

1 O. Eficiência na Arrecadação Tributária do Município 

11. Finanças, Orçamento e Planejamento 

~ 

continuação 

A ÇÃO 

8.1 - Manutenção das Atividades e Proíetos da UEL 

9.1 - Direção e Coordenação de Pessoal 

9.2 - Manutenção das Atividades e Projetos ~ Secretaria 

9.3 - Capacitação e Qualíficação do Servidor Público 

10.1 - Aquisição de Imóvel 

10.2 - Construção. Reforma e Ampliação do Centro em Gestão 

Fazendária 

10.3 - Estruturação e Manutenção do Centro em Gestão F azendâria 

10.4 - Implantação e Manutenção do Sistema de 
Georeferenciamento, Cadastro Imobiliário e Planta Genérica de 
Valores de Logradouro. 

10.5 - Funcionamento das Ações de Recuperação da Divida 

10.6 - Revisão e Atualização do Código Tributário Municipal 

11.1 - Coordenação dos Processos Orçamentários, Contábil e 

Financeiro 

11.2 - Aquisição e Manutenção de Software 

11 .3 - ReorganiZação da Estrutura Funcional e Operacional 
Financeira e Orçamentária 



PPA 2014/2017 
CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 

Função: 04 ·Administração contínuação 

SUBFUNÇÃO PROGRAMA AÇÃO 

123 • Administração Financeira 
1 ~ 

12. Gestão de Encargos do Municipio 12.1 • Gestão de Encargos do Município 

122 • Administração Ger~ 13. Gestão de Políticas Administrativas 13.1 - Direção e Coordenação de Pessoal 

13.2 • Manutenção das Atividades e Projetos,da Secretaria 

13,3 · Aqui~i~o de Veicvlo 

13.4 • Concurso Público 

126 • Tecnologia da Informatização 13.5 • Estruturação e Modernização Tecnológica e Operacional 

128 ·Formação de Recursos Humanos 13.6 • Capacitação e Qualificação do Servidor Público 

271 • Previdência Básica 13.7 · Contribuição ao Regime Geral da Previdência 

122 • Administração Geral 14. Gestão de Politicas de Regularização Fundiária 14.1- Direção e Coordenação de Pessoal 

14.2 ·Manutenção das Atividades e Projetos da Secretaria 

126 - Tecnologia da Informatização 14.3 ·Estruturação e Modernização Tecnológica e Operacional 

128 - Formação de Recursos Humanos 14.4 - Capacitação e Qualificação do Servidor Público 

"' 

~ 



PPA 2014/2017 
CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 

Função: 06 - Segurança Pública 

SUB FUNÇÃO PROGRAMA AÇÃO 

122 - Administração Geral 
\ ~ 

1. Segurança Pública 1.1 - Estruturação e Modernização Tecnolôgica e Operacional 

128- Formação de Recu~os Humanos 1.2 - Capacitação e Oualifição do Servidor Público 

122 - Administração Geral 1.3 • Direção e Coordenação de Pessoal 

181 - Policiamento 1.4 - Implantação da Guarda Municipal 

122 - Administração Geral 1.5 - Manutenção das Atividades e Projetos Da Guarda Municipal 

,,. 

/ 



PPA 2010/2013 
CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 

Função: 06 - Segurança Pública/ 15 - Urbanismo/ 16 - habitação/ 17 - Saneamento / 26 - Transporte 

SUBFUNÇÃO 1 PROGRAMA 

122 - Ad{llinistração Gerar, 

' .. 

126- Tecnologia da Informação 

128 - Formação de Recursos Humanos 

451 - Infraestrutura Urbana 

512 - Saneamento Básico Urbano 

451 - Infraestrutura Urbana 

482 - Habitação Urbana 

451 - Infraestrutura Urbana 

1. Gestão da Pólitica de Infraestrutura 

2. Pavimentação e Recuperação de Vias Urbanos 

3. Saneamento Básico 

4.PAC 

~ 

AÇÃO 

1.1 - Direção e Coordenação de Pessoal 

1.2 - Manutenção das Atividades e Projetos da Secretaria 

1.3 - Aquisição de Veículos 

1.4 • Locação de Máquinas e Veículos 

1.5 - Estruturação e Modemi:zação Tecnológica e Operacional 

1.6 • Capacitação e Qualificação do Servidor Público 

2.1 ·Elaboração de Projetos Executivo de Pavimentação, Drenagem, 
Obras Especiais e de Sinalização Viária dos Corredores de Ligação 

2.2 • Recuperação e Manutenção de Vias Públicas com 
Pavimentação Asfáltica 

2.3 • Pavimentação de Vias Urbanas 

2.4 • Recuperação de Estradas Vicinais 

2.5 ·Projeto para Pavimentação, Drenagem, Habitação, Água e 
Esgoto no Município 

3.1 ·Ampliação e Melhoria de Sistemas de Esgoto Sanitário 

3.2 ·Ampliação e Melhoria de Drenagem de Vias Urbanas Superficial 
e Profunda 

3.3 - Ampliação e Melhoria do Sistema de Abastecimento de Água 

4. 1 • Infraestrutura (Água, Esgoto e Energia) do Projeto Grande 
Cafeteira e Riacho Bacuri 
4.2 ·Construção de Unidades Habitacionais do Projeto Grande 
Cafeteira e Riacho Bacuri 

4.3 ·Drenagem pluvial do Projeto Grande Cafeteira e Riacho Bacuri 

4.4 - Recuperação Ambiental do Projeto Grande Cafeteira e Riacho 
Bacuri 
4.5 ·Pavimentação de vias do Projeto Grande Cafeteira e Riacho 
Bacuri 



) 

1 1 __ J 
PPA 2010/2013 

CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 
Função: 06 - Segurança Pública/ 15 - Urbanismo/ 16 - habitação/ 17 - Saneamento I 26 ·Transporto 

'lo SUBFUNÇÃO 1 PROGRAMA 

482 • Habitação Urbana 

... .. 

782 - Transporte Rodoviário 

451 • Infraestrutura Urbana 

' 182 • Defesa Civil 

452 • Serviços Urbanos 

\. 

5. PAC Vila Nova 

6. Obras de Arte em Vias Públicas 

7. Iluminação Pública 

8. Oefe$a Civil 

9. Equipamentos Urbanos 

~ 

AÇÃO 

4.6 - Habitação 

5.1 - Equipamentos Comunitários 

5.2 • Infraestrutura (Água e Esgoto) 

5.3 - Recuperação Ambiental 

5.4 - Unidades Habitacionais 

5.5 - Sistema Viário {Pavimentação e Drenagem) 

6.1 - Obras Civis e Logradouros Públicos 

6.2 - Construção de Pontes em Concreto Armado 

6.3 • Construção e Recuperação de Pontes 

6.4 ·Execução de Passagem Molhada 

7. 1 • Locação de Veiculos 

7 .2 • Manutenção das Atividades e Projetos de Iluminação Pública 

8.1 ·Ações de Defesa à Familias em Áreas de Risco 

8.2 - Monitoramento de Estabelecimentos 

8.3 - Formação de Agentes Mirins da Defesa Cívil 

9.1 • Manutenção do Cemitério Municipal 

9.2 - Construção e ou Reordenação dos Passeios Públicos na Cidade 

9.3 - Implantação de Unidades Administrativas Municipais e Melhorias 
da Estrutura Existente 



[____ ------ ! 

PPA 2010/2013 
CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 

Função: 06 - Segurança Pública/ 15 - Urbanismo/ 16 - habitação/ 17 - Saneamento I 26 - Transporte 

\ ~ SUBFUNÇÃO 1 PROGRAMA 

' .. 

451 - Infraestrutura Urbana 

\\ 

1 O. Vida Sustentável 

11. PAC tt Parque Alvorada 

12. PAC tt Santa Rita 

~ 

AÇÃO 

10.1 - Limpeza Pública 

10.2 - Implantação da Coleta Seletiva 

10.3 - Manutenção da Coleta Seletiva 

10.4 - Construção do Aterro Sanitário 

10.5 - Manulenção do Aterro Sanitário 

10.6 - Assistência às Praias 

11.1 -Pavimentação de Vias 

11.2 - Construção de Passeios Públicos 

11 .3 - Drenagem pluvial do Projeto Grande Cafeteira e Riacho Bacuri 

11 .4 - Drenagem pluvial 

11.5 - Sinalização das Novas Vias 

12.1 -Pavimentação de Vias 

12.2 - Construção de Passeios Públicos 

12.3 - Drenagem pluvial do Projeto Grande Cafeteira e Riacho Bacuri 

12.4 - Drenagem pluvial 

12.5 - Sinalização das Novas Vias 



Função: 08 • Assistência Social 

SUB FUNÇÃO 

122 - Administração Geral .,. 
... 
~ 

126 ·Tecnologia da Informatização 

128 - Formação de Recursos Humanos 

122 • Administração Geral 

122 • Administração Geral 

126 - Tecnologia da Informatização 

128 ·Formação de Recursos Humanos 

242 ·Assistência ao Portador de Deficiência 

PPA 2014/2017 
CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

1. Gestão da Polilica Social 

2. Gestão em Assistência Social 

3. CRPD (C"oro 7' do ''"'' ~m CoOciê"ci' 

AÇÃO 

1.1 - Direção e Coordenação de Pessoal 

1.2 - Manutenção das Alividades e Projetos da Secretaria 

1.3 • Construção do Centro de Referência em Assistência Social 

1.4 • Estruturação e Modernização Teenot6gíca e Operacional 

1.5 - Capacitação e Qualificação do Servidor Público 

1.6 • Construção do CREAS 

1.7 - Serviço de Proteção em Situação de Calamidades Públicas 
Temporárias e emergência 

2.1 • Direção e Coordenação de Pessoal • FMAS 

2.2 • Manutenção d3s Atividades e Projetos do Fundo Municipal 

de Assistência Social - FMAS 

2.3. Manutenção das Atividades e Projetos do Conselho Municipal 

de Assistência Social - CMAS 

2.4 • Direção e Coordenação de Pessoal - Casa dos Conselhos 

2.5 • Manutenção das Atividades e Projetos da Casa dos Conselhos 

2.6 · Direção e Coordenação de Pessoal · Conselho Tutelar 

Áreas 1 e li 

2.7 • Manutenção das AUvidades e Projetos dos Conselho Tutelar 

Áreas 1e 11 

2.8 ·Estruturação e Modemização Tecnológica e Operacional 

2.9 • Capacitação e Qualificação do Servidor Publico 

3.1 • Direção e Coordenação de Pessoal • CRPO 



' 
Função: 08 - Asslstêniia Social 

SUBFUNÇÃO 

243 - Assistência à Criança e ao Adolescente 

244 - Assistência Comunitária 

334 - Fomento ao Trabalho 

244 - Assistência Comunit~ria 

3.2 - Manutenção das Atividades e Projetos Do CRPD 

3.3 - Assistência à Pessoa com Deficiência 

PPA 2014/2017 

CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

4. Serviço de Acolhimento para Crianças e Adolescentes 

5. SCFV (Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos) 

6. Benefícios Assistenciais 

7.Creas - Centro de Referência Especializado em Assistência 

Social 

r 

continuação 

AÇÃO 

4.1 - Direção e Coordenação de Pessoal 

4.2 - Manutenção das Atividades e Projetos do Fundo Municipal do 
Direito da Criança e do Adolescente 

4.3 - Manutenção do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente - CMDCA 

4.4 - Proteção à Criança e ao Adolescente em Situação de Risco 

5. 1 -Direção e Coordenação de Pessoal - SCFV 

5.2 - Manutenção das Atividades o Projetos do SCFV 

5.3 - Acompanhamento Pedagógico da Jornada Ampliada 

5.4 - Aquisição de Gêneros Alimentícios e Preparo de Refeições 

5.5 Apoio aos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 

6.1 - Direção e Coordenação de Pessoal 

6.2 - Manutenção das Atividades - BPC 

7 .1 - Direção e Coordenação de Pessoal - CREAS 

7.2 - Manutenção das Atividades e Projetos do CREAS 

7 .3 - Desenvolvimento de Políticas Socioeducativas 

7.4 - Enfrentamento a Violência. ao Abuso e a Exploração Sexual 



) ) 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 ~~ ~~ ANEXO Ili - PROGRAMA GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ ~ 
PROGRAMA: GESTÃO DE ~LITICAS PÚBLICAS DE G~NERO 

SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Garanti r os dir.ltt.>ssociais de gênero a aplicabilidade das pol lticas públicas as mulheres IORGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS PARA MULHER 

PÚBLICO ALVO: Servidor Públíco e Comunidade 

Indicador Índice Mais R&cente lndice Final PPA 

Dados Financeiros em RS médiosl2012 

2014 2015 2016 2017 

990 985 1.033 1.083 

2017 TOTAL Ação Produto 
Unidade de 

Tipo 2014 2015 2016 . Medida 

24 

752 2.802 

Medido pela 
Meta Fisica 6 6 6 

1 - Direção e Coordenação de Pessoal unidade A Despesa 
Valor 650 683 717 

191 722 

Medido pela Meta Fisica 
2 - Manutenção das Atividades e Projetos da Secretaria 

Despesa 
unidade A 

Valor 170 177 184 

1 4 

50 250 

3 - Construção, Reforma. Ampliação, Equipamentos e Meta Fisica 
Sede construida unidade p 

Manutenção da Sede da Secretaria da Mulher 
Valor 100 50 50 

2 8 

67 232 

4 - Estruturaçãó e Modernização Tecnológica e 
Meta Fisica 2 2 

Setor Estruturado unidade p 
Operacional 

Valor 50 55 61 

2 

23 86 

Servidor Meta Física 2 2 2 
5 - Capacitação e Qualificação do Servidor Púbíico 

Capacitado 
unidade A 

Valor 20 21 22 

,, 

~ 

RSMIL 

TOTAL 

4.092 



) ) 

r" .... "'b- PLANO PLURIAN_UAL 2014/~017 • 

~ 
ANEXO Ili - PROGRAMA GESTAO DE POLITICAS PUBLICAS 

~ PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
1-•- SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

PROGRAMA: GESTÃO DAl>OLITICA OE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

OBJETIVO: Garantir um trtnsilo de qualidade e a manutenção das ações dos órgãos municipais ORGAO RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL OE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

PÚBLICO ALVO: Servidor Público e Comunidade 

Indicador fnciic-o Mais Recente Indico Final PPA 

RS MIL 

Dados Financeiros em RS médios/2012 

2014 2015 2016 2017 TOTAL 

3.998 4.198 4.408 U28 17.232 

Ação Produto 
Unidade de 

Tipo 2014 2015 2016 2017 TOTAL 
Medida 

Medido pela 
Meta Fls1ca 100 100 100 100 400 

1 - Direção e Coordenação de Pessoal 
Despesa 

unidade A 
Valor 2.883 3.027 3.179 3.337 12.426 

Me<fodo pela 
Meta Flslca 

2 - Manutenção das AWidades e Projetos da Secretalla unidade A 
Despesa 

Vai« 1.000 1 050 1.103 1.158 4.310 

3 - Estruturação e Modernização T ecnolôgi<:a e 
Meta Flsi<:a 10 5 5 5 25 

Setor Es1ruturado unidade p 
Operacional 

Valor 85 89 94 98 366 

Servidor 
Meta Flslca 80 84 88 93 345 

4 - Capacitoçõb e Qualificação do Servidor Público 
Capacitado 

unidade A 
Velor 30 32 33 35 129 

.. pY 



) 

PLANO PLURIANUAL 2014/2017 

~
'·~·~ 
~ 

~~ 
ANEXO Ili - PROGRAMA GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

PROGRAMA: GESTÃO D~PoUTICAS DO ESPORTE E LAZER 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETIVO: Gar.intirespo·rte e lazer a sociedade e a manutençao das ações dos órglos munieipais ORGAO RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL OE ESPORTE E LAZER 

PÚBLICO ALVO: Servidor Público o Comunidade 

Indicador Indico Mais Roeenlo Indico Final PPA 

Dados Financeiros em RS médlos/2012 

2014 2015 2016 2017 

779 848 908 960 

Unidade de 
. 

Ação Produto 
Medida 

Tipo 2014 2015 2016 2017 TOTAL 

Medido pela 
Mota Flsica 15 15 15 15 60 

1 - Direç<'lo e Coordenação de Pessoal 
Despesa 

unidade A 
Valor 532 559 587 G1G 2.293 

Medido pela 
Meta Flsica 

2 - ManulençAo das Atividades e Projetos da Secretaria unidade A 
Despesa 

Valo< 200 240 270 290 1.000 

3 - EslMu<açao e ModomizaçAo T eenológica e 
Meta Flsíca 3 3 4 4 14 

Setor EslMurado unidade p 
Operacional 

Valfor 32 34 35 37 138 

. SeMdor 
Mela Fisíca 10 10 11 11 42 

4 ·Capacitação e Quaiíieação do SeMdor Público 
Capacitado 

unidade A 

Vallor 15 16 17 17 65 

\. ~ 

RSMIL 

TOTAL 

3.496 



PLANO PLURIANUAL 2014/2017 
ANEXO Ili - PROGRAMA GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

PROGR'AMA: GESTÃO DE ~OÚTICAS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

OBJETIVO: Garantir ospol1)! o lazor a sociedade e a manutenção das ações dos órgãos municipais JORGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL OE REGULARIZAÇÃO FUNOIARIA 

PÚBLICO ALVO: Servidor Público o Comunidade 

Ind icador Índiee Mais Recent e -- l ndice Final PPA 

RSMIL 

Dados Financeiros em RS médios/201 2 

2014 2015 2016 2017 TOTAL 

1.876 1.874 1 967 2.066 7.783 

Ação 
.. 

Produto 
Unidade do 

Tipo 2014 2015 2.016 2017 TOTAL 
Medida 

Medido pela 
Meta Flslca 15 15 15 15 60 

1 - Direção e Cooro~ de Pessoal unidade A 
Despesa 

Valo< 1.236 1.298 1.363 1.01 5.327 

Medido pela 
Meta Fls1ea 

2 - Manutenção das Atividades e Projetos da Secretaria unidade A 
Ocspesa 

Valor 500 525 551 579 2.155 

3 • Estnrturação e Modernização Tecnológica e 
MetaFlsica 1 1 1 1 4 

Setor Eslt\Jlurado unidade p 
Operacional 

Valor 120 30 32 33 215 

Servidor 
Meta Flslca 10 10 11 11 42 

4 ·Capacitação e Qualificação do Servidor Público 
Capacitado 

unidade A 

Valor 20 21 22 23 86 

.... ~ 



-1!™..'IC.l.•u) 

71"''°"' 

..,.lff:\, 
4±~ 

" 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTARIA 

... .,. 
Comunicações 

Comércio e Serviços 

Agricultura 

Ciencia e Tecnologia 

Gestão Ambiental ~ 

Saneamento 

Habitação 

Urbanismo 

Cultura 

vY 

PLANO PLURIANUAL 2014-2017 
REPRESENTAÇÃO GRÁFICA DOS INVESTIMENTOS POR FUNÇÃO -
PROGRAMAS FINALÍSTICOS E DE GESTÃO 

Segurança Pública 

Assistência Social 

Saúde 

Educação 



FUNÇÃO 
SUBFUNÇÃO 

~ 

01 Loglslatlva ~ 

122 - Administração Geral 

126 - TeC11ologia da Informação 

128- Formação de Recursos Humanos 

'li, 

PPA 2014/2017 
RESUMO DAS AÇÕES POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

Em RS Médiosf2014 

VALOR 

8.861 

300 

100 

~ 
TOTAL 9.261 



FUNÇÃO 
SUBFUNÇÃO 

02 Judiciária ~ 

' , 
122 -Administração Geral 

128 - Formação de Recursos Humanos 

" 

PPA 2014/2017 
RESUMO DAS AÇÕES POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

Em RS Médios/2014 

VALOR 

2.486 

10 

~ 
TOTAL 2.496 



PPA 201412017 
RESUMO DAS AÇÕES POR FUNÇÃOISUBFUNÇÃO 

Em RS Médios/2014 

FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 
VALOR 

04 Admlnlstrição 

121 - Planejamento e Orçamento 13.111 

122 ·Administração Geral 12.408 

123 - Administração Financeira 16.591 

124 ·Controle lnlemo 52 

125 • Normatização e Fiscalização 220 

126 ·Tecnologia da lnfonnatízação 853 

127 ·Ordenamento Terrilorial 1050 

128 ·Formação de Recursos Humanos 557 

271 • Previdência Básica 8000 

' t 
TOTAL 52.842 



FUNÇÃO 
SUBFUNÇÃO 

06 Scgurançlll Pública 

' .. 
1 22 - Administração Geral 

126 - Tecnologia da Informatização 

128 - Formação de Recursos Humanos 

181 - Policiamento 

' 

PPA 2014/2017 
RESUMO DAS AÇÕES POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

Em R$ Médios/2014 

VALOR 

15 

5 

10 

15 

5 

( 
TOTAL 35 



FUNÇÃO 

SUBfUNÇÃO 
~ 

6 Segurança Pública ~ 

182 - Defesa Civil 

\\ 

PPA 2014/2017 
RESUMO DAS AÇÕES POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

Em R$ Médios/2014 

VALOR 

283 

( 
TOTAL 283 



PPA 201412017 
RESUMO DAS AÇÕES POR FUNÇÃOISUBFUNÇÃO 

Em RS Médios/2014 

FUNÇÃO 

1 SUBFUNÇÃO 
VALOR 

~ 

08 Assistência S~cial 

122 -Administração Geral 8.149 

126 - Tecnologia da lnformatizaçào 72 

128 - Formação de Recursos Humanos 200 

242 - Assistência ao Portador de Deficiência 95 

243 - Assistência à Criança e ao Adolescenie 303 

244 - Assistência Comunitária 6.121 

306 - Alimentação e Nutrição 2.333 

334 - Fomento ao Trabalho 450 

~ 
TOTAL 17.723 ,, 



FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO, 

10 Saúde ~ 

122 -Administração Geral 

126 - Tecnologia da Informatização 

128 - Formação de Recursos Humanos 

301 - Atenção Básica 

302 - Assistência Hospitalar e Abmulatorial 

304 - Vigilância Sanitária 

303 - Suporte Profiláico e Tcr;ipêutico 

305 - Vigilância Epidemiológica 

, 
TOTAL 

PPA 2014/2017 
RESUMO DAS AÇÕES POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

Em RS Médoos/2014 

VALOR 

779 

80 

40 

11 .166 

125.901 

850 

5.724 

1 786 

r 
146.326 



FUNÇÃO .., 

SUBFUNÇÂO ~ 
U Educação 

122 - Administração 

126 - Tecnologia de Informação 

128 - Formação de Recursos Humanos 

306 - Alimentação e Nutrição 

361 - Ensino Fundamental 

364 - Ensino Superior 

365 - Creche 

366 - Pré-Escola 

367 - Educação de Jovens e Adultos 

368 - Educação Especial 

... 

PPA 2014/2017 

RESUMO DAS AÇÕES POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

~ 
TOTAL 

Em R$ Médio/2014 

VALOR 

38.940 

80 

200 

4.925 

79.940 

250 

10.350 

9.080 

1.925 

380 

146.070 



PPA 2014/2017 
RESUMO DAS AÇÕES POR FUNÇÃOISUBFUNÇÃO 

Em RS Médios/2014 

FUNÇÃO 
VALOR 

SUBFUNÇÃO 
... 

13 Cultura .. ._ 

122 - Administração Geral 1.022 

126- Teçnologi;1 (la Informatização 15 

128- Formação de Recursos Humanos 20 

391 - Patrimônio Histôri<X>, Artístico e Arqueológico 420 

392 - Difusão Cultural 240 

~ ... 

TOTAL 1.717 



FUNÇÃO 
SUBFUNÇÃO 

r 
14 Direitos da Ci~adania ,. 

122 - Administração Geral 

126- Tecnologia da Informatização 

128 - Formação de Recursos Humanos 

244 - Assistencia Comunitária 

422 - Direitos Individuais, Coletivos e Direitos Difusos 

422 - Direitos Individuais , Coletivos e Direitos Difusos 

~\ 

PPA 2014/2017 
RESUMODASAÇÕESPORFUNÇÃOIBUBFUNÇÃO 

~ 
TOTAL 

Em RS Médios/2014 

VALOR 

920 

50 

20 

85 

105 

620 

1.800 



FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 

15 Urbanismo 
~ ... .. 

122 - Administração Geral 

126- Tecnologia da Informação 

128- Formação de Recursos Humanos 

451 - Infraestrutura Urbana 

452 - Serviços Urbanos 

PPA 201412017 
RESUMO DAS AÇÕES POR FUNÇÃOISUBFUNÇÃO 

Em RS Médios/2014 

VALOR 

11.799 

80 

20 

141 .257 

20.075 

~ 
TOTAL 173.231 



FUNÇÃO 
SU~FUNÇÃO 

16 Habitação 
..., 
... .. 

482 - Habitação Urbana 

TOTAL 

PPA 2014/2017 
RESUMO DAS AÇÕES POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

Em RS Mêdios/2014 

VALOR 

500 

/ 
500 



FUNÇAO- -­

SUB,FUNÇÃO 

16 Habitação 
'\ 

' .. 
482 - Habitação Urbana 

PPA 2014/2017 
RESUMO DAS AÇÕES POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

?' 

Em RS Médios/2014 

VALOR 

6.000 

15.000 

TOTAL 21.000 



FUNÇÃO 

SUBf UNÇÃO 

17 Saneamento 
~ 

' ~ 

512 - Saneamento Básico Urbano 

" 

) 

PPA 2014/2017 
RESUMO DAS AÇÕES POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

Em R$ Médios/2014 

VALOR 

6.834 

/ 
TOTAL 6.834 



FUNÇÃO 
SUBFUNÇÃO 

18 Gestão Amb@ntal 

' 
122 - Administração Geral 

126 - Tecnologia da Informatização 

128- Formação de Recursos Humanos 

541 - Preservação e Conservação Ambiental 

452 - Serviços Urbanos 

" 

PPA 2014/2017 
RESUMO DAS AÇÕES POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

Em RS Médios/2014 

VALOR 

1.679 

24 

20 

497 

350 

~ 
TOTAL 2.570 



FUNÇÃO 

, SUBFUNÇÃO 

1; Ciência e Tec~logia 
" 

573 ·Difusão do Conhecimento Científico e Tecnologico 

\1 

PPA 2014/2017 
RESUMODASAÇÕESPORFUNÇÃOIBUBFUNÇÃO 

~ 
TOTAL 

Em R$ Médios/201 4 

VALOR 

280 

280 



FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 
y 

20 Agricultura ~ 

122 -Administração Geral 

126 - Tecnologia da Informatização 

128 - Formação de Recursos Humanos 

544 - Recursos Hídricos 

601 - Promoção da Produção Vegetal 

602 - Promoção da Produção Animal 

605 - Abastecimento 

606 - Extensão Rural 

'li. 

PPA 201412017 
RESUMO DAS AÇÕES POR FUNÇÃOISUBFUNÇÃO 

Em RS Médios/2014 

VALOR 

6304 

35 

20 

375 

438 

100 

10 

450 

TOTAL 7.732 

~ 



FUNÇÃO 
SUBfUNÇÃO 

1 

23 Comércio e Serviço~ 
~ 

122 -Administração Geral 

126 - Tecnologia da Informatização 

128- Formação de Recursos Humanos 

691 - Promoção Comercial 

695-Turismo 

PPA 2014/2017 
RESUMO DAS AÇÕES POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

Em RS Médios/2014 

VALOR 

498 

50 

32 

1.240 

520 

/ 
TOTAL 2.340 



FUNÇÃO 
SUBFUNÇÃO 

24' Comunicaçõe~ 
~ 

122 - Administração Geral 

126 - Tecnologia da Informatização 

128 - Formação de Recursos Humanos 

131 - Comunicação Social 

" 

) 

PPA 2014/2017 
RESUMO DAS AÇÕES POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

Em RS Médios/2014 

VALOR 

413 

26 

10 

3.500 

~ 
TOTAL 3.949 



FUNÇÃO 

SUBfUNÇÃO 

26 Transporte 
,. 
... .. 

782 - Transporte Público 

'li. 

) 

PPA 2014/2017 
RESUMO DAS AÇÕES POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

Em RS Médiosf2014 

VALOR 

1.400 

? 
TOTAL 1.400 



FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 
... 

26 Transporto ' 

122 -Administração Geral 

126 - Tecnologia da Informatização 

128 - Formação de Recursos Humanos 

782 - Transporte Rodoviârio 

"' 

) ) 

PPA 2014/2017 
RESUMO DAS AÇÕES POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

Em RS Médoos/2014 

VALOR 

3.883 

85 

30 

1.995 

~ 
TOTAL 5.993 



FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 

27 Desporto e l~zer 
~ 

122 - Administraçao Geral 

126 - Tecnologia da fnformatizaçao 

128 - Fonnaçao de Recursos Humanos 

811 - Desporto e Rendimento 

812 - Desporto Comunilário 

813- Lazer 

li. 

PPA 2014/2017 
RESUMO DAS AÇÕES POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

Em RS Médios/2014 

VALOR 

1.863 

64 

35 

270 

730 

58 

~ 
TOTAL 3.020 



FUNÇÃO 
SUBFUNÇÃO 

\ 
28 Encargos Es~ecíais 

~ 

846 - Ou1ros Encargos Especiais 

... 

) ) 

PPA 2014/2017 
RESUMO DAS AÇÕES POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

Em RS Médios/2014 

VALOR 

16.576. 

~ 
TOTAL 16.576 



J ) 

PPA 2014/2017 
CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 

Função: 01 - Legislativa 

SUBFUNÇÃO PROGRAMA AÇÃO 

122 • Administração Geral 
1 ~ 

1. Gestão de Políticas do Poder Legislativo 1.1 - Direção e Coordenação de Pessoal 

' .. 1 .2 - Manutenção das Atividades e Projetos da Câmara 

126 • Tecnologia da Informação 1.3 - Estruturação e Modernização TecnológiGa e Operacional 

128 - Formação de Recursos Humanos 1.4 • Capacitação e Qualificação do Servidor PúbliCQ 

'\\ 

/ 



Função: 02 ·Judiciária 

122 • Administração Geral 
1 ~ 

.... 
~ 

SUB FUNÇÃO 

128 - Formação de Recursos Humanos 

"' 

PPA 2014/2017 
CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA AÇÃO 

1. Gestão de Justiça e Cidadania 1.1 . Direção e Coordenação de Pessoal 

1.2 - Manutenção das Atividades e Projetos da Secretaria 

1.3 - Capacitção e Qualificação do Servidor P.úblico 

~ 



---

PPA 2014/2017 
CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 

Função: 04 - Administração 

SUBFUNÇÃO PROGRAMA AÇÃO 

122 - Administração Geral 

\ " 
1. Gestão de Políticas do Poder Executivo 1.1 - Direção e Coordenação de Pessoal 

' , 1.2 - Manutenção das Atividades e Projetos do Gabinete 

126 - Tecnologia da Informatização 1.3 - Estruturação e Modernização Tecnológica e Operacional 

128 - Formação de Recursos Humanos 1.4 - Capacitação e Qualificação do Servidor Público 

122 - Administração Geral 2. Gestão de Políticas do Governo 2.1 - Direção e Coordenação de Pessoal 

2.2 - Manutenção das Atividades e Projetos da Secretaria 

121 - Planejamento e Orçamento 2.3 - Monitoramento e Avaliação das Políticas Públicas 

2.4 - Implantação de Unidades de Planejamenlo Estratégico 

2.5 - Reformulação e Monitoramento do Plano Diretor 

122 -Administração Geral 2.6 - Aquisição de Veiculo 

2.7 - Políticas Setoriais com Participação da Sociedade 

121 - Planejamento e Orçamento 2.8 - Captação de Recursos Externos 

126 - Tecnologia da Informatização 2.9 - Estruturação e Modernização Tecnológica e Operacional 

128 - Formação de Recursos Humanos 2.1 O - Capacitação e Qualificação do Servidor Público 

122 - Administração Geral 3. Assuntos Políticos 3.1 - Direção e Coordenação de Pessoal 

3.2 - Manutenção das Atividades e Projetos da Assessoria 

3.3 - Articulação Política 

126 - Tecnologia da Informatização 3.4 - Estruturação e Modernização Tecnológica e Operacional 

128 - Formação de Recursos Humanos 3.5 - Capacitação e Qualificação do Servidor Público 

122 - Administração Geral 4. Gestão de Políticas de Controle 4.1 - Direção e Coordenação de Pessoal 

4.2 - Manutenção das Alividades e Projetos da Controladoria 

~ 



Função: 04 - Administração 

SUBFUNÇÃO 

124 - Coptrolo Interno ,. 
126 - Tecnologia da Informatização 

128- Formação de Recursos Humanos 

122 - Administração Geral 

126 - Tecnologia da Informatização 

128 - Formação de Recursos Humanos 

122 - Administração Geral 

121 - Planejamento e Orçamento 

' 
126 - Tecnologia da Informatização 

128 - Formação de Recu~os Humanos 

" 

PPA 2014/2017 
CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

5. Gestão de Políticas de Ouvidoria 

6. Fala Cidadão 

7. Projetos Especiais 

r 

continuação 

AÇÃO 

4.3 - Coordenação do Processo do Prestação de Contas 

4.4 - Estruturação e Modernização Tecnológica Operacional 

4.5 - Capacitação e Qualificação do Servidor Público 

5.1 • Direção e Coordenação de Pessoal 

5.2 - Manutenção das Atividades e Projetos da Ouvidoria 

5.3 - Estruturação e Modernização Tecnológica Operacional 

5.4 - Capacitação e Qualificação do Servidor Público 

6.1 - Instalação dos Mullimelos Canais de Atendimento e Participação 
do Cidadão-Usuário 

6.2 - Implantação do "Balcão da Cidadania" 

7 .1 - Direção e Coordenação de Pessoal 

7.2 - Manutenção das Atividades e Projetos da Assessoria 

7.3 - Captação de Recursos Externos 

7.4 - Coordenação das Ações de Governo 

7.5 - Estruturação e Modernização Tecnológica e Operacional 

7 .6 - Capacitação e Qualificação do Servidor Público 



Função: 04 - Administração 

SUBFUNÇAO 

125 - NO{Tllatização e Fiscalização 

' 122 - Administração Gera~ 

128 - Formação de Recursos Humanos 

122 - Administração Geral 

127 - Ordenamento Territorial 

123 - Administração Financeira 

125 - Normalização e Fiscalização 

121 - Planejamento e Orçamento 

126 - Tecnologia da Informatização 

121 - Planejamento e Orçàmento 

,. 

PPA 2014/2017 
CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

8. Gestão e Acompanhamento do PAC 

9. Gestão da Política Financeira e Orçamentária 

1 O. Eficiência na Arrecadação Tributária do Município 

11. Finanças, Orçamento e Planejamento 

~ 

continuação 

A ÇÃO 

8.1 - Manutenção das Atividades e Proíetos da UEL 

9.1 - Direção e Coordenação de Pessoal 

9.2 - Manutenção das Atividades e Projetos ~ Secretaria 

9.3 - Capacitação e Qualíficação do Servidor Público 

10.1 - Aquisição de Imóvel 

10.2 - Construção. Reforma e Ampliação do Centro em Gestão 

Fazendária 

10.3 - Estruturação e Manutenção do Centro em Gestão F azendâria 

10.4 - Implantação e Manutenção do Sistema de 
Georeferenciamento, Cadastro Imobiliário e Planta Genérica de 
Valores de Logradouro. 

10.5 - Funcionamento das Ações de Recuperação da Divida 

10.6 - Revisão e Atualização do Código Tributário Municipal 

11.1 - Coordenação dos Processos Orçamentários, Contábil e 

Financeiro 

11.2 - Aquisição e Manutenção de Software 

11 .3 - ReorganiZação da Estrutura Funcional e Operacional 
Financeira e Orçamentária 



PPA 2014/2017 
CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 

Função: 04 ·Administração contínuação 

SUBFUNÇÃO PROGRAMA AÇÃO 

123 • Administração Financeira 
1 ~ 

12. Gestão de Encargos do Municipio 12.1 • Gestão de Encargos do Município 

122 • Administração Ger~ 13. Gestão de Políticas Administrativas 13.1 - Direção e Coordenação de Pessoal 

13.2 • Manutenção das Atividades e Projetos,da Secretaria 

13,3 · Aqui~i~o de Veicvlo 

13.4 • Concurso Público 

126 • Tecnologia da Informatização 13.5 • Estruturação e Modernização Tecnológica e Operacional 

128 ·Formação de Recursos Humanos 13.6 • Capacitação e Qualificação do Servidor Público 

271 • Previdência Básica 13.7 · Contribuição ao Regime Geral da Previdência 

122 • Administração Geral 14. Gestão de Politicas de Regularização Fundiária 14.1- Direção e Coordenação de Pessoal 

14.2 ·Manutenção das Atividades e Projetos da Secretaria 

126 - Tecnologia da Informatização 14.3 ·Estruturação e Modernização Tecnológica e Operacional 

128 - Formação de Recursos Humanos 14.4 - Capacitação e Qualificação do Servidor Público 

"' 

~ 



PPA 2014/2017 
CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 

Função: 06 - Segurança Pública 

SUB FUNÇÃO PROGRAMA AÇÃO 

122 - Administração Geral 
\ ~ 

1. Segurança Pública 1.1 - Estruturação e Modernização Tecnolôgica e Operacional 

128- Formação de Recu~os Humanos 1.2 - Capacitação e Oualifição do Servidor Público 

122 - Administração Geral 1.3 • Direção e Coordenação de Pessoal 

181 - Policiamento 1.4 - Implantação da Guarda Municipal 

122 - Administração Geral 1.5 - Manutenção das Atividades e Projetos Da Guarda Municipal 

,,. 

/ 



PPA 2010/2013 
CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 

Função: 06 - Segurança Pública/ 15 - Urbanismo/ 16 - habitação/ 17 - Saneamento / 26 - Transporte 

SUBFUNÇÃO 1 PROGRAMA 

122 - Ad{llinistração Gerar, 

' .. 

126- Tecnologia da Informação 

128 - Formação de Recursos Humanos 

451 - Infraestrutura Urbana 

512 - Saneamento Básico Urbano 

451 - Infraestrutura Urbana 

482 - Habitação Urbana 

451 - Infraestrutura Urbana 

1. Gestão da Pólitica de Infraestrutura 

2. Pavimentação e Recuperação de Vias Urbanos 

3. Saneamento Básico 

4.PAC 

~ 

AÇÃO 

1.1 - Direção e Coordenação de Pessoal 

1.2 - Manutenção das Atividades e Projetos da Secretaria 

1.3 - Aquisição de Veículos 

1.4 • Locação de Máquinas e Veículos 

1.5 - Estruturação e Modemi:zação Tecnológica e Operacional 

1.6 • Capacitação e Qualificação do Servidor Público 

2.1 ·Elaboração de Projetos Executivo de Pavimentação, Drenagem, 
Obras Especiais e de Sinalização Viária dos Corredores de Ligação 

2.2 • Recuperação e Manutenção de Vias Públicas com 
Pavimentação Asfáltica 

2.3 • Pavimentação de Vias Urbanas 

2.4 • Recuperação de Estradas Vicinais 

2.5 ·Projeto para Pavimentação, Drenagem, Habitação, Água e 
Esgoto no Município 

3.1 ·Ampliação e Melhoria de Sistemas de Esgoto Sanitário 

3.2 ·Ampliação e Melhoria de Drenagem de Vias Urbanas Superficial 
e Profunda 

3.3 - Ampliação e Melhoria do Sistema de Abastecimento de Água 

4. 1 • Infraestrutura (Água, Esgoto e Energia) do Projeto Grande 
Cafeteira e Riacho Bacuri 
4.2 ·Construção de Unidades Habitacionais do Projeto Grande 
Cafeteira e Riacho Bacuri 

4.3 ·Drenagem pluvial do Projeto Grande Cafeteira e Riacho Bacuri 

4.4 - Recuperação Ambiental do Projeto Grande Cafeteira e Riacho 
Bacuri 
4.5 ·Pavimentação de vias do Projeto Grande Cafeteira e Riacho 
Bacuri 



) 

1 1 __ J 
PPA 2010/2013 

CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 
Função: 06 - Segurança Pública/ 15 - Urbanismo/ 16 - habitação/ 17 - Saneamento I 26 ·Transporto 

'lo SUBFUNÇÃO 1 PROGRAMA 

482 • Habitação Urbana 

... .. 

782 - Transporte Rodoviário 

451 • Infraestrutura Urbana 

' 182 • Defesa Civil 

452 • Serviços Urbanos 

\. 

5. PAC Vila Nova 

6. Obras de Arte em Vias Públicas 

7. Iluminação Pública 

8. Oefe$a Civil 

9. Equipamentos Urbanos 

~ 

AÇÃO 

4.6 - Habitação 

5.1 - Equipamentos Comunitários 

5.2 • Infraestrutura (Água e Esgoto) 

5.3 - Recuperação Ambiental 

5.4 - Unidades Habitacionais 

5.5 - Sistema Viário {Pavimentação e Drenagem) 

6.1 - Obras Civis e Logradouros Públicos 

6.2 - Construção de Pontes em Concreto Armado 

6.3 • Construção e Recuperação de Pontes 

6.4 ·Execução de Passagem Molhada 

7. 1 • Locação de Veiculos 

7 .2 • Manutenção das Atividades e Projetos de Iluminação Pública 

8.1 ·Ações de Defesa à Familias em Áreas de Risco 

8.2 - Monitoramento de Estabelecimentos 

8.3 - Formação de Agentes Mirins da Defesa Cívil 

9.1 • Manutenção do Cemitério Municipal 

9.2 - Construção e ou Reordenação dos Passeios Públicos na Cidade 

9.3 - Implantação de Unidades Administrativas Municipais e Melhorias 
da Estrutura Existente 



[____ ------ ! 

PPA 2010/2013 
CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 

Função: 06 - Segurança Pública/ 15 - Urbanismo/ 16 - habitação/ 17 - Saneamento I 26 - Transporte 

\ ~ SUBFUNÇÃO 1 PROGRAMA 

' .. 

451 - Infraestrutura Urbana 

\\ 

1 O. Vida Sustentável 

11. PAC tt Parque Alvorada 

12. PAC tt Santa Rita 

~ 

AÇÃO 

10.1 - Limpeza Pública 

10.2 - Implantação da Coleta Seletiva 

10.3 - Manutenção da Coleta Seletiva 

10.4 - Construção do Aterro Sanitário 

10.5 - Manulenção do Aterro Sanitário 

10.6 - Assistência às Praias 

11.1 -Pavimentação de Vias 

11.2 - Construção de Passeios Públicos 

11 .3 - Drenagem pluvial do Projeto Grande Cafeteira e Riacho Bacuri 

11 .4 - Drenagem pluvial 

11.5 - Sinalização das Novas Vias 

12.1 -Pavimentação de Vias 

12.2 - Construção de Passeios Públicos 

12.3 - Drenagem pluvial do Projeto Grande Cafeteira e Riacho Bacuri 

12.4 - Drenagem pluvial 

12.5 - Sinalização das Novas Vias 



Função: 08 • Assistência Social 

SUB FUNÇÃO 

122 - Administração Geral .,. 
... 
~ 

126 ·Tecnologia da Informatização 

128 - Formação de Recursos Humanos 

122 • Administração Geral 

122 • Administração Geral 

126 - Tecnologia da Informatização 

128 ·Formação de Recursos Humanos 

242 ·Assistência ao Portador de Deficiência 

PPA 2014/2017 
CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

1. Gestão da Polilica Social 

2. Gestão em Assistência Social 

3. CRPD (C"oro 7' do ''"'' ~m CoOciê"ci' 

AÇÃO 

1.1 - Direção e Coordenação de Pessoal 

1.2 - Manutenção das Alividades e Projetos da Secretaria 

1.3 • Construção do Centro de Referência em Assistência Social 

1.4 • Estruturação e Modernização Teenot6gíca e Operacional 

1.5 - Capacitação e Qualificação do Servidor Público 

1.6 • Construção do CREAS 

1.7 - Serviço de Proteção em Situação de Calamidades Públicas 
Temporárias e emergência 

2.1 • Direção e Coordenação de Pessoal • FMAS 

2.2 • Manutenção d3s Atividades e Projetos do Fundo Municipal 

de Assistência Social - FMAS 

2.3. Manutenção das Atividades e Projetos do Conselho Municipal 

de Assistência Social - CMAS 

2.4 • Direção e Coordenação de Pessoal - Casa dos Conselhos 

2.5 • Manutenção das Atividades e Projetos da Casa dos Conselhos 

2.6 · Direção e Coordenação de Pessoal · Conselho Tutelar 

Áreas 1 e li 

2.7 • Manutenção das AUvidades e Projetos dos Conselho Tutelar 

Áreas 1e 11 

2.8 ·Estruturação e Modemização Tecnológica e Operacional 

2.9 • Capacitação e Qualificação do Servidor Publico 

3.1 • Direção e Coordenação de Pessoal • CRPO 



' 
Função: 08 - Asslstêniia Social 

SUBFUNÇÃO 

243 - Assistência à Criança e ao Adolescente 

244 - Assistência Comunitária 

334 - Fomento ao Trabalho 

244 - Assistência Comunit~ria 

3.2 - Manutenção das Atividades e Projetos Do CRPD 

3.3 - Assistência à Pessoa com Deficiência 

PPA 2014/2017 

CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

4. Serviço de Acolhimento para Crianças e Adolescentes 

5. SCFV (Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos) 

6. Benefícios Assistenciais 

7.Creas - Centro de Referência Especializado em Assistência 

Social 

r 

continuação 

AÇÃO 

4.1 - Direção e Coordenação de Pessoal 

4.2 - Manutenção das Atividades e Projetos do Fundo Municipal do 
Direito da Criança e do Adolescente 

4.3 - Manutenção do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente - CMDCA 

4.4 - Proteção à Criança e ao Adolescente em Situação de Risco 

5. 1 -Direção e Coordenação de Pessoal - SCFV 

5.2 - Manutenção das Atividades o Projetos do SCFV 

5.3 - Acompanhamento Pedagógico da Jornada Ampliada 

5.4 - Aquisição de Gêneros Alimentícios e Preparo de Refeições 

5.5 Apoio aos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 

6.1 - Direção e Coordenação de Pessoal 

6.2 - Manutenção das Atividades - BPC 

7 .1 - Direção e Coordenação de Pessoal - CREAS 

7.2 - Manutenção das Atividades e Projetos do CREAS 

7 .3 - Desenvolvimento de Políticas Socioeducativas 

7.4 - Enfrentamento a Violência. ao Abuso e a Exploração Sexual 



Função: 08 - Assistência Social 

SUBFUNÇÃO 

244 - Assistência Comunttálía 

' .. 

306 - Alimentação e Nutrição 

244 - Assistência Comunitária 

PPA 2014/2017 

CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 
continuação 

PROGRAMA AÇÃO 

8. Serviça de Atendimento Integral as Famílias nos CRAS 8.1 - Direção e Coordenação de Pessoal - CRAS 

8.2 - Manutenção das Atividades e Projetos - CRAS 

8.3 - Construção do Cras 

8.4 - Manutenção dos Cursos de Capacitação do CRAS 

8.5 - Atendimento a Família em Situação de Vulnerabilidade 

8.6 - Promoção de Políticas Socioeducativas 

9. CRACK, Ê Possível Vencer 9.1 - Direção e Coordenação de Pessool 

9.2 - Manutenção das Atividades e Projetos 

9.3 - Aquisição de Gêneros Alimenlicios 

10 .Centro POP 10.1 - Direção e Coordenação de Pessoal 

10.2 - Manutenção das Atividades e Projetos 

10.3 - Aquisição de Gêneros Afimenticios 

11. Bolsa Família 11.1 - Direção. Coordenação e Pessoal - Bolsa Família 

11.2 - Manutenção das atividades e Projetos do Bolsa Família 

11.3 - Fiscalização. Avaliação e Cadastramento de Famílias 

11.4 - Manutenção das Atividades e Projetos do CIESI 

11.5 -Ampliação e Estruturação dos Cursos do CIESI 

11 .6 - Manutenção dos Cursos de Capacitação do CIESI 

~ 



Função: 08 • Assistõncla Social 

SUBFUNÇÃO 

334 • Fo~nto ao Trabalho.,_ 

.. 
'\ 

244 • Assisténcia Comunitária 

306 • Alimentação e Nutrição 

"' 

PPA 2014/2017 
CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

12. Acessuas ·Trabalho 

13. Abrigos 

14. Segurança Alimentar 

/ 

continuação 

AÇÃO 

12.1 • Direção e Coordenação de Pessoal 

12.2 • Capacitação Profissional 

12.3 ·Manutenção das Atividades - ACESSUAS 

13. 1 - Direção e Coordenação de Pessoal • casa Lar 

13.2 • Manutenção das Atividades e Projetos da Casa Lar 

13.3 • Direção e Coordenação de Pessoal • Casa Abrigo da Mulher 

13.4 - Manutenção das Atividades e Projetos da Casa Abrigo da Mulher 

13.5 ·Direção e Coordenação de Pessoal· Casa de Passagem 

1 3.6 · Manutenção das Atividades e Projetos da Casa de Passagem 

14.1 . Reforma e Modernização do Restaurante Popular 

14.2 - Direção e Coordenação de Pessoal - Superintendéncia Alimentar 
e Nutricional 

14.3 • Manutenção das Alívidades e Projetos da Superintendência 
Alimentar e Nutricional 

14.4 ·Reforma e modernização do Banco de Alimentos 

14.5 • Direção e Coordenação de Pessoal· Restaurante Popular 

14.6 - Manulenção das Atividades e Projetos do Restaurante Popular 

14.7 - Aquisição de Géneros Alimenticios e Fornecimento de Refeições 

14.8 - Direção e Coordenação de Pessoal - Banco de Alimentos 

14.9 - Manutenção das Atividades e Projetos do Banco de Alimentos 

14.10 - Aquisição de Alimentos da Agricultura Familiar 



PPA 2014/2017 
CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 

Função: 1 O • Saúde 

SUBFUNÇÃO PROGRAMA AÇÃO 

122 · Adniinistração Geral 
\ 

1. Gestão da Secretaria de Saúde 1.1 • Direção e Coordenação de Pessoal 

' , 1.2 · Manutenção das Atividades e Projetos da Secretaria 

126 ·Tecnologia da Informatização 1.3 • Estruturação e Modernização Tecnológica e Operacional 

126 • Fom1ação ae ReCYrsos Humanos 1.4 ·Capacitação e Qualificação ao Servidor Público 

122 - Administração Geral 2. Planejamento SUS 2.1 · Assessoria de Planejamentos e Projetos Especiais 

2.2 · Auditoria e Complexo Regulador 

2.3 • Ouvidoria 

2 .4 • Controle Social 

2.5 • Cartão sus 

2.6 ·Tratamento Fora Domicilio· TFD 

301 · Atenção Básica 3. Assistência Farmacêutica 3.1 • Assistência Farmacêutica 

301 ·Atenção Básica 4. Promoção em Saúde e Atenção Básica 4.1 • Direção e Coordenação de Pessoal · Saúde da Familia 

4.2 ·Direção e Coordenação de Pessoal· Saúde Bucal 

4.3 ·Equipe de Saúde da Família· ESF 

4.4 ·Núcleo de Apoio à Saúde da Familia • NASF 

4.5 - Consultório de Rua 

4.6 - Equipe de Saúde Bucal - ESB 

4.7 ·Programa de Assistência Integral à Saúde da Mulher - PAISM 

\, 4.8 • Programa Saúde da Criança e do Adolescente - PSCA 

~ 



Função: 10 - Saúde 
i 

~SUBFUNÇÃO 
~ 

303 - Suporte Profilático e Terapêutico 

302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

... 

PPA 2014/2017 

CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

5 . Ateção Especializada - MAC 

6. Atenção Hospitalar 

7.Urgência e Emergência - MAC 

J 

r/ 

continuação 

AÇÃO 

4.9 - Programa Saúde do Idoso - PSI 

4. 1 O - Programa Saúde do Adulto/Hiperdia 

4. 11 - Programa Saúde do Homem - PSH 

5.1 - Centro de Especialidades Médicas de Imperatriz - GEMI 

5.2 - Centro de Referências da Saúde Mulher - CRSM 

5.3 - Direção e Coordenação de Pessoal CAPS 

5.4 - Centro de Atenção Psicossocial lnfanto-juveníl - CAPS li 

5.5 - Centro de Atenção Psicossocial - CAPS Ili 

5.6 - Centro de Atenção Pslcossocial Álcool e Drogas - CAPS AD 

5. 7 - Residência Terapêutíca 

5.8 - Manutenção do Centro de Referência em Saúde do Trabalhador -
CEREST 

6. 1 - Manutenção das Atividades e Projetos do Hospital Municipal e do 
Hospital Infantil de Imperatriz - HMI e Hll 

6.2 -Unidade Mista Dr. Clésio Fonseca 

7 .1 - Direção e Coordenação de Pessoal 

7 .2 - Direção e Coordenação de Pessoal - SAMU 

7.3 - Manutenção do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência -
SAMU 

7.4 - FAEC I Manutenção do Serviço de Emodialise 

7 .5 - Centro de Especialidades Odontológicas - CEO TIPO li 



Funç~o: 10 - Saúdo 
i 

~SUBFUNÇÃO 
~ 

305 - Vigilância Epidemiológica 

~ 

PPA 201 4/2017 

CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

8. Vigilância em Saúde 

~ 

continuação 

AÇÃO 

8.1 - Vigilância Epidemiológica 

8.2 - Direção e Coordenação de Pessoal - Endemias 

8.3 - Vigilância Epidemiológica das Doenças de Transmissão Hidrica e 
Alimentar - Vedtha/Monitorização das Doenças Diarréicas Agudas -
MODA 

8.4 - Vigilância Epidemiológica da Dengue 

8.5 - Vigilância Epidemiológica do Tracoma 

8.6 - Vigilância Epidemiológica das Leishmaniose 

8.7 - Vigilância em Doenças Transmitida por Vetores 

8.8 - Vigilância Entomológica 

8.9 - Laboratórios de Endemias 

8.10 -Vigilâncias em doenças e Agravos não Transmissíveis - DANT 

8.1 1 - Programa de Controle da Tuberculose 

8.12 - Programa de Controle de Hanseniase 

8.13 - Programa Municipal DST 1HIV1 AIDS 

8.14 - Programa Hepatites Virais 

8.15 - Serviço e Imunização 

8.16 - Vigilância do Óbito Materno e lnfantll 

8.17 - Sistema de lníormação sobre Mortalidade e Sistema de 
Informação sobre Nascidos Vivos - SIMISINASC 

8.18 - Núcleo Municipal de Educação em Saúde - NMES 



Função: 10 - Saúdo 

'\ 

304 - Vigilância Sanitáría ~ 

\. 

SUBFUNÇÃO 

PPA 2014/2017 
CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 

continuação 

PROGRAMA AÇÃO 

8.19 - Sistema de Vigilância Alimentar e Nutricional - SISVAN 

8.20 - Centro de Controle de Zoonoses 

8.21 - Vigilância Sanitária 

8.22 - Vigilância Ambiental 

~ 



Funtão: 12 ·Educação 

SUBFUNCÃO 

122 Adn)inlstraçfo Geral 
) 

126 ·Tecnologia da Informação 

' .. 

128 • Formação de Recurso Humanos 

306 • Alimentaç3o e Nutrição 

"' 

PPA 2014/2017 

CLASSIFICAÇÃO OOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

l. Gestão de Politica Educacional 

2. Apoio à Alimentação Escolar 

~ 

AÇÃO 

1.1 • Direção e Coordenoçao de Pcssoo l 

1.2 • Manutenção e Desenvolvimento das Atividades e Projetos da 

Secretaria 

1.3 ·Aquisição de Terrenos 

1.4 • Construção, Reforma. Ampliaçlo e Equipamentos da Sede 

Administrativa da SEMED 

l.S - Construção, Reforma, Ampliaçlio e Equipamentos do Centro 

de Referência para Formação de Professores 

1.6 ·Construção, Reforma, Ampliaçlio de Ginásio e Equipamentos 

1.7 ·Fortalecimento dos Conselhos que compõem a Gestão da 

Educação Pública Municipal 

1.8 - Educação para Diversidade e Cidadania 

1.9 • Reforma e Ampliação da Biblioteca Pública Municipal 

1.10 ·Aquisição de Acervo BibliogrMico e Manutenção da Biblioteca 

Pública Municipal 

l.11 ·Estruturação e Modernizaçlio Tecnológica e Operacional da 

SEMED e Escolas 

1.12 ·Capacitação e Qualificação dos Profissionais da Educação 

2.1 ·Aquisição e Monitoramento da Merenda Escolar para o Ensino 

Fundamental 

2.2 - Aquisição e Monitoramento da Merenda Escolar para o Ensino 

Creches 

2.3 ·Aquisição e Monitoramento da Merenda Escolar para o Ensino 

Pré-Escola 

inicio 



Fun~ão: 12. Educação 
SUBFUNÇÃO ,. 

" .. 

361 ·Ensino Fundamental 

364 • Ensino Superior 

365 • Educação Creches 

366 • Educação Pré., Escolar 

" 

PPA 2014/2017 
CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

3. Desenvolvimento e Manutenção do Ensino Fundamental 

4. Política de Formação Superior para Profissionais da Educação 

5. Ampliação, Desenvolvimento e Manuteção da Educação Creche 

6. Ampliação, Desenvolvimento e Manuteção da Educação Pré Escolar 

~ 

continuação 
AÇÃO 

2.4 ·Aquisição e Monitoramento da Merenda Escolar para Educação 
de Jovens e Adultos 
2.5 ·Aquisição e Monitoramento da Merenda Escolar para o 
Programa Brasil Alfabetiuido 

3.1 ·Direção e Coordenação de Pessoal· FUNDEB 60% 

3.2 ·Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental 
3.3 ·Direção e Coordenação de Pessoal· FUNDES 40% 
3.4 • Manutenção e Desenvolvimento da Escola 
3.5 ·Aquisição de Terrenos 

3.6 ·Construção e Equipamentos de Escolas 
3.7 -Reforma, Ampliação e Aquisição de Equipamentos de Escolas 
3.8 ·Aquisição e Distribuição de Fardamento Escolar 
4.1 ·Implantação de Bolsa Universitária para Formação Inicial e 
Continuada 
4.2 ·Manutenção das Atividades e Projetos do Pólo da Universidade 
Aberta do Brasil 
5.1 ·Direção e Coordenação de Pessoal· FUNDEB 60% 
5.2 ·Direção e Coordenação de Pessoal· FUNDES 40% 
5.3 • Manutenção e Desenvolvimento das Creches 
5.4 ·Aquisição de Terrenos 
5.5 • Construção e Equipamentos de Creches 
5.6 ·Reforma, Ampliação e Aquisição de Equipamentos de Creches 
5.7 ·Aquisição e Distribuição de Fardamento Escolar 
6.1 ·Direção e Coordenação de Pessoal· FUNDES 60% 
6.2 • Direção e Coordenação de Pessoal· FUNDES 40% 
6.3 · Manutenção e Desenvolvimento das Pré Escolar 

6.4 ·Aquisição de Terrenos 
6.5 ·Construção e Equipamentos de Pré Escolar 
6.6 ·Reforma, Ampliação e Aquisição de Equipamentos de Pré Escolar 
6.7 ·Aquisição e Distribuição de Fardamento Escolar 



Função: 12 • Educação 

SUBFUNÇÃO 

361 · Ensino Fundamental 

364 - Ensino Superior 

365 - Educação Creches 

366 - Educação Pré ., Escolar 

,.. 

' ' .. 

PPA 2014/2017 
CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

3. Desenvolvimento e Manutenção do Ensino Fundamental 

4. Política de Formação Superior para Proílssionais da Educação 

5. Ampliação, Desenvolvimento e Manuteção da Educação Creche 

6. Ampliação, Desenvolvimento e M anuteção da Educação Pré Escolar 

/ 

contínuação 

AÇÃO 

2.4 - Aquisição e Monitoramento da Merenda Escolar para Educação 

de Jovens e Adultos 

2.5 - Aquisição e Monitoramento da Merenda Escolar para o 

Programa Brasil Alfabetiiado 

3.1 - Direção e Coordenação de Pessoal - FUNOEB 60% 

3.2 ·Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental 
3.3 - Direção e Coordenação de Pessoal ·FUNDES 40% 

3.4 • Manutenção e Desenvolvimento da Escola 

3.5 - Aquisição de Terrenos 

3.6 ·Construção e Equipamentos de Escolas 

3.7 ·Reforma, Ampliação e Aquisição de Equipamentos de Escolas 

3.8 · Aquisição e Distribuição de Fardamento Escolar 

4.1 · Implantação de Bolsa Universitária para Formação Inicial e 

Continuada 

4.2 - Manutenção das Atividades e Projetos do P61o da Universidade 

Aberta do Brasil 

5.1 - Direção e Coordenação de Pessoal· FUNDES 60% 

5.2 ·Direção e Coordenação de Pessoal· FUNDES 40% 

5.3 - Manutenção e Desenvolvimento das Creches 

S.4 ·Aquisição de Terrenos 

5.5 • Construção e Equipamentos de Creches 

S.6 - Reforma, Ampliação e Aquisição de Equipamentos de Creches 

5.7 - Aquisição e Distribuição de Fardamento Escolar 

6.1 ·Direção e Coordenação de Pessoal · FUNDES 60% 

6.2 · Direção e Coordenação de Pessoal· FUNDES 40% 

6.3 - Manutenção e Desenvolvimento das Pré Escolar 

6.4 ·Aquisição de Terrenos 

6.5 • Construção e Equipamentos de Pré Escolar 

6.6 • Reforrna, Ampliação e Aquisiç~o de Equipamentos de Pré Escolar 

6.7 ·Aquisição e Distribuição de Fardamento Escolar 



Funçao: 14 - Direitos da Cidadania 

122 - Administração Geral 

~ ... 
~ 

SUBFUNÇAO 

126 -Tenologia da lnlormatizaçao 

128 - FOfn'laÇâo de Recursos Humanos 

334 ·Fomento ao Trabalho 

244 - Assistência Comunaária 

422 · Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 

\. 

yY 

PPA 2014/2017 
CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

1. Geslão do Polilleas Púbicas de Gênero 

2. Trabalho e Empreendedorismo da Mulher 

3. Gerando Esperança 

4. Desenvolvimento Social, Poli1ico e Cultural da Mu1her 

AÇÃO 

1. 1 • Direção e Coordenação do Pessoal 

1.2 - Manutenção das Atividades e Projc1os da Seetetaria 

1.3 - Construção, Reforma, Ampliação e Equipamentos da Sede 

da Secretaria da Mulher 

1.4 • Eslruluraçâo e Modernização Tecnolôgica e Operacional 

1.5 ·Capacitação e Quaificaç.ão do Servidoc Público 

2. 1 -Capacitação e Qualificação da Mão-de-Obra Feminina Incluindo 
as quo se Econttam em Sttuação de Prisão 

2.2 - Inserção da Mulher no Mercado de Trabalho 

2.3 ·Campanhas Permanentes Educativas para Igualdade no 
Mundo do Trabalho 

3.1 • Aquisição de Veículos 

3.2 • Proteção • Mulher Vitima de Vlol6ncia 

3.3 • Ocsenvolvimenlo de Ações Socooeducalivas para Mulheres 

3.4 -Construção, Reforma, Ampliação o E(\uipamenlos do Centro de 
Referência da Mulher 

3.5 ·Construção, Reforma, Amp~açào e Equipamentos da Casa da 
Mulher 

3.6 - Manutenção do Centro de Roforência e Casa Abrigo 

3. 7 • Realização de Workshops, Seminários e Palesttas com Órgãos 
Afins. Entidades da Sociedade CM e Cidadão-Usuário 

Municipal 

3.8 - Campanhas Permanentes pela Autonomia da Mulheres 

3 .9 • Implantação o Implementação do Núcleo de Estudo e Pesquisa 
do Gõnero 
3.10 Criação do Sistema Municipal de Dados e Estatística sobro a 
Voolência contra a Mulher 

4.1 - Manu\OflÇão do Conselho dos Direitos Da Mulhre 

4.2 - Coação do Ponto de Culura da Mulher 

4.3 - Qualificação nas Temáticas de G~nero, raça/etnia, geração, 
def1cí6ncia, orientação sexual, dírettos e formação política 



Função: 13 - Cultura 

122 - Adininistração Geral 
~ ... .,. 

SUBFUNÇÃO 

126 - Tecnologia da Informatização 

128 - Formação de Recursos Humanos 

391 - Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 

392 - Difusão Cultural 

~ 

PPA 2014/2017 
CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA AÇÃO 

1 . Gestão da Politica Cultural 1. 1 - Direção e Coordenação de Pessoal 

1.2 - Manutenção das Atividades e Projetos da Secretaria 

1.3 - Estruturação e Modernização Tecnológica e Operacional 

1.4 - Capacitação e Qualificação do Servidor Públiéo 

2. Cultura e Memória 2. 1 - Implantação da Casa da Memória 

2.2 - Implantação do Museu Ver a Cidade 

2.3 - Implantação do Arquivo Público 

2.4 - Manutenção dos Museus de Imperatriz 

2.5 - Implantação e Manutenção da Sala Filatélica 

2.6 - Implantação da Rede de Siblioteca_s 

3. Arte por Toda Parte 3.1 - 1 mplantação e Desenvolvimento de Centros Culturais 

4. Cidade Musical 4.1 - Implantação e Manutenção do Studium Fonográfico 

4.2 - Construção da Escola de Música 

~ 



Função: 16 • Habitação 
SUBFUNÇÃO 
~ 

482 - Habitação Urbana ~ 

PPA 2014/2017 
CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

13. Minha Casa Minha Vida 

/ 

continuação 

AÇÃO 

13.1 - Implantação e Manutenção das Atividades • Minha Casa Minha 
Vtda 



Função; 18 - GestAo Ambiental 

122 - A<l_minlstração Geral 

' .. .. 

SUB FUNÇÃO 

126 - Tecnologia da Informatização 

128 ·Formação de Recursos Humanos 

541 • Preservação e Conservação Ambiental 

452 - Serviços Urbanos 

452 - Serviços Urbanos 

PPA 201412017 
CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

1. Gestão da Politica Urbano e Meio Ambiente 

2. Cidade Verde 

3. Gestão de Resíduos Sólidos 

4.Cidade Limpa 

/ 

AÇÃO 

1.1 - Direção e Coordenação de Pessoal 

1.2 - Manutenção das Atividades e Projetos da Secretaria 

1.3 - Estruturação e Modernização Tecnológica e Operacional 

1.4 - Capacitação e Qualificação do Scrvid0< Público 

2.1 - Produção de Mudas para Revttalização 

2.2 • Manutenção do Viveiro para Produção de Mudas 

2.3 • Revitalização dos Logradouros Públicos 

2.4 • Revitalização dos Copos Hldrlcos de Imperatriz 

2.5 - Educação Ambiental 

3.1 - Mobilização da População Através de Palestras. Reuniões 

3.2 - Disponibilização de Recipiente para a Coleta Seletiva 

4.1 - Educação Ambiental ( Informar a População através de 
Seminários Fórum Ambiental e Panfletos Informativos) 

4.2 ·Manutenção das Atividades e Projetos do Conselho 

4.3 - Estruturação e Modernização Tecnológica e Operacional 



PPA 2014/2017 
CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 

Função: 19 - Ciência o Tecnologia/ 23 - Comércio e Serviços 

SUB FUNÇÃO 1 PROGRAMA 

122 -Administração Gerat., 11. Gestão de Políticas de Desenvolvimento Econômico 
... .. 

126 - Tecnologia da Informatização 

128 - Formação de Recursos Humanos 

691 - Promoção Comercial 2. Estruturação e Desenvolvimento do Comercio 

3. Empreendedorismo 

~ 

~ 

AÇÃO 

1.1 - Direção e Coordenação de Pessoal 

1.2 - Manutenção das Atividades e Projetos do Gabinete 

1.3 - Estruturação e Modernização Tecnológi6! e Operacional 

1.4 - Capacitação e Qualificação do Servidor Público 

2.1 - Construir o Centro de Comércio Popular de Imperatriz 

2.2 - Manutenção do Centro de Comércio Popular de Imperatriz 

2.3 - Implantação de Feiras Itinerantes do Setor de Confecções 

2.4 -Apoio a Projeto de Expansão da Piscicultura no Municlplo 

2.5 -Apoio a Manutenção e Expansão das Atividades do SINE 
Município 
3.1 - Construir duas salas para e Implantação de Sala do 
Empreendedor 

3.2 - Manter Sala do Empreendedor 

3.3 -Incentivar o Pequeno Empreendedor Individual 

3.4 - Apoiar a Capacitação Empresarial 

3.5 - Implantação da Incubadora de Empresas 

3.6 - Implantar Projeto de Microeconomia Solidária 

3. 7 - Contrapartida de Recursos CODEFAT - Criação de Cooperativas 
de Crédito para Cooperados Míaoempreendedores. empreendedores 
de Microempresas EPP. 



PPA 2014/2017 

CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 

Função: 19 - Ciência e Tecnologia/ 23 - Comércio e Serviços 

~ SUBFUNÇÃO PROGRAMA 

573 - Difusão do Conheci~ento Cientifico e Tecnológico 4. Inclusão Digital e Expansão Tecnológico 

691 - Promoção Comercial 5.Lei Geral Municipal da Micro e Pequena Empresa 

695-Turismo 6. Turismo de Negócios 

"' 

~ 

AÇÃO 

4.1 - Implantação de Telecentros 

4.2 - Manutentenção de Telecentros 

5.1 - Apoiar a Capacitação dos Profissionais da Construção Civil no 
Município 

5.2 - Financiar Estudos e Pesquisas Económicas Aplicadas 

5.3 - Publicar 

5.4 - Promover Atividades de Intercâmbio de Informações e 
Experiências 

5.5 - Incentivar a Participação de Setores Específicos em Feiras, 
Eventos, Simpósios, Congressos, etc. 

5.6 - Contratação de Consultoria e Estrutoria Especializada para 
Suporte e Projetos Especiais 

5. 7 - Apoio a Projetos de Inovações a Micro e Pequenas Empresas -
MPE's 

6.1 - Estruturação das Praias Fluviais no Período de Veraneio 

6.2 - Capacitar Profissionais Ligados ao Trade Turístico da Cidade 

6.3 -Apoiar a Divulgação e Promoção de Turismo de Negócios 

6.4 - Estruturar Feiras de Eventos Setoriais, Ligados ao Turismo de 
Negócios 

6.5 - Elaborar e Divulgar Material Promocional Ligado ao Turismo 

6.6 - Realizar Pesquisas para Definição de Políticas Públicas 
Voltadas ao Turismo Local 

6.7 - Participar de Feiras. Intercâmbios e Eventos de Promoção do 
Turismo do Calendário Nacional 



Função: 20 ·Agricultura 

122 - Administração Geral 
... .. 
~ 

SUBFUNÇÂO 

126 · Tecnologia da Informatização 

128 • Formaçao de Recursos Humanos 

544 - Recursos Hídricos 

606 - Extensão Rural 

544 - Recursos Hldricos 

122 . Adminislração Geral 

602 • Promoção da Produção Vegetal 

602 • Promoção da Produção Animal 

602 • Promoção da Produção Vegetal 

" 

PPA 2014/2017 
CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

1. Geslão da Política de Agricuttura, Abasteomento e da Produção 

2. Apoio à Agricultura Familiar 

3. Abastecimento de Poços nas Áreas Urbanas 

4.Manutenção Unidade/Subunidade 

5. Sustentabilidade Rural 

6. Desenvolvimento Rural 

yY 

AÇÃO 

1.1 - Direção e Coordenação de Pessoal 

1.2 • Manutenção das Atividades e Projetos da Secretana 

1.3 • Estn.ituração e Modernização Te<:nológica e Operacional 

1.4 ·Capacitação e Qualificação do Servidor Público 

2. 1 • Apoiar o Produtor para Irrigação de Áreas 

2.2 - Aquisição de Trator e Maquinário Auxmar 

2.3 ·Capacitação e Qualificação dos Produtores Rurais 

2.4. Apoiar o Pequeno Produtor Adquirindo Alimentos da Agricultura 
Familiar (Contrapartida) 

3.1 • Substituir Compressores por Bomba Submersa e Adquirir Caixas 
d' água 

3.2 ·Manutenção de Poços Artesianos 

4. 1 -Manutenção da Unidade/Subunidade 

4.2 ·Adquirir Computadores 

5. 1 - Construção de Galpões para o Viveiro de Mudas 

5.2 ·Manutenção do Viveiro de Mudas 

6. 1 - Apoiar Projetos de Apicultura 

6.2 - Apoiar Projetos de Criação de Pequenos Animais 

6.3 - Apoiar Projetos de Piscicultura 

6.4 • Apoiar o Projeto de Horticultura Urbana e Rural 

6.5· Apoiar o Projeto de Hortas nas Escolas 



PPA 2014/2017 
CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 

Função: 18 -Recursos Hidricos /20 -Agricultura 

" ' .. 

SUBFUNÇÂO 

602 - Promoção da Produção Animal 

605 · Abastecimento 

122 - Administração Geral 

606 - Extensão Rural 

" r 

PROGRAMA 

7. Revitalização do Abatedouro Municipal 

8. Fomento a CometC1al1zação 

9. Regularização Fundiária 

continuação 

AÇÃO 

6.6 ·Apoiar o Produto de Polpa de Frutas e Conservas 

6. 7 - Apoiar o Mini Produtor Rural 

6.8 - Apoiar a Revitallzação da Cultura da MaQdioca 

6.9 - Apoiar o beneficiamento de Deriva<;!os QQ Leite 

6.10 ·Apoiar Atividades dos Extrativistas 

7.1 • Reforma do Abatedouro Municipal 

7.2 ·Aquisição de Caminhão Basculante com Três Caçambas 

7 .3 • Adquirir Equipamentos para Manipulação do Abate 

7.4 - Adquirir Câmara Frígonfica Germinada 

7.1 - Criar Feiras Livres lbnerantes e Fixas 

7.2 - Implantar Mercados 

7.3 - Reformar o Mercado Nova Imperatriz 

7.4 - Reforma dos Mercados Municipais 

7.5 - Apoiar a Implantação e Manutenção o CEASA 

8.1 - Serviços de Levantamento Topográfico. 
Cartográfico,Georeferencial 



PPA 2014/2017 
CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 

Função: 24 - Comunicações 
SUB-FUNÇÃO PROGRAMA AÇÃO 

122 - Administração ~ai 1. Gestão de Políticas de Comunicação 1.1 - Direção e Coordenação de Pessoal 

... .. 1.2 - Manutenção das Atividades e Projetos do Gabinete 

126 - Tecnologia da lnformatízação 1 3 - Estruturação e Modernização Operacional e Tecnológica 

128- Formação de Recur~s Humanos 1.4 - Capacitação e Qualificação do Servidor Público 

131 -Comunicação Social 2. Comunidade em Ação 2.1 - Ação do Governo em Divulgação 

/ 



Função: 26 ·Transporte 

SUBFUNÇÃÓ 

122 • Administração Gera" 
... .. 

126 ·Tecnologia da lnfonnatização 

128 • Fonnação de Recursos Humanos 

782 ·Transporte Rodoviário 

... 

PPA 2014/2017 
CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

1. Gestão da Politica de Trãnsito e Transporte 

2. Trânsito com Cidadania 

/ 

AÇÃO 

1.1 . Direção e Coordenação de Pessoal 

1.2 • Manutenção das Atividades e Projetos da Secretaria 

1.3. Estruturação e Modernização Tecnológiea e Operacional 

1.4 . Capacitação e Qualificação do Servidor Público 

2.1 . Implantação e Recuperação de SinaliZação Viária Vertical e 

HoriZontal 

2.2 • Implantação de Abrigos em paradas de ônibus do Transporte 
Público; Adequados para proporcionar maior Acessibilidade aos 
Portadores de Necessidades Especiais 

2.3 • Implementação das Ações da Década Mundial para Segurança 
no Trânsito 

2.4 • Educação para o Trânsito como prátíca pedagógica cotidiana 
nas pré-escolas de ensino Fundamental e Médio 

2.5 . Ações de Criar Alternativa de Locomoção de Propulsão Humana 

2.6 · Implantação. Acompanhamento Visual em Vias, Modemiz:ação. 
Ampliação e Manutenção de Sinalização Digital 

2. 7 • Implantação de Paracidos e Bicicletários 

2.8 - Aquisição de Veículos 

2.9 ·Construção e Manutenção da Escola de Trânsito 

2.1 O - Construção. RefOfllla e Ampliação do Prédio da SETRAN 

2.11 - Construção e Manutenção da Area de Treinamento e Exame 
de Tráfego 

2.12 - Estruturação Operacional dos Serviços de Prevenção, 

Orientação e Fiscalização Viária 



) 

PPA 2014/2017 
CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 

Função: 27 - Desporto o Lazer 

SUBFUNÇÃO PROGRAMA AÇÃO 

122 - Administração Gera~ 1. Gestão de Políticas da Juventude e dos Esportes 1.1 - Direção e Coordenação de Pessoal .. .. 
1.2 - Manutenção das Atividades e Projetos da Secretaria 

126 - Tecnologia da lnfonnatização 1.3 - Estruturção e Modernização Tecnológicâ e Operacional 

128 - Formação de Recursos Humanos 1.4 - Capacitação e Qualificação do Servidor Público 

811 - Desporto de Rendimento 2. Esporte e Lazer 2.1 -Atividades Esportivas e Culturais 

2.2 - Jogos Escolares de Imperatriz - JEIS 

812 - Desporto Comunitário 2.3 - Esporte nos Bairros 

2.4 - Esporte na Praia 

813 - Lazer 2.5 - Corrida 16 de Julho 

2.6 - Desenvolvimento das Atividades Esportivas. Culturais e Lazer 

812 - Desporto Comunitário 4. Revitalização do Patrimônio Esportivo Municipal 4.1 - Construção e Reforma de Praças Esportivas 

4.2 - Construção de Campos de Futebol 

4.3 - Refonna e Manutenção do Estádio Frei Ep1fãnio da Abadi 

" 
pq_/ 



) 

PPA 2014/2017 
CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 

Função: 27 - Desporto e Lazer 

SUBFUNÇÃO PROGRAMA AÇÃO 

122 - Administração Geral 5. Gestão de Políticas da Juventude e Trabalho 5. 1 - Direção e Coordenação de Pessoal ,_ 
" "' 5.2 - Manutenção das Atividades e Projetos da Secretaria 

126 - Tecnologia da Informatização 5.3 - Estruturção e Modernização Tecnológica e Operacional 

128 - Formação de Recursos Humanos 5.4 - Capacitação e Qualificação do Servidor Púbfico 

122 -Administração Geral 6. Capacitação e Lazer 6.1 - Formação Profissional de 200 Jovens Negros 

6.2 - Espaço de Acompanhamento Juvenil 

6.3 - Implantação de Centro de Capacitação Profissional para Jovens 

6.4 - Manutenção do Centro de Capacitação para Jovens 

6.5 - Promoção de Eventos Socioeducativos 

6.6- Formação Profissional de Jovens entre 15 e 29 anos 

6. 7 - Implantação de Núcleos Recreativos e de Lazer nos Bairros 

6.8 - Qualificação de 1000 Jovens para o Mercado de Trabalho 

6.9- Qualificação de 150 Jovens cm Informática 

... 

~ 



 

Função: 28 - Gestão de Encargos do Município 

1 
122 -Administração Geral 

" 

SUBFUNÇÃO 

'\ ... .. 

y/ 

PPA 2014/2017 
CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA AÇÃO 

1. Gestão de Encargos do Município 5.1 - Gestão de Encargos do Município 


